
 

 
Акционерное общество 

«Научный центр ВостНИИ по промышленной  
и экологической безопасности  

 в горной отрасли» 
( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 

Заказчик – АО «Шахта «Большевик» 

 

 

Проектная документация 

«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского 
месторождения Кузбасса в технических границах 

шахты «Большевик» 
 

 

 

Раздел 6. Технологические решения 

Часть 1. Горные работы 

Книга 1.2. Приложения (часть 1) 
 

Том 6.1.1-2.1 

Шифр 25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Кемерово 2023 

 



 

  

Акционерное общество 

«Научный центр ВостНИИ по промышленной  

и экологической безопасности  

 в горной отрасли» 

( АО «НЦ ВостНИИ» ) 
Членство в СРО А «САПЗС» c 12.08.2009 г. (рег. номер П-007-004205143102-0003) 

 

Заказчик – АО «Шахта «Большевик» 
 
 

 
 

Проектная документация 

«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского 
месторождения Кузбасса в технических границах 

шахты «Большевик» 
 
 
 

Раздел 6. Технологические решения 

Часть 1. Горные работы 

Книга 1.2. Приложения (часть 1) 
 

Том 6.1.1-2.1 

Шифр 25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 
       
       
       
       

 

       Генеральный директор                                                                        О. В. Тайлаков 

       Главный инженер проекта                                                                  А. В. Гапонов 

 

Кемерово 2023 
 



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
Состав проектной документации представлен в книге 25019-НЦ-ПЗ1.1-СПД Раздела 1. 



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

ЗАВЕРЕНИЕ 
О СООТВЕТСТВИИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ДЕЙСТВУЮЩИМ НОРМАМ, 

ПРАВИЛАМ И ТРЕБОВАНИЯМ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА 

Проектная документация «Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского 

месторождения Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» разработана в 

соответствии с градостроительным планом земельного участка, заданием на проектирование, 

градостроительным регламентом, техническими регламентами, в том числе федеральный 

закон от 30.12.2009 г. № 384-ФЗ «О безопасности зданий и сооружений», федеральный закон 

от 22.07.2008 № 123-ФЗ «О требованиях пожарной безопасности», и с соблюдением выданных 

технических условий, требованиями действующих государственных норм, правил, стандартов 

и требованиями, выданными органами государственного надзора и заинтересованными 

организациями. 

Принятые проектные решения соответствуют требованиям законодательства 

Российской Федерации – федеральным законам «О промышленной безопасности опасных 

производственных объектов», «О недрах», «Об основах охраны труда в Российской 

Федерации» и другим. 

Принятые проектные решения исключают выборочную отработку запасов и 

обеспечивают рациональное недропользование при соблюдении установленных параметров 

технологических процессов и выполнении заложенных мероприятий. 

Главный инженер проекта А. В. Гапонов 

идентификационный номер П-039897 от 01.11.2017 
в национальном реестре специалистов НОПРИЗ 



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

   

 

 

  СОДЕРЖАНИЕ
ПРИЛОЖЕНИЯ............................................................................................................................... 6

Приложение №1. Приказ №01 по АО «Шахта «Большевик» «Об установлении категории 

шахты по метану и диоксиду углерода на 2023 год» от 01.01.2023 г. ..................................... 7

Приложение  №2. Приказ  №540  «Об  отнесении  разрабатываемых  угольных  пластов  и 

вмещающих  пород  к  категориям  по  динамическим  явлениям  (ДЯ)  на  2023  год» 

от 30.09.2022 г................................................................................................................................ 9

Приложение  №3. Список  отрабатываемых  шахтопластов  угля  с  результатами  оценки 

их  склонности  к  самовозгоранию  на  2023  год  и  Заключение  №38/9  от  20.05.2021  г. 

«О  склонности  к  самовозгоранию  и  продолжительности  инкубационного  периода 

самовозгорания  угля  пластов  29а  и  30  в  условиях  АО  «Шахта  «Большевик»;  Заключение

№38/9  «О  склонности  к  самовозгоранию  и  продолжительности  инкубационного  периода 

самовозгорания угля пластов 29а и 30 в условиях АО «Шахта «Большевик» от 20.05.2021 г. 

(разработчик – АО «НЦ ВостНИИ», 2021 г.) ........................................................................... 15

Приложение  №4. Заключение  №33  Кемеровского  представительства  ВНИМИ 

«По  определению  технико-технологических  решений  (нормативно-технической 

документации) по отработке свиты пластов в условиях лицензионных границ ОАО «Шахта 

«Большевик»  для  разрабатываемой  проектной  документации»  от  28.05.2013  г. 

(разработчик – КП ВНИМИ, 2013 г.) ........................................................................................ 29

Приложение  №5. Заключение  №41  Кемеровского  представительства  ВНИМИ 

«Геодинамическое районирование с оценкой сейсмической активности территории горного 

отвода шахты «Большевик» и разработка рекомендаций по изменению параметров ведения 

горных работ» от 03.03.2013 г. (разработчик – КП ВНИМИ, 2013 г.) ..................................149

Приложение  №6. Заключение  №047/19  «По  безопасному  ведению  горных  работ  в 

северо-восточной  части  лицензионного  участка  КЕМ  01760  ТЭ»  от  11.02.2019  г. 

(разработчик – ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ», 2019 г.) ..................................247

Приложение  №7. «Заключение  о  порядке  отработки  запасов  пластов  30, 

29а  крутонаклонной  части  шахтного  поля  и  расчет  параметров  охранных 

целиков  в лавах  29-61,  29-62  с  учетом  увеличения  длины  лавы  до  150  м  в  условиях 

АО  «Шахта «Большевик» от  18.10.2019  г.  (шифр  №47-19.00.042МР)  (разработчик –

ООО «ГеоТехнологии», 2019 г.) ...............................................................................................324

Приложение  №8. «Заключение  №187/20  от  05.10.2020  г.  по  условиям  обеспечения 

эндогенной  пожароопасности  и  исключения  аэродинамических  связей  между  смежными 

шахтами  при  использовании  части  путевого  и  трубного  бремсбергов  29-21  пласта  29а



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 

  

 

шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта «Большевик» (разработчик –

ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ», 2020 г.) ............................................................365

Приложение  №9. Заключение  №076/23  «О  прогнозных  водопритоках  для

«Проекта  доработки  запасов  пласта  29а  Байдаевского  месторождения  Кузбасса  в

технических  границах  шахты  «Большевик»  от  22.09.2023  г.  (разработчик – АО  «НЦ

ВостНИИ», 2023 г.) ....................................................................................................................436



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

  

6



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1. 
Приказ №01 по АО «Шахта «Большевик» «Об установлении категории шахты 

по метану и диоксиду углерода на 2023 год» от 01.01.2023 г. 

  

7



8



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2. 
Приказ №540 «Об отнесении разрабатываемых угольных пластов и вмещающих пород к 

категориям по динамическим явлениям (ДЯ) на 2023 год» от 30.09.2022 г. 

  

9



10



11



12



13



14



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3. 
Список отрабатываемых шахтопластов угля с результатами оценки их склонности к 

самовозгоранию на 2023 год и Заключение №38/9 от 20.05.2021 г. «О склонности к 

самовозгоранию и продолжительности инкубационного периода самовозгорания 

угля пластов 29а и 30 в условиях АО «Шахта «Большевик»; Заключение №38/9 

«О склонности к самовозгоранию и продолжительности инкубационного 

периода самовозгорания угля пластов 29а и 30 в условиях АО «Шахта «Большевик» 

от 20.05.2021 г. (разработчик – АО «НЦ ВостНИИ», 2021 г.) 

  

15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4. 
Заключение №33 Кемеровского представительства ВНИМИ «По определению 

технико-технологических решений (нормативно-технической документации) по отработке 

свиты пластов в условиях лицензионных границ ОАО «Шахта «Большевик» для 

разрабатываемой проектной документации» от 28.05.2013 г. 

(разработчик – КП ВНИМИ, 2013 г.) 

  

29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №5. 
Заключение №41 Кемеровского представительства ВНИМИ «Геодинамическое 

районирование с оценкой сейсмической активности территории горного отвода 

шахты «Большевик» и разработка рекомендаций по изменению параметров 

ведения горных работ» от 03.03.2013 г. (разработчик – КП ВНИМИ, 2013 г.) 

  

149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



229



230



231



232



233



234



235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №6. 
Заключение №047/19 «По безопасному ведению горных работ в северо-восточной 

части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ» от 11.02.2019 г. 

(разработчик – ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ», 2019 г.) 

  

247



 

 

   

 
      

 
 

 

 

 

АО «Шахта «Большевик» 

 

Заключение № 047/19 от 11.02.2019 г. 

«По безопасному ведению горных работ 

в северо-восточной части лицензионного 

участка КЕМ 01760 ТЭ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кемерово 2019 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Научно-проектный центр ВостНИИ» 

248



249



 

 

Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а в 

северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ............................................................................................................ 4 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ ........................................................................................... 5 

1 ВВОДНАЯ ЧАСТЬ ........................................................................................................................ 6 

1.1 Основание для разработки заключения ................................................................................. 6 

1.2 Сведения о заказчике ............................................................................................................... 7 

1.3 Исходные данные, представленные для разработки заключения ....................................... 7 

2 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ШАХТНОГО ПОЛЯ ....................................................... 9 

2.1 Общие сведения и природные условия .................................................................................. 9 

2.2 Стратиграфия и литология ...................................................................................................... 9 

2.3 Тектоника ................................................................................................................................ 10 

2.4 Характеристика угольных пластов....................................................................................... 11 

2.5 Гидрогеологические условия ................................................................................................ 15 

3 ГОРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГОРНОТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ............................................................................................................................. 17 

3.1 Устойчивость пород кровли и почвы пласта 29а ................................................................ 17 

3.2 Оценка выбросоопасности и удароопасности угольных пластов ..................................... 17 

3.3 Склонность углей к самовозгоранию ................................................................................... 18 

3.4 Взрывоопасность угольной пыли, силикозоопасность пород ........................................... 18 

3.5 Газоносность угольных пластов и вмещающих пород ...................................................... 18 

4 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ГОРНЫХ РАБОТ. ................................................... 20 

4.1 Предпроектные решения по подготовке и отработке изолированной от основных 

выработок шахты «Антоновская» части пласта 29а ...................................................................... 21 

5 РАСЧЕТ БЕЗОПАСНЫХ ВЕЛИЧИН БАРЬЕРНЫХ ЦЕЛИКОВ МЕЖДУ ШАХТАМИ 

СОГЛАСНО ДЕЙСТВУЮЩИХ НОРМ И ПРАВИЛ ................................................................. 23 

6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОРЕЗКИ БАРЬЕРНОГО ЦЕЛИКА С 

ШАХТОЙ «БОЛЬШЕВИК» ВЫРАБОТКАМИ ПЛАСТА 29а .................................................. 26 

7 ОПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ИЗОЛИРУЮЩИХ ВОДОУПОРНЫХ 

ВЗРЫВОУСТОЙЧИВЫХ ПЕРЕМЫЧЕК. РАСЧЕТ ТОЛЩИНЫ .......................................... 29 

7.1. Расчет толщины изолирующих перемычек ......................................................................... 29 

8 УСТАНОВЛЕНИЕ ГРАНИЦЫ ЗОНЫ БЕЗОПАСНОГО ВЕДЕНИЯ ГОРНЫХ РАБОТ 

ВБЛИЗИ ВЫХОДОВ ПЛАСТА 29А ПОД НАНОСЫ ................................................................. 32 

9 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ ЦЕЛИКОВ МЕЖДУ КАПИТАЛЬНЫМИ 

ВЫРАБОТКАМИ И ОХРАННЫХ ЦЕЛИКОВ СО СТОРОНЫ БУДУЩИХ 

ВЫРАБОТАННЫХ ПРОСТРАНСТВ. ........................................................................................... 35 

9.1 Определение размеров охранных целиков междукапитальными выработками. ............ 35 

9.2 Определение размеров охранных целиков у капитальных выработок со стороны 

выработанных пространств. ............................................................................................................. 35 

10 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ МЕЖЛАВНЫХ ЦЕЛИКОВ ........................................... 38 

250



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 3 

11 РАСЧЕТ ВОДОПРИТОКОВ В ГОРНЫЕ ВЫРАБОТКИ ............................................... 42 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................ 56 

Приложение 1 Лицензия на производство маркшейдерских работ № ПМ-68-001524(О) ............ 57 

Приложение 2 Лицензия на осуществление деятельности по проведению экспертизы 

промышленной безопасности №00-ДЭ-002105 от 12.01.2004 г. ..................................................... 60 

Приложение 3 Заключение КП ВНИМИ № 1 от 15.01.2013 г. ........................................................ 63 

Приложение 4 Совмещенный план (схема) горных работ по пласту 26а шахт «Антоновская», 

«Полосухинская» и по пласту 29а шахты «Большевик» ..................................................................... 72 

Приложение 5 Совмещенный план (схема) горных работ по пласту 29а шахт «Антоновская», 

«Большевик», «Полосухинская» на участке смежных границ ............................................................ 73 

Приложение 6 Совмещенный план (схема) горных работ по пласту 30 шахт «Антоновская», 

«Полосухинская» и по пласту 29а шахты «Большевик» ..................................................................... 74 

Приложение 7 Геологический разрез по 23 разведочной линии ........................................................ 75 

251



252



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 5 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ 

Настоящее заключение разработано Обществом с ограниченной ответственностью 

«Научно-проектный центр ВостНИИ». 

«ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ» оказывает инжиниринговые услуги, выпол-

няет все стадии и виды проектирования горных производств, объектов угольной промышленно-

сти и строительной деятельности, промышленного и гражданского назначения на основании 

свидетельства СРО о допуске к видам работ по подготовке проектной документации, которые 

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и лицензии на про-

изводство маркшейдерских работ №ПМ-68-003404 от 10.10.2017 г. (приложение 1). 

Юридический и фактический адрес: 650002, г. Кемерово, ул. Институтская, 1 

Директор: Игнатов Юрий Германович 

Телефон/факс. 8 (3842) 68-12-98 

E-mail: 3842681298@mail.ru 

253

mailto:3842681298@mail.ru


Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 6 

1 ВВОДНАЯ ЧАСТЬ 

1.1 Основание для разработки заключения 

ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ» в настоящее время разрабатывается проект-

ная документация «Технический проект доработки запасов геологического участка «Есауль-

ский 3-4» Байдаевского месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик». Допол-

нение №8», которая обусловлена необходимостью корректировки контура выемочного участка 

29-60 и вовлечением в отработку на основании соглашения с недропользователем смежного 

участка КЕМ 01760 ТЭ (АО «Шахта «Антоновская») части запасов пласта 29а. 

Разработка проектной документации «Технический проект доработки запасов геологиче-

ского участка «Есаульский 3-4» Байдаевского месторождения в лицензионных границах шахты 

«Большевик». Дополнение №8» обусловлена 3 основными причинами: 

1) Необходимостью корректировки конфигурации выемочного участка 29-60 в соот-

ветствии с уточненными горно-геологическими условиями для обеспечения безопасных усло-

вий ведения горных работ; 

2) Договоренностью с недропользователем смежного участка КЕМ 01760 ТЭ АО 

«Шахта «Антоновская» о проведении в его лицензионных границах горных выработок и отра-

ботке выемочного участка 29-66 по пласту 29а. Данное решение смежных недропользователей 

оформлено протоколом технического совещания от 11.11.2019г.; 

3) Изменением очередности отработки выемочных участков пласта 29а – в связи с 

трудностями проведения горных выработок в крутонаклонной части пласта 29а и сложной эко-

номической ситуацией в угольной промышленности предусматривается перенести отработку 

данных запасов и соответственно необходимость приобретения нового очистного оборудования 

на 1,5 года. 

Данное Заключение выполнено для принятия обоснованных проектных решений с целью 

эксплуатационной разведки и максимального извлечения запасов при отработке пласта 29а в 

северо-восточной части лицензии КЕМ 01760 ТЭ. В данном Заключении согласно договору 

рассмотрены следующие вопросы: 

- Оценка существующего положения горных работ на смежных шахтах «Антоновская», 

«Большевик» и «Полосухинская»; 

- Расчет безопасных величин барьерных целиков между шахтами согласно действующих 

норм и правил; 

- Расчет толщины изолирующих водоупорных взрывоустойчивых перемычек и рекомен-

дации по месту их установки; 

- Оценка возможности прорезки барьерного целика между шахтами «Большевик» и «Ан-

тоновская» с разработкой мероприятий по безопасному проведению горных выработок. 

- Определение оптимальных размеров различного рода целиков при ведении горных ра-

бот ( межлавных, у капитальных выработок со стороны будущих выработанных пространств, 

между капитальными параллельными выработками; 

- Размеры опасных зон у тектонических нарушений; 

254



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 7 

- Установление границы зоны безопасного ведения горных работ вблизи выхода пласта 

29а под наносы и глубины применения анкерной крепи; 

- Расчет водопритоков в горные выработки пласта 29а северо-восточной части лицензи-

онного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская».  

1.2 Сведения о заказчике 

Организацией, запрашивающей Заключение «О возможности прорезки подготовитель-

ными горными выработками барьерного целика с шахтой «Большевик» является Общество с 

ограниченной ответственностью «Шахта «Есаульская». 

Должность и фамилия руководителя организации заказчика: директор АО «Шахта 

«Большевик» Иванов В.А. 

Почтовый адрес организации: 654027 Кемеровская область, город 

Новокузнецк, улица Центральная (Заводской Р-Н), 27, тел. +7 (3843) 57-32-11. 

1.3 Исходные данные, представленные для разработки заключения 

При подготовке Заключения использованы следующие материалы и документы: 

 Лицензия на право пользования недрами  КЕМ 01760 ТЭ, АО «Шахта Антонов-

ская»; 

 Лицензия на право пользования недрами  КЕМ 00521 ТЭ, АО «Шахта «Больше-

вик»; 

 Лицензия на право пользования недрами  КЕМ 13835 ТЭ,  ОАО «Шахта Полосу-

хинская»; 

 «Технический проект доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-

4» Байдаевского месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик». Дополнение № 

6» ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ» 2019 г.; 

 «Технический проект разработки Байдаевского каменноугольного месторождения 

Кузбасса. Отработка запасов пласта 26а (панели 3, 4, 5 и 6) в границах лицензии 

шахты «Антоновская». Дополнение №3» 

 «Дополнение №3 к «Техническому проекту отработки запасов каменного угля 

участка «Антоновский – 3» ОАО «Шахта «Полосухинская» ООО «СГП», 2017 г.; 

 Геологический отчет «Поле шахты Антоновская (II очередь) в Байдаевском рай-

оне Кузбасса» (геологическое строение, качество и запасы каменного угля по состоянию на 

01.05.1983 г.), Байдаевская геологоразведочная партия, Южно-Кузбасская геологоразведочная 

экспедиция, Западно-Сибирское производственное геологическое объединение, г. Новокузнецк; 

 «Геологический отчет с подсчетом запасов. Переоценка запасов каменного угля 

по участкам «Основное поле шахты Полосухинская» и «Антоновская-3» Байдаевского камен-

ноугольного месторождения», ООО «КузбассСтройИнжиниринг». Междуреченск 2017 г; 

255

tel:+73843573211


Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 8 

 Совмещенные планы горных работ по пластам 30, 29а, шахт «Большевик», «Ан-

тоновская» и «Полосухинская» М 1:5000; 

 План горных работ по пласту 26а шахты «Антоновская» М 1:5000; 

 План горных работ по пласту 26а шахты «Полосухинская» М 1:5000 

 Геологические разрезы по 22а, 23, 24, 25, 26 разведочным линиям, 1:2000 и др. 

  План поверхности горных отводов шахт (М 1:5000); 

 Заключения специализированных организаций и др. 

256



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 9 

2 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ШАХТНОГО ПОЛЯ  

2.1 Общие сведения и природные условия 

Поле шахты является частью геологического участка «Поле шахты Антоновская» (II 

очередь) и удалено в юго-западном направлении от города Новокузнецка на 20 км. 

На территории горного отвода рассматриваемого участка населенные пункты отсут-

ствуют, вблизи южной границы располагаются посѐлки Есаулка и Большевик, западной – 

посeлок Чистогорск и деревня Сидорово. 

Район расположения шахты освоен угледобывающей промышленностью. Непосред-

ственно к границам участка примыкают действующие шахты ОАО «Шахта «Полосухинская» 

(лицензия КЕМ 13835 ТЭ), ОАО «Шахта «Большевик» (лицензия КЕМ 00521 ТЭ), а также 

вблизи находятся ООО «Шахта «Есаульская» (лицензия КЕМ 15356 ТЭ), филиал «Шахта «Ку-

шеяковская» ОАО «ОУК» «Южкуэбассуголь» (лицензия КЕМ 02021 ТЭ). Все предприятия 

имеют развитую инфраструктуру, железнодорожные пути. 

Шахтное поле занимает водораздел между реками Томь и Есаулка, изрезанный много-

численными долинами мелких рек и их притоками. Наиболее высокие отметки рельефа при-

урочены к средней части водораздела (+400 м), а самые низкие – к пойме реки Есаулки 

(+220 м). 

Климат района континентальный с холодной продолжительной зимой и коротким жар-

ким летом. Среднегодовая температура воздуха +1°С при колебаниях от -45 до +35°С. Снеговой 

покров превышает 1,6 м, промерзание почвы на водоразделах достигает 1,0 м. 

Среднегодовое количество осадков составляет 612 мм. Преобладающее направление 

ветров – юго-западное, скорость – 15-20 м/сек. 

Вдоль южной границы проходит железнодорожная линия Артышта-Томусинская Запад-

но-Сибирской железной дороги. 

Значительная часть площади занята лесом, где произрастает пихта, береза, осина и мел-

кий кустарник. 

Мощность снежного покрова изменяется от 0,3-0,5 до 2,0-2,5 м, Глубина промерзания 

грунта на открытых южных склонах достигает 2,0-2,5 м, на залесенных местах и в логах – не 

превышает 0,4-0,8 м. 

 

2.2 Стратиграфия и литология  

Лицензионный участок расположен в Байдаевском каменноугольном месторождении. 

Продуктивные отложения лицензионного участка сложены породами ленинской свиты 

(Р2-3ln) ерунаковской подсерии (Р2-3еr) кольчугинской серии (P2-3кl) средней и верхней пер-

ми. Покровный комплекс состоит из четвертичных отложений. 

Ленинская свита (Р2-3 ln) охватывает верхнюю часть угольной толщи Байдаевского рай-

она, выделяется в интервале от кровли пласта 38 до почвы пласта 26а, в лицензионные границы 

шахты входят 5 угольных пластов: 34, 33, 32, 30 и 29а. Литология лицензионного участка ти-

257



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 10 

пична для угольных формаций, стратиграфический разрез свиты представлен чередующимися 

слоями алевролитов, песчаника, аргиллитов, углистых пород и угля. Алевролиты преобладают 

серые, темно-серые с отпечатками флоры, массивные и слоистые. Песчаники преимущественно 

мелкозернистые полимиктовые, переходящие иногда в тонкозернистые, светло-серого цвета, 

содержание глинистого материала в разрезе незначительное. Аргиллиты встречаются редко. 

Соотношение основных литологических типов пород в составе свиты следующее: алевролит 

мелкозернистый 56,6 %, песчаник 15,6 %, аргиллит 23,7 %, уголь 4,4 %. 

Изменение литологического состава по площади не существенно. Общая угленосность 

разреза ленинской свиты имеет довольно выдержанное значение по площади всего района.  

Общая мощность свиты в границах участка оперативного подсчета составляет 450-520 м. 

Во всех угольных пластах участка по данным геологоразведочных работ отмечено нали-

чие минерализованных включений. Наибольшее их количество встречено в пласте 26а. Наблю-

дения в шахтах Байдаевского района и изучение керна скважин позволяет определить конкре-

ции, как минеральные образования существенно карбонатного состава, развитые по раститель-

ному материалу. Более 60% конкреционных тел, обнаруженных в пласте 26а, сосредоточено в 

средней части пласта, в 40% - в верхней части пласта. К средней части пласта 29а приурочено 

до 85% конкреций. 

Четвертичные отложения представлены лессовидными суглинками желто-коричневого, 

коричневого цвета и темно-бурыми глинами. Угленосные отложения повсеместно перекрыты 

сплошным чехлом рыхлых четвертичных отложений мощностью от 5 до 15м. 

2.3 Тектоника 

Поле шахты структурно приурочено к западной части Есаульской брахисинклинали. Уг-

лы падения пластов изменяются от 0 до 5° в донной части складки и 30-35° на выходах уголь-

ных пластов. 

Размеры складки (по пласту 26а): ширина – 7,5 км, длина – 10 км. На западе складка 

ограничена крупным разрывным нарушением «В1», на северо-востоке в месте антиклинального 

перегиба брахисинклиналь срезается крупными тектоническими нарушениями «А» и «Д». Кры-

лья складки большей частью пологие (15-20°), на юге несколько круче (до 30-40°). Дно складки 

широкое, слабоволнистое, характеризуется небольшими углами падения пород 0-5°. На южном 

крыле получила развитие серия средне и мелкоамплитудных разрывных согласных диагональ-

ных взбросов. 

На юго-западе Есаульская брахисинклиналь через антиклинальный перегиб переходит в 

Антоновскую брахисинклиналь, а на северо-востоке через менее выраженный антиклинальный 

перегиб – в Кушеяковскую синклиналь. Крайняя юго-западная часть северо-западного крыла 

вблизи крупно-амплитудного взброса «В1» осложнена дополнительной складчатостью с северо-

восточным простиранием осевых поверхностей. Ширина складок до 140 м, длина порядка 

200 м. 

У западной и юго-западной границ шахтного поля простирается полоса интенсивного 

развития дизъюнктивов шириной от 1,5 до 3 км. 

258



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 11 

Наиболее крупными как по протяженности, так и по амплитудам, дизъюнктивами явля-

ются взбросы: «В1», «б», «в», «Зв», «Зн», «п», «148», «Х», «129». 

Согласный взброс «В1» поражает антиклинальный перегиб между Антоновской и Еса-

ульской брахисинклиналями. Простирание взброса северо-восточное, падение на юго-запад под 

углом 35-45°. Стратиграфическая амплитуда смещения изменяется от 50 до 300 м, взброс со-

провождается зоной интенсивно раздробленных и перемятых пород мощностью от 10 до 95 м. 

Согласный взброс «148» поражает северо-западное крыло брахисинклинали и ориенти-

рован диагонально к простиранию толщи. Ниже гор.-100 примыкает в висячем боку взброса 

«Зв». Взброс сопровождается зонами трещиноватости мощностью от 2-3 м до 19-23 м. 

В юго-западной части замка складки получили развитие поперечные несогласные взбро-

сы «Зв» «Зн». Плоскости сместителей падают на юго-запад под углом 35-450. По восстанию 

выше гор.±0 взбросы довольно быстро выполаживаются, становятся послойными и быстро за-

тухают. Дизъюнктивы расположены в 30-120 м друг от друга и сопровождаются зонами трещи-

новатости, дробления, перемятости пород мощностью от 5-15 м до 25-30 м. Интервал между 

взбросами интенсивно разбит более мелкими дизъюнктивами. 

По сложности тектонического строения Поле шахты «Антоновская» относится к услож-

ненному типу. Четких границ между участками с интенсивной и более спокойной нарушенно-

стью не существует. 

Внутри шахтного поля горными работами в настоящее время фиксируются мелко-

амплитудные нарушения с амплитудами 0,5-2,0 м, не установленные геологоразведочными ра-

ботами. 

Помимо перечисленных нарушений, находящихся в границах участка, по аналогии с от-

работанным висячим крылом нарушения «Зв», в ходе ведения добычных работ, следует ожи-

дать появление мелкоамплитудной тектоники, осложняющей ведение горно-эксплуатационных 

работ. 

2.4 Характеристика угольных пластов 

В границах рассматриваемого геологического участка залегают пласты угля от 26а до 37. 

В лицензионных границах поля шахты «Антоновская» залегают 7 пластов – 26а, 29а, 30, 31, 32, 

33 и 34, шесть из которых находятся на балансе (26а, 29а, 30, 32, 33, 34). 

Ниже приводится описание пластов только тех, которые входят в лицензионные границы 

шахты «Антоновская».  

Региональная изменчивость угольных пластов в пределах шахтного поля имеет отчетли-

вую тенденцию в закономерном уменьшении мощностей в восточном направлении (исключение 

составляет пласт 31). Тенденция обусловлена неодинаковым тектоническим режимом в течение 

формирования отложений ленинской свиты. 

Пласты по степени выдержанности разбиты на следующие группы: 

– выдержанные – пласт 32; 

– относительно выдержанные – 30, 29а; 

– невыдержанные – 34, 33 и 31. 

259



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 12 

Основную ценность создают пласты 32, 30, 29а и 26а, изначально содержащие 95% балан-

совых запасов. 

Характеристика пластов на участке приведена в таблице 2.1. 

Т аблиц а  2 .1  – Характеристика угольных пластов. 

С
в

и
т
а

 

П
л

а
ст

 

Мощность пласта, м 

от-до 

средн. 
Мощность 

породных 

прослоев, м 

С
р

ед
н

ее
 р

а
с-

ст
о
я

н
и

е 
д

о
 н

и
-

ж
еш

ел
еж

а
-

щ
ег

о
 п

л
а
ст

а
, 

м
 

Строение 

пласта, 

кол-во 

прослоев 

Степень выдер-

жанности общая (с по-

родными про-

слоями)  

полезная (пач-

ки угля) 

Л
ен

и
н

ск
ая

 (
Р

2
 l

n
) 

34 
0,91-1,06 

0,94 

0,87-0,96 

0,90 

0,0-0,08 

0,05 

 умеренно 

сложное, 

1-2 

невыдержанный 

110-115 

33 
0,84-0,99 

0,89 

0,82-0,92 

0,87 

0,0-0,02 

0,01 

умеренно 

сложное, 

1-2 

невыдержанный 

55-60 

32 
1,30-1,83 

1,46 

1,22-1,59 

1,40 

0,0-0,16 

0,06 

умеренно 

сложное, 

0-5 

выдержанный 

30 

31 
0,0-2,2 

1,3 

0,0-1,8 

1,19 

0,0-0,4 

0,11 
сложное невыдержанный 

25-35 

30а 
1,97-3,80 

2,76 

1,84-3,68 

2,56 

0,0-0,37 

0,20 

умеренно 

сложное, 

0-6 

относительно 

выдержанный 
60 

29а 
3,39-3,76 

3,49 

3,34-3,71 

3,44 

0,02-0,07 

0,05 

простое,  

0-2 

относительно 

выдержанный 
140-150 

26а 
1,70-2,40 

2,10 

1,65-2,30 

2,03 

0,05-0,10 

0,07 

Умеренно 

сложное, 

0-2 

относительно 

выдержанный  

 

Пласт 34 залегает в 110 м ниже пласта 37. Пласт умеренно-сложного строения, невы-

держан. Мощность пласта колеблется в пределах от 0,59 до 1,10 м при среднем значении 0,93 м. 

Непосредственная кровля неустойчива, ложная кровля отсутствует. 

Почва, представленная аргиллитами, к пучению несклонна. Повсеместно развита ложная 

почва мощностью 0,1-0,3 метра. Горными работами  на полях всех трех смежных шахт не за-

тронут. 

Пласт 33 залегает в 110 -115 м ниже пласта 34. Пласт умеренно-сложного строения (1-2 

породных прослоя), по мощности и строению невыдержан. Мощность пласта изменяется от 0,8 

до 2,20 м при средней - 1,39 м. 

Непосредственная кровля сложена алевролитами, неустойчива. Повсеместно развита 

ложная кровля мощностью до 0,5 м. Непосредственная почва чаще склонна к пучению, по всей 

площади пласт имеет ложную почву до 0,5 м. Горными работами на полях всех шахт не затро-

нут. 

Пласт 32 залегает в 50-60 м стратиграфически ниже пласта 33, не затронут горными ра-

ботами на полях всех шахт. 

260



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 13 

В границах рассматриваемого пласт в основном простого строения, выделяется мало-

мощная верхняя пачка угля мощностью не более 0,10 м, разделяющий породный прослой пред-

ставлен алевролитом мелкозернистым. Пласт средней мощности, мощность изменяется от 0,74 

м до 1,79 м, в среднем 1,30 м. 

Непосредственная кровля пласта представлена в основном мелкозернистым алевроли-

том, переходящим в алевролит углистый, основная кровля представлена мелкозернистым алев-

ролитом, реже песчаником. Ложная кровля встречается крайне редко. Основная почва пласта 

представлена мелкозернистым и крупнозернистым алевролитами и песчаником. 

Пласт 31 залегает в 25-35 м стратиграфически ниже пласта 32, не затронут горными рабо-

тами всех трех шахт. Пласт в основном простого строения, в четырех пластоподсечениях пласт 

распачковывается на три-четыре мелкие пачки мощностью 0,5-0,70 м. Пласт невыдержанный по 

мощности, в границах участка оперативного подсчета мощность пласта изменяется от 0,50 м до 

1,44 м, в среднем 0,74 м. 

В целом пласт не учтен в государственном балансе за шахтами «Большевик» и «Есауль-

ская». 

Пласт 30а залегает в 30 метрах ниже пласта 31. Пласт имеет умеренно-сложное строе-

ние - 2-3 пачки угля. Мощность пласта изменяется от 0,3 м до 2,05 м при средней 1,39 м. Непо-

средственная кровля пласта, представленная мелкозернистыми алевролитами. 

 На поле шахты «Большевик» вблизи рассматриваемого участка отработан в 2016 году 

лавой 30-53. Минимальное расстояние до границы горного отвода с шахтой «Антоновская - 

112 м, запасы до границы лицензии шахты «Большевик» отнесены согласно действующей про-

ектной документации к общешахтным потерям. 

 На поле шахты «Полосухинская» вблизи горного отвода с шахтой «Антоновская» отра-

ботан в 1986-2000гг.. Минимальное расстояние до границ горного отвода с шахтой «Антонов-

ская» - 80м. Согласно действующей проектной документации «Дополнение №3 к «Техническо-

му проекту отработки запасов каменного угля участка «Антоновский – 3» ОАО «Шахта «Поло-

сухинская» вблизи участка планируется отработка еще трех лав – 30-331, 30-333, 30-335 с ми-

нимальным расстоянием до очистных горных работ шахты «Антоновская» 230 м., запасы до 

границ лицензии отнесены к потерям. 

 На поле шахты «Антоновская» в данном районе отработан в 2004-2005 гг. лавами 30-36, 

30-38. В настоящее время выполнены работы по ликвидации горных выработок согласно «Тех-

ническому проекту ликвидации горных выработок отработанного юго-западного крыла пласта 

30 участка Антоновский-2» АО «Шахта «Антоновская».  

Пласт 29а залегает в 55-60 метрах ниже пласта 30а. В границах участка имеет умеренно 

сложное строение, выдержанный по мощности, состоит из двух угольных пачек и породного 

прослоя - углистого алевролита средней мощностью 0,03-0,15 м. Верхняя пачка угля мощно-

стью 0,20-0,37 м, нижняя 1,65-2,86 м. 

Непосредственная кровля пласта представлена переслаиванием аргиллита и алевролита 

мощностью 8-10 м. Примыкающая часть непосредственной кровли к пласту ведет себя как 

ложная кровля - обрушается вслед за выемкой угля. Высота обрушения до 0,3 м, f=3-4. Выше-

261



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 14 

лежащая часть непосредственной кровли до 1,5 м трещиновата, время устойчивости этой части 

кровли 15 минут, после чего она беспорядочно обрушается. 

Основная кровля представлена переслаиванием аргиллита, алевролита и песчаника. 

Мощность основной кровли составляет 20-30 м, по классу обрушаемости относится к среднеоб-

рушаемым. 

Почва – крупнозернистый алевролит, крепкий с примесью песчаного материала f=5-6. 

Сопротивление на вдавливание – 3,0 МПа. 

Очистные работы по пласту 29а на поле шахты «Полосухинская» вблизи горного отвода с 

шахтой «Антоновская» велись в 1986 - 1994гг. Минимальное расстояние до границ горного от-

вода с шахтой «Антоновская» - 71 м. Согласно действующей проектной документации «Допол-

нение №3 к «Техническому проекту отработки запасов каменного угля участка «Антоновский – 

3» ОАО «Шахта «Полосухинская» вблизи участка планируется отработка еще двух лав – 29-

329, 29-331, с минимальным расстоянием до горных работ шахты «Антоновская» 350 м., запасы 

до границ лицензии отнесены к потерям.  

На поле шахты «Антоновская» в данном районе отработан в 2009 г. лавами 29-33, 29-35. 

В настоящее время выполнены работы по ликвидации горных выработок согласно «Техниче-

ский проект ликвидации отработанного юго-западного крыла пласта 29а участка «Антонов-

ский-2» ОАО «Шахта «Антоновская». Дополнение №1.  

На поле шахты «Большевик» вблизи рассматриваемого участка отработан в 2019 году 

лавой 29-59. Минимальное расстояние до границы горного отвода с шахтой «Антоновская - 

144 м, запасы до границы лицензии шахты «Большевик» отнесены согласно действующей про-

ектной документации к общешахтным потерям. 

Пласт 26а залегает в 145 - 150 м ниже пласта 29а. Угольный пласт 26а пологого падения 

0-8 градусов, выдержанный по мощности, сложного строения, состоит из двух угольных пачек. 

Уголь черный блестящий, хрупкий, коэффициент 0,9-1,0 средний 0,95. Трещиноватость – ин-

тенсивная нормальносекущая (10-20 трещин на 1 м) и по напластованию. Мощность верхней 

0,05-0,15 м, нижней 1,60-1,75 м, мощность породнего прослоя 0,05-0,10 м. В нижней угольной 

пачке местами встречаются редкие линзы «колчеданов» существенно карбонатного состава 

мощностью до 0,15 м длиной до 2,0 м. Контакт пласта с непосредственной кровлей волнистый. 

Для пласта характерна ложная кровля мощностью 0,10-0,40 м. обрушается вслед за выемкой 

угля, представляет собой алевролиты с линзами угля, обуглившимися отпечатками флоры, по-

слойными плоскостями притирания и зеркалами скольжения. 

Непосредственная кровля пласта 26а средней мощностью до 7,0 м сложена мелкозернисты-

ми алевролитами с прослоями крупнозернистых алевролитов. По устойчивости – среднеустойчива. 

Коэффициент крепости для алевролита – 5, для крупнозернистого 7 по шкале проф. Протодьяконо-

ва. Основная кровля пласта 26а мощностью до 27 м представлена мелкозернистыми алевролитами 

с переслаиванием мелкозернистого песчаниками. Коэффициент крепости по шкале проф. Протодь-

яконова для мелкозернистого алевролита – 5, для мелкозернистого песчаника – 8. Почва пласта 

представлена мелкозернистыми алевролитами. Почва склонна к пучению.  

262



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 15 

На поле шахты «Антоновская»  на рассматриваемом участке отработан в лаве 26-41 в 2017 

г., в лаве 26-43 в 2019 г., в лаве 26-51 очистные работы будут закончены согласно календарного 

графика в январе 2020 г.  

Очистные работы по пласту 26а на поле шахты «Полосухинская» вблизи горного отвода с 

шахтой «Антоновская» велись в 1999 – 2000 гг. Минимальное расстояние до границ горного от-

вода с шахтой «Антоновская» - 61 м. Согласно действующей проектной документации «Допол-

нение №3 к «Техническому проекту отработки запасов каменного угля участка «Антоновский – 

3» ОАО «Шахта «Полосухинская» вблизи участка планируется отработка еще трех лав – 26-

337, 26-331, 26-333 с минимальным расстоянием от очистных работ до горного отвода шахты 

«Антоновская» 155 м., запасы до границ лицензии отнесены к потерям.  

Шахтой «Большевик пласт не отрабатывался. 

2.5 Гидрогеологические условия 

В гидрогеологическом отношении водовмещающие породы района представляют собой 

единую водонапорную систему. По фациально-гидрогеологическим признакам в пределах района 

выделяются воды четвертичных отложений и водоносный комплекс пермских отложений. 

Водоносный комплекс четвертичных отложений 

По условиям залегания, распространения и режиму воды четвертичных отложений подраз-

деляются на: 

- воды элювиально-делювиальных отложений; 

- воды аллювиальных отложений. 

Водовмещающие породы представлены чаще всего лессовидными пылеватыми средними и 

тяжелыми суглинками мощностью 4-10 м. К ним приурочена «верховодка», имеющая сезонный 

характер и локальное распространение. В большинстве своем разведочные колодцы, вскрывающие 

четвертичные отложения, были сухими, либо с увлажненными стенками. Наибольшие притоки в 

них составляли 0,25 л/с. 

Ввиду невысокой водообильности четвертичных отложений водоразделов и их склонов они 

не оказывают существенного влияния на увеличение водопритоков в выработки. 

Аллювиальные отложения мелких речек и логов представлены суглинками буровато-

коричневого, синевато-серого цвета мощностью до 5 м, иногда до 8-10 м. Аллювий пойменных ча-

стей заболочен и обводнен на всю мощность как за счет инфильтрации в период половодья, так, 

частично, и за счет разгрузки подземных вод коренных отложений. Отдельные колодцы, пройден-

ные в долине р. Есаулки, дают притоки до 1 л/с. 

Опробование верхнего интервала коренных пород в скважинах, находящихся в непосред-

ственной близости от ручьев, дало неоднозначные результаты – коэффициенты водопроводимости 

отмечались как рядовые 5-6 м2/сут, так и аномальные 130 м
2
/сут. 

Водоносный комплекс верхнепермских отложений 

Водовмещающая толща представлена переслаиванием разнозернистых песчаников, круп-

ных и мелких алевролитов, аргиллитов и пластов каменного угля. В большинстве своем слои вы-

держанные, часто выклинивающиеся. 

263



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 16 

Маломощные слои песчаников четко на всей площади прослеживаются между пластами 30 

и 31 с общей мощностью от 1 до 20 м. 

В пермских отложениях в естественных ненарушенными горными работами условиях в вер-

тикальном направлении выделяется следующая гидродинамическая зональность. 

I зона – зона активного водообмена, распространенная до глубины 100 м, включающая вы-

ветрелые трещиноватые породы. Основная масса трещин расположена в интервале 0-50 м. От 50 до 

100 м количество трещин уменьшается. Эта зона до глубины 100 м включает в себя приповерх-

ностный водоносный горизонт (по терминологии ВНИМИ). Коэффициент водопроводимости по 

данным геологоразведочных работ изменяется от 1 до 20 м
2
/сут. 

II зона – зона замедленного водообмена, которая прослеживается на глубинах 100-150 м. С 

глубиной трещиноватость пород затухает и породы II зоны обладают слабыми водопроводящими 

свойствами. Коэффициент проводимости этой зоны изменяется от десятых долей единицы до 1,5 

м
2
/сут. 

III зона – зона весьма замедленного водообмена на глубинах от 150 м и ниже, где породы 

являются слабопроницаемыми. Коэффициент проводимости этой зоны составляет сотые доли еди-

ниц. 

На степень обводненности влияет литологический состав. В большинстве случаев зоны при-

тока приурочены к песчаным разностям. 

Режим подземных вод относится к типу местного сезонного, в основном весеннего, частич-

но, осеннего питания. Преобладают подтипы режима водораздельный и склоновый. Поскольку 

мощность четвертичного покрова небольшая, наблюдается отчетливая зависимость режима под-

земных вод от климатического и геоморфологического факторов. 

По химическому составу воды аллювиальных четвертичных отложений относятся к гидро-

карбонатным кальциево-магниевым с величиной сухого остатка 0,2-0,6 г/л. Воды неагрессивные, от 

нейтральных до слабокислых. Содержание аммония до 0,1 мг/л, нитратов – до 5 мг/л, нитритов – до 

1,5 мг/л, жесткость повышенная, достигает 24 мг-экв/л, окисляемость до 4 мг/л. 

Воды I гидродинамической зоны верхнепермских отложений гидрокарбонатные натриевые, 

натриево-кальциевые, кальциево-натриево-кальциевые, кальциево-натриевые, кальциево-

магниевые. Воды от слабощелочных до слабокислых, неагрессивные. По отдельным скважинам 

наблюдаются повышенные содержания аммония до 4,5 мг/л. Содержание остальных микрокомпо-

нентов в пределах нормы. Повышенного содержания токсичных элементов не обнаружено. Вели-

чина сухого остатка возрастает и составляет более 0,5 г/л, а в отдельных опробованных точках до-

стигает 1,9-2,9 г/л за счет повышенного содержания ионов натрия (до 1222 мг/л). 

В целом по химическому составу подземные воды удовлетворяют требованиям ГОСТР 

51232-98 и могут быть использованы для хозяйственно-питьевого и технического водоснабжения, а 

также для орошения земель. 

264



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 17 

3 ГОРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГОРНОТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ 

3.1 Устойчивость пород кровли и почвы пласта 29а  

Горнотехнические условия эксплуатации участка довольно сложные. 

На основе вероятностной оценки состояний углевмещающих пород в геологическом от-

чете выполнено прогнозирование типов кровли и почвы пласта 29а шахты «Антоновская» (см. 

таблицы 3.1 и 3.2). 

Установлено преобладание средне- и легкообрушающихся типов основной кровли. 

Пласт 29а отличается значительным развитием труднообрушающейся кровли. Непосредствен-

ные кровли неустойчивые, реже средней устойчивости, а почвы не склонны к пучению. 

Тип 1 (труднообрушающаяся кровля) создается исключительно песчаными толщами по-

вышенной мощности и прочности. Тип II (среднеобрушающаяся кровля) образуется слоями 

алевролитов крупнозернистых. Тип III (легкообрушающаяся кровля) образуется наиболее тон-

козернистыми породами разреза - аргиллитами и мелкозернистыми алевролитами. В последних 

возможны маломощные прослои крупнозернистых алевролитов. 

Поведение непосредственных кровель в незначительной степени определяется литологи-

ей и, следовательно, прочностью. Основополагающими являются ее мощность и тип обрушае-

мости основной кровли. 

Ложные почвы связаны с глинисто-алевритовыми осадками заболоченных аккумулятив-

ных равнин, т.е. с ископаемыми почвами. При этом мощность собственно ископаемой почвы, 

создающей ложную почву, не превышает 0,3 м. Ископаемые подпочвы обладают на шахтном 

поле повышенной прочностью и создают надежное основание горных выработок. 

Т аблиц а  3 .1  –  Характеристика типа кровли 

Пласты 
Основная кровля 

(обрушаемость) 
Непосредственная кровля 

Ложная кровля 

(мощность, м) 

29а средняя - легкая - трудная неустойчивая - среднеустойчивая не характерна 

Примечание: в начале помещен преобладающий тип, затем - менее распространенный, далее - 

подчиненный 

 

Т аблиц а  3 . 2  –  Характеристика типа почвы 

Пласты 
Непосредственная почва 

(склонность к пучению) 

Ложная почва 

(мощность, м) 

29а несклонная 0,1-0,3 

3.2 Оценка выбросоопасности и удароопасности угольных пластов 

В соответствии с приказом №395 от 09.10.2018 г. «Об отнесении разрабатываемых 

угольных пластов и вмещающих пород к категориям по динамическим явлениям (ДЯ) на 2019 

год.», на основании Заключения ЭО ПБ НЦ ВостНИИ №14-91 от 14.12.04 г. специализирован-

265



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 18 

ной лаборатории НЦ ВостНИИ отрабатываемые пласты в границах шахтного поля АО «Шахта 

«Большевик» относятся к угрожаемым по внезапным выбросам угля и газа - пласт 29а с глуби-

ны 500 м, а пласты 30, 32, 33, 34 с глубины 450 м. 

Отрабатываемые пласты 29а, 30 в границах шахтного поля ОАО «Шахта «Большевик» 

согласно приказу №395 от 09.10.2018 г.  и Заключения №33 от 28.05.2013 г. Кемеровского 

представительства ВНИМИ относятся к угрожаемым по горным ударам с глубины 200 м. Так 

как максимальные глубины ведения горных работ будут составлять более 200 м, таким образом, 

проектом предусматривается применение противоударных мероприятий.  

3.3 Склонность углей к самовозгоранию 

Согласно списку отрабатываемых шахтопластов угля с результатами оценки их склонно-

сти к самовозгоранию на 2019 год, а также на основании заключения № 34/9 специализирован-

ной лаборатории АО «НЦ ВостНИИ» от 03.06.2018 г. угольные пласты 30 и 29а АО «Шахта 

«Большевик» отнесены к категории склонных к самовозгоранию с инкубационным периодом 

самовозгорания угля равным 65 и 58 суток соответственно. 

3.4 Взрывоопасность угольной пыли, силикозоопасность пород 

Согласно п. 292 действующих правил безопасности к опасным по взрывам угольной пы-

ли относятся пласты с выходом летучих веществ 15 % и более. 

 Уголь пластов обладает выходом летучих веществ 36,2 – 38,6 %. Согласно ПБ угольная 

пыль пластов является опасной по взрывам. 

К силикозоопасным относятся горные породы с содержанием двуокиси кремния (SiO2) 

более 10 % (постановление Совета Министров СССР № 1774 от 15 августа 1946 г.). Горные по-

роды шахтного поля содержат свободной двуокиси кремния более 10 % и являются силикозоо-

пасными. 

3.5 Газоносность угольных пластов и вмещающих пород 

Состав газов угольных пластов типичен для угольных месторождений и представлен 

смесью метана с углекислым газом и азотом. Тяжелые углеводороды и водород встречаются в 

виде примесей. 

По химическому составу и процентному соотношению основных газовых компонентов 

на участке выделены пять зон: 

- азотно-углекислая; 

- углекисло-азотная; 

- метано-азотная; 

- азотно-метановая; 

- метановая. 

По простиранию угленосной толщи в каждой зоне состав газов остается примерно оди-

наковым. По падению угольных пластов происходит закономерное увеличение содержания ме-

тана и соответственно уменьшение азота и углекислого газа с последовательной сменой газо-

вых зон. 

266



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 19 

Зона деметанизации объединяет азотно-углекислую и углекисло-азотную газовые зоны. 

Она распространена от дневной поверхности от 15 до 90 м. В пониженных формах рельефа до-

стигает 15-25 м, на склонах и водоразделах от 30 до 90 м. Зона деметанизации характеризуется 

отсутствием метана, либо незначительным его присутствием в виде следов. Граница зоны деме-

танизации практически совпадает с границей зоны окисленного угля. Нижняя граница зоны де-

метанизации является верхней границей зоны метано-азотных газов. 

Метано-азотная и нижележащая азотно-метановая зоны характеризуются значительным 

присутствием метана как в качественном отношении до 50-80 %, так и в количественном до 3,5 

м3/т. Глубина залегания зон от дневной поверхности в пониженных формах рельефа составляет 

25-40 м, на склонах и водоразделах может достигать 40-190 м, суммарная мощность зон может 

соответственно изменяться от 20-40 до 80-130 м. 

Метановая зона характеризуется доминирующим содержанием метана как в качественно 

отношении – от 80 до 97,7 %, так и в количественном – от 3,5 до 23,8 м3/т. 

Средняя глубина залегания метановой зоны составляет 100 м и приурочена к горизонту 

+220 м (абс.). 

Кроме основных газовых компонентов метановой зоны, обнаружено присутствие тяже-

лых углеводородов и водорода, присутствие которых увеличивает диапазон воспламенения и 

взрываемости газовой смеси. Максимальное содержание углеводородов составляет 18,5 %, во-

дорода 11,8 %. 

В районе установлено закономерное увеличение газоносности угольных пластов по про-

стиранию с юго-запада на северо-восток, что отвечает увеличению степени регионального ме-

таморфизма в этом же направлении. 

Подтверждается общая закономерность увеличения метаноносности угольных пластов с 

глубиной залегания, причем интенсивность нарастания метаноносности с глубиной заметно па-

дает. 

Установлено, что от горизонта +200 м (абс.) до гор. +100 м (абс.) происходит быстрое 

нарастание газоносности угольных пластов. Градиент нарастания составляет 5,1 м3/т с.б.м. на 

100 м. 

С глубиной величина градиента падает и на горизонтах от -100 м до -200 м градиент со-

ставляет 2,2 м3/т с.б.м. на 100 м.  

Согласно приказу №1 от 09.01.2019 г. (см. приложение №12 книги 2) по АО «Шахта 

«Большевик» шахта отнесена к сверкатегорной по газу метану. Относительная газообильность 

шахты по метану составляет 29,7 м3/т, абсолютная – 59,4 м3/мин. Пласт 29а с глубины 428 м 

отнесен к опасным по суфлярным выделениям метана. 

267



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 20 

4 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ГОРНЫХ РАБОТ.  

Шахта «Большевик» является действующим предприятием, ведущим разработку подзем-

ным способом в северо-восточной части Байдаевского каменноугольного месторождения на геоло-

гических участках Антоновских 1-2 и Есаульских 3-4 в границах лицензии на недропользование 

КЕМ 00521 ТЭ.  

АО «Шахта «Большевик» входит в состав ООО «Холдинг Сибуглемет». Шахтное поле со-

стоит из двух технологических единиц – основного поля (уч. Антоновский 1-2) и восточного блока 

(уч. Есаульский 3-4). Шахта имеет все разрешительные документы и отчеты по инженерным, эко-

логическим и другим видам изысканий. 

Согласно «Проекта доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-4» Байдаев-

ского месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик», получившего положительное 

заключение ФАУ «Главгосэкспертиза России» №294-16/ГГЭ-10479/15 от 18.03.2016 г. была уста-

новлена проектная мощность шахты «Большевик» в 1500 тыс. тонн рядового угля в год. 

Обеспечение проектной мощности шахты предусматривается работой одного очистного 

комплексно-механизированного забоя и одновременной работой 5 подготовительных забоев. Дан-

ная нагрузка обеспечивается пропускной способностью конвейерного транспорта, техническими 

возможностями шахты по вентиляции и технологическим комплексом на поверхности, согласно 

решениям ранее разработанной документации. 

Горные работы АО «Шахта «Большевик» в настоящее время ведутся в восточном блоке по 

отработке балансовых запасов пласта 29а (в пологой части). В работе находится выемочный уча-

сток 29-64, с вовлечением в отработку запасов шахты «Есаульская» лицензия КЕМ 15356 ТЭ, отра-

ботка которого согласно графику ввода и выбытия очистных забоев, заканчивается в 2020 г. 

Отработка запасов лаве 29-64 пласта 29а осуществляется существующим механизирован-

ным комплексом МКЮ.4У в составе механизированных секций крепи МКЮ.4У-18/38 (МКЮ.4У-

22/42). В состав комплекса также входит очистной комбайн К500Ю и лавный конвейер КСЮ381. 

Вскрытие восточного блока осуществлено наклонными стволами с поверхности и квершла-

гами с выработок основного поля. 

С центральной промплощадки восточного блока пройдено два наклонных ствола – путевой 

по пласту 30 и конвейерный по породе и два бремсберга 30-46 и 30-50. 

С фланговой промплощадки восточного блока пройден вспомогательный ствол по пласту 

30. 

С основного поля от вентиляционного, путевого и конвейерного штреков 29-1 через дизъ-

юнктивное нарушение «В1» пройдены два квершлага №19 и №20 до пласта 30. Пласт 29а с основ-

ного поля шахты не вскрыт, проходка квершлага №22 остановлена на расстоянии 20-30 м до пла-

ста. 

Вскрытие пласта 29а осуществлено с помощью наклонных квершлагов, пройденных по по-

роде из горных выработок пласта 30, а именно путевым и конвейерным квершлагами пл. 29а в цен-

тральной части шахтного поля, вентиляционного квершлага пл.29а в нижней точке шахтного поля 

между центральными уклонами пл.30 и пл. 29а, а также на фланге пройдены два вспомогательных 

наклонных квершлага пл.29а №1, №2 и наклонный квершлаг на пл. 29а. 

268



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 21 

В подготавливаемой проектной документации «Дополнение №8» изменены решения по 

подготовке и отработке запасов пласта 29а: в соответствии с фактическими горно-геологическими 

условиями скорректирована конфигурация выемочного столба 29-60, за счет соглашения между 

недропользователями в отработку вовлекаются запасы участка КЕМ 01760 ТЭ с выемочным участ-

ком 29-66. 

4.1 Предпроектные решения по подготовке и отработке изолированной 

от основных выработок шахты «Антоновская» части пласта 29а   

11 ноября 2019 года состоялось техническое совещание с участием руководителей и техни-

ческих специалистов шахт «Антоновская», «Большевик» и управляющей ими компанией ООО «УК 

«ЕВРАЗ Междуреченск», на котором обсуждалась перспектива развития горных работ. На совеща-

нии было принято решения о передаче части оставшихся запасов пласта 29а лицензионного участка 

КЕМ 01760 ТЭ для ведения горных работ со стороны шахты «Большевик». 

В настоящее время и в ближайшей перспективе горные работы шахты «Антоновская» будут 

сосредоточены на нижнем пласте лицензионного участка 26а (в соответствии с действующим 

«Техническим проектом… Дополнение №3», согласованным протоколом ЦКР-ТПИ Роснедр 

№103/19-стп от 11.06.2019 г). Отработка выделенных промышленных запасов пласта 26а продлить-

ся до 2025 года. После завершения отработки промышленных запасов пласта 26а, в соответствии со 

стратегией отработки всех запасов предусматривается доработка оставшихся запасов вышележа-

щих пластов 29а, 30 (основная часть выделенных промышленных запасов уже отработана) и отра-

ботка запасов пласта 32. 

Оставшиеся балансовые запасы пласта 29а расположены в северо-восточной части лицензи-

онного участка КЕМ 01760 ТЭ и отделены от основной вскрытой части шахтного поля разрывными 

нарушениями «148» и «149» амплитудой 9-16 м. Сам участок также содержит в своей площади не-

сколько разрывных нарушений «138», «3н» и обрезан на севере еще более крупным разрывным 

нарушением типа взброс «114» с амплитудой до 70 м. Как показывает практика ведения горных 

работ действующих шахт Байдаевского месторождения («Антоновская», «Большевик», «Есауль-

ская» и «Полосухинская») фактические горно-геологические условия практически всегда отлича-

ются от данных материалов геологических отчетов. Строение и гипсометрия пласта, положение и 

зоны влияния разрывных нарушений возможно достоверно определить только при ведении горных 

работ (эксплуатационной разведки). По итогам эксплуатационной разведки всегда приходится вно-

сить корректировки в положение горных выработок и конфигурацию выемочных участков. 

В связи с изолированностью северо-восточной части пласта 29а от основных выработок 

шахты «Антоновская» и удаленностью действующей инфраструктуры (сосредоточена на пласте 

26а), необходимой для ведения горных работ, принято решение начать проведение горных вырабо-

ток со стороны шахты «Большевик». Шахта «Большевик» имеет всю необходимую инфраструкту-

ру и действующие основные выработки, непосредственно прилегающие к рассматриваемому 

участку пласта 29а лицензионных границ шахты «Антоновская». По сути, проводимые со стороны 

шахты «Большевик» выработки будут являться разведочно-эксплуатационными. 

Первоначально отработка запасов рассматриваемого участка пласта 29а в лицензии КЕМ 

01760 ТЭ была представлена в рамках «Проекта строительства шахты «Антоновская» ЗАО «Шах-

269



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 22 

тоуправление «Антоновское» (ОАО «Кузбассгипрошахт», 2000г.). Данный проект получил все не-

обходимые на тот момент заключения и согласования (положительное заключение ЭПБ зареги-

стрировано под №39-ПД-02006-2000, согласован письмом №Г1-05/3691 от 06.11.2001г. Комитета 

природных ресурсов Кемеровской области, имеет положительное заключение государственной 

экологической экспертизы №Э1/725 от 29.12.2003г.). Впоследствии, с выходом Постановления 

правительства РФ №118 от 03.03.2010г., и с началом выполнения технических проектов согласуе-

мых в ЦКР-ТПИ Роснедр, при переходе горных работ на пласт 26а действующий технический про-

ект на отработку запасов шахты «Антоновская» решения по отработке оставшихся запасов пласта 

29а и остальных пластов перевел в категорию стратегии отработки.  

По итогам уточнения горно-геологических условий рассматриваемого участка будет приня-

то решение о возможности и технических решениях его отработки. В связи с наличием в преду-

смотренной к проведению сети горных выработок (разведочно-эксплуатационных) подготовитель-

ных выработок выемочного участка, предварительно определен контур пускового выемочного экс-

плуатационного блока 29-66, на который разрабатываемым «Дополнением №8» устанавливается 

норматив эксплуатационных потерь. Итоговые технические решения по отработке запасов северо-

восточной части пласта 29а в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ будут приниматься ориентировоч-

но в конце 2020 года по итогам эксплуатационной разведки, в том числе будет уточняться ресурса-

ми какой шахты и с использованием чьей инфраструктуры будет вестись очистная добыча. Пред-

варительно настоящим «Дополнением…» принята отработка лавы 29-66 на технологический ком-

плекс шахты «Большевик». Для обеспечения запасных выходов и выдачи исходящей струи воздуха 

предусматривается использовать частично пройденный и в настоящее время законсервированный 

наклонный конвейерный ствол пласта 29а, выходящий на основную промплощадку шахты «Анто-

новская». В настоящем Заключении рассматриваются технические решения по безопасному веде-

нию горных работ в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ, прорезки 

установленного барьерного целика между шахтами «Антоновская» и «Большевик», анализу устой-

чивости барьерных целиков между шахтами «Большевик», «Антоновская» и «Полосухинская» при 

предлагаемой отработке части пласта 29а, параметрам подготовки и отработки запасов, прогноз-

ным водопритокам северо-восточной части пласта 29а участка КЕМ 01760 ТЭ. 

Вскрытие участка производится вентиляционным и конвейерным бремсбергами 29-22 с су-

ществующих выработок шахты «Большевик вентиляционного и конвейерного уклонов пл. 29а. 

Вентиляционный бремсберг 29-22 проходится до вент. штрека 29-68 с углом наклона до 20°. Длина 

выработки – 1330 м, в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ – 1310м. Конвейерный бремсберг 29-22 

проводится до сбойки с ранее пройденным и законсервированным конвейерным наклонным ство-

лом пл. 29а шахты «Антоновская» для организации запасного выхода, проветривания, доставки 

грузов и оборудования. Длина выработки – 1730м., в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ – 1660м. 

С конвейерного и вентиляционного бремсбергов предполагается нарезать три выемочных 

единицы 29-66, 29-67, 29-68 по 150 метров длиной. Отработка лав предполагается в восходящем 

порядке. 

 

 

270



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 23 

5 РАСЧЕТ БЕЗОПАСНЫХ ВЕЛИЧИН БАРЬЕРНЫХ ЦЕЛИКОВ 

МЕЖДУ ШАХТАМИ СОГЛАСНО ДЕЙСТВУЮЩИХ НОРМ И ПРАВИЛ 

При разработке одних и тех же пластов смежными шахтами вдоль их технических гра-

ниц оставляются междушахтные барьерные целики. Основное назначение междушахтных барь-

ерных целиков – не допустить проникновение воды и метана в горные выработки действующей 

шахты, в случае затопления горных выработок соседней шахты. 

В пункте 1.1 «Инструкции по безопасному ведению горных работ у затопленных выра-

боток» [1] указывается, что параметры междушахтных целиков следует оценивать по условиям 

предотвращения возможного прорыва воды. Следовательно, за основу для построения барьер-

ного целика в рассматриваемых условиях целесообразно использовать методику, предложен-

ную в вышеуказанной «Инструкции…» [1]. 

На глубинах ниже границы склонности пластов к горным ударам, размеры барьерного 

целика, рассчитанные по предлагаемой методике, должны удовлетворять требованиям «Ин-

струкции по прогнозу динамических явлений и мониторингу массива горных пород при отра-

ботке угольных месторождений» [2] и «Рекомендаций по безопасному ведению горных работ 

на склонных к динамическим явлениям угольных пластах» [3]. Также положение границ барь-

ерных целиков должно быть скорректировано таким образом, чтобы целики на вышележащих 

пластах не попадали в зону влияния очистных выработок на нижележащих пластах. 

Кроме того пласт 29а отнесен к категории склонных к самовозгоранию, поэтому величи-

на барьерного целика должна также удовлетворять требованиям «Инструкции по предупрежде-

нию эндогенных пожаров и безопасному ведению горных работ на склонных к самовозгоранию 

пластах угля» [4]. 

Вскрывающими выработками – конвейерным и вентиляционным уклонами 29-22 со-

гласно предпроектным решениям документации «Технический проект доработки запасов гео-

логического участка «Есаульский 3-4» Байдаевского месторождения в лицензионных границах 

шахты «Большевик». Дополнение № 8» будет прорезаться барьерный междушахтный целик у 

границ горного отвода шахт «Антоновская» и «Большевик», ограниченный угловыми точками 

177-176 а конвейерный штрек 29-66 проходится в непосредственной близости от границы гор-

ного отвода шахты «Антоновская» с шахтой «Полосухинская», угловая точка 137 (см. прило-

жение 5). При этом необходимо оценить устойчивость барьерного целика между шахтами 

«Большевик» и «Антоновская» по пластам 34, 33, 32, 31, 30а, 29а, барьерного целика между 

шахтами «Большевик» и «Полосухинская» при данной раскройке северо-восточной части ли-

цензии КЕМ 01760 ТЭ пласта 29а по пластам 34, 33, 32, 31, 30а, 29а. 

5.1. Определение безопасной величины барьерных целиков между шахтами  

Согласно «Инструкции …» [1] междушахтные барьерные целики должны являться водо-

упорными и исключать аэродинамическую связь между подземными горными работами смеж-

ных предприятий, как в плоскости пласта, так и между пластами смежных шахт. 

Рассчитаем минимальный размер барьерного целика между шахтами «Большевик» и 

«Антоновская»  по пласту 29а на данном участке. 

271



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 24 

Согласно п. 1.16 «Инструкции…» [1] ширину междушахтного барьерного целика по раз-

рабатываемому пласту (мощностью до 3,5 м при углах падения 30), а также в пластах, уда-

ленных от него на расстояние не менее безопасной Nб, рассчитывают по формуле 

d= 0,05H+5m+Δl (5.1) 

где d – ширина барьерного целика, м; 

H – глубина от земной поверхности до пласта в месте установления барьерного целика, 

м; 

m – вынимаемая мощность пласта, м;  

∆l – погрешность положения барьерного целика (определяется маркшейдерской службой 

шахты). Для условий шахты ∆l принимается 1,0 м. 

Ширину барьерного целика принимают 20 м, если по формуле 5.2 она получилась менее 

20 м. 

Минимальная ширина барьерного целика по пласту 29а составляет на данном участке 

(при максимальной глубине проведения выработок 380 м) 

d= 0,05·380+5·3,4+1 = 37,0 м, 

Пласт 29а является склонным к горным ударам (угрожаемыми) с глубины 200 м, поэтому 

ширина барьерного целика должна удовлетворять требованиям «Инструкции по прогнозу ди-

намических явлений и мониторингу массива горных пород при отработке угольных месторож-

дений» [2].  

Согласно предпроектной раскройки в месте прорезки барьерного целика со стороны 

шахты «Большевик» проходятся только подготовительные выработки – конв. и вент. бремсбер-

ги 29-22, на изолированной же части бремсбергового поля 29-21 шахты «Антоновская», приле-

гающих к барьерному целику также нет очистных работ (минимальное расстояние от ближай-

шей лавы 29-35 до очистных выработок шахты «Большевик» - 200 м). В этом случае  мини-

мальная ширина барьерного целика между шахтами согласно «Инструкции по прогнозу…»[2] 

рассчитывается как ширина охранного целика между двумя горными выработками, пройден-

ными по пласту lохр.цел>0,5l, где  l ширина зоны опорного давления, зависящая от максимальной 

глубины разработки (Н=380 м), мощности пласта (m=3,5 м) и определяется по номограмме ри-

сунка 2 приложения 9 «Инструкции по прогнозу …» [2]. Таким образом, величина барьерного 

целика между шахтами должна составлять 0,5l , не менее 37 м. 

Учитывая вышеизложенное, необходимо при проектировании подготовительных выра-

боток для шахты «Большевик» ( конв. и вент. бремсберги 29-22) выдержать рассчитанную в 

данном заключении величину междушахтного барьерного целика с шахтой  -37 метров 

Рассчитаем минимальный размер барьерного целика между шахтами «Полосухинская» и 

«Антоновская»  по пласту 29а на данном участке. 

d= 0,05H+5m+Δl 

Минимальная ширина барьерного целика по пласту 29а составляет на данном участке 

(при максимальной глубине проведения выработок 420 м) 

d= 0,05·420 +5·3,4+1 = 39,5 м, 

Минимальная ширина барьерного целика между шахтами «Антоновская» и «Полосухин-

ская» согласно «Инструкции по прогнозу…»[2] рассчитывается как ширина охранного целика 

272



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 25 

между двумя горными выработками, пройденными по пласту lохр.цел>0,5l, где  l ширина зоны 

опорного давления, зависящая от максимальной глубины разработки (Н=420 м), мощности пла-

ста (m=3,4 м) и определяется по номограмме рисунка 2 приложения 9 «Инструкции по прогнозу 

…» [2]. Таким образом, величина барьерного целика по пласту 29а между шахтами «Антонов-

ская» и «Полосухинская» должна составлять 0,5l , не менее 40 м. 

 

 

273



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 26 

6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОРЕЗКИ БАРЬЕРНОГО 

ЦЕЛИКА С ШАХТОЙ «БОЛЬШЕВИК» ВЫРАБОТКАМИ ПЛАСТА 29а 

11 ноября 2019 года состоялось техническое совещание с участием руководителей и техни-

ческих специалистов шахт «Антоновская», «Большевик» и управляющей ими компанией ООО «УК 

«ЕВРАЗ Междуреченск», на котором обсуждалась перспектива развития горных работ. На совеща-

нии было принято решения о передаче части оставшихся запасов пласта 29а лицензионного участка 

КЕМ 01760 ТЭ для ведения горных работ со стороны шахты «Большевик». 

В связи с изолированностью северо-восточной части пласта 29а от основных выработок 

шахты «Антоновская» и удаленностью действующей инфраструктуры (сосредоточена на пласте 

26а), необходимой для ведения горных работ, принято решение начать проведение горных вырабо-

ток со стороны шахты «Большевик». Шахта «Большевик» имеет всю необходимую инфраструкту-

ру и действующие основные выработки, непосредственно прилегающие к рассматриваемому 

участку пласта 29а лицензионных границ шахты «Антоновская». По сути, проводимые со стороны 

шахты «Большевик» выработки будут являться разведочно-эксплуатационными. Предварительно 

принята отработка лавы 29-66 на технологический комплекс шахты «Большевик» 

После реализации проектных решений междушахтным барьерным целиком «Антонов-

ской» и «Большевик» по пласту 29а будет являться целик между конвейерным бремсбергом 29-

22 и трубным бремсбергом 29-21. Его ширина должна быть не менее 37 м. 

В настоящее время барьерный целик по пласту 29а расположенный вдоль смежной гра-

ницы горных отводов АО «Шахты «Большевик» и ООО «Шахты «Антоновская» (угловые точ-

ки 177-176) фактически сформирован и составляет минимально 42 м в районе водосборника 

дренажного штрека 29-37. В месте прорезки барьерного целика вентиляционным и конвейер-

ным бремсбергами 29-22 величина его составляет 49 м. 

Предпроектными решениями АО «Шахты «Большевик» предусматривается проведение 

выработок в барьерном целике между шахтами «Большевик» и «Антоновская» (таблица 6.1). 

Т аблиц а  6.1. – Выработки, предусмотренные к проведению в барьерном целике между 

смежными предприятиями 

№ 

п.п 
Наименование выработки Протяженность в границах барьерного целика, м 

1 Конвейерный бремсберг  29-22 42 

2 Вентиляционный бремсберг 29-22 42 

3 Заезд на конв. бремсберг 29-22  58 

Оценивая состояние горных работ шахты «Антоновская» по пласту 29а у смежной гра-

ницы с шахтой «Большевик» можно сделать вывод о том, что старые горные работы шахты 

«Антоновская» изолированы согласно документации «Технический проект ликвидации отрабо-

танного юго-западного крыла пласта 29а участка «Антоновский-2» ОАО «Шахта «Антонов-

ская». Дополнение №1» ООО «НПЦ ВостНИИ» и удалены на расстояние 37 метров от ближай-

шей к ним проектируемой выработки – конвейерному бремсбергу 29-22 (приложение 4).  

Поэтому проведение выработок в барьерном целике шахт «Антоновская» и «Большевик» 

по пласту 29а можно считать безопасным в части прорыва воды из выработок соседней шахты, 

а также отсутствия аэродинамической связи со смежным предприятием. 

274



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 27 

Со стороны шахты «Полосухинская» по пласту 29а согласно проектной документации 

«Дополнение №3 к «Техническому проекту отработки запасов каменного угля участка «Анто-

новский – 3» ОАО «Шахта «Полосухинская» от существующих подготовительных выработок 

до проектируемых выработок шахты «Большевик» минимальное расстояние составит 174 мет-

ра, а до очистных не менее 220м. Поэтому проведение выработок на рассматриваемом участке 

шахт «Большевик» и «Полосухинская»по пласту 29а также можно считать безопасным в части 

прорыва воды из выработок соседней шахты, а также отсутствия аэродинамической связи со 

смежным предприятием. 

Следует указать, что очистными горными работами по нижележащему пласту 26а шахты 

«Антоновская» участок пласта 29а, предусмотренный к отработке шахтой «Большевик», а соот-

ветственно и сформированный междушахтный барьерный целик подработан. Однако согласно 

п. 1.4 «Инструкции по безопасному ведению горных работ у затопленных выработок» [1] под-

работка барьерных целиков очистными выработками в нижележащих пластах допускается, если 

расстояние по нормали между кровлей разрабатываемого пласта и почвой барьерного целика 

равно или более 60m (m- мощность разрабатываемого пласта). При вынимаемой мощности пла-

ста 26а mв =2,15 м , подработка допускается при расстоянии между пластами 129 м., при фак-

тической 150-170м. Поэтому подработка барьерного целика разрешена. 

Горные работы пласта 26а шахты «Полосухинская» расположены на минимальном уда-

лении от проектируемых очистных работ 240 метров, поэтому целик по пласту 26а также оце-

нивается как устойчивый.  

По вышележащему пласту 30 рассматриваемый участок пласта 29а надработан на про-

тяжении 130 метров шахтой «Антоновская». Горные выработки бремсбергового поля 30-21 в 

настоящее время изолированы согласно проектной документации «Технический проект ликви-

дации горных выработок отработанного юго-западного крыла пласта 30 участка «Антоновский-

2» АО «Шахта «Антоновская». Согласно «Указаний …»[5] безопасная высота надработки со-

ставляет 65 метров, при фактической 70-75м. 

По вышележащим пластам свиты в смежных границах шахт «Антоновская» и «Полосу-

хинская» (34, 33, 32) горных работ не производилось, поэтому барьерный целик считается не 

сформированным и должен быть установлен при совместном проектировании горных работ по 

ним. 

После отработки запасов по пласту 29а рассматриваемого участка, его необходимо изо-

лировать от основного поля шахты «Большевик» путем возведения водоупорных взрывоустой-

чивых перемычек в конвейерном и вентиляционном бремсбергах 29-22 в 6 метрах от их устьев. 

Места установки перемычек показаны на графическом приложении №5. Необходимость возве-

дения перемычек обусловлена дальнейшей возможностью отработки запасов вышележащих 

пластов 30, 32, 33, 34 в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ и недопущением создания аэродина-

мической связи шахт «Антоновская» и «Большевик». 

Таким образом при реализации проектных решений по подготовке и отработке рассмат-

риваемой части участка лицензии КЕМ 01760 ТЭ по пласту 29а междушахтные барьерные це-

лики по пластам 26а, 29а следует оценивать как устойчивые, в дальнейшем после возведения 

водоупорных взрывоустойчивых перемычек, изолирующих конвейерный и вентиляционный 

275



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 28 

бремсберги 29-22  барьерный целики по пластам 30, 32, 33, 34 также можно оценивать устойчи-

выми при совместном проектировании горных работ по ним между шахтами «Антоновская» и 

«Полосухинская». 

 

276



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 29 

7 ОПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ИЗОЛИРУЮЩИХ 

ВОДОУПОРНЫХ ВЗРЫВОУСТОЙЧИВЫХ ПЕРЕМЫЧЕК. РАСЧЕТ 

ТОЛЩИНЫ 

Объединения вентиляционных сетей шахт «Антоновская» и «Большевик» при прорезке 

барьерного целика не предусматривается. Чтобы не допустить объединения вентиляционных 

сетей в выработках, прорезающих целик необходимо установить водоупорные взрывоустойчи-

вые перемычки. 

После отработки всех запасов пласта 29а северо-восточной части лицензии КЕМ 01760 

ТЭ шахты «Антоновская»» необходимо ликвидировать шахтное поле. В случае ликвидации его 

путем затопления горных выработок конструкция водоупорных перемычек в вентиляционном и 

конвейерном бремсбергах 29-22 пласта должна обеспечивать устойчивость перемычек к давле-

нию столба воды и отсутствие гидравлической связи двух шахт. Согласно техническим реше-

ниям проектной документации данные выработки будут прорезать барьерный целик между 

двумя предприятиями для подготовки очистного фронта лав 29-66, 29-67, 29-68 в границах ли-

цензии КЕМ 01760 ТЭ  АО«Шахта «Антоновская». Места установки изоляционных сооруже-

ний и положение подготовительных выработок приведены в приложении 5 Кроме того необхо-

димость возведения перемычек обусловлена дальнейшей возможностью отработки запасов вы-

шележащих пластов 30, 32, 33, 34 в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ. 

7.1. Расчет толщины изолирующих перемычек 

Изолирующие сооружения должны быть установлены в вентиляционном и конвейерном 

бремсбергах, сечения которых приведены на рисунках 5.1 и 5.2. 

Согласно «Инструкции по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных 

производственных объектах, на которых ведутся горные работы» [6] толщина перемычки Bц 

при ожидаемом давлении на нее воды более 1 МПа определяется по формуле 

 / 1
Ц

в сж Г П

В
B

2 n σ P sinα


  
 (5.2) 

где B – ширина выработки в месте установки водоупорной перемычки, м; 

nв – число врубов (цилиндров), определяется в ходе итерационной процедуры; 

σсж – допустимое напряжение при сжатии материала перемычки, МПа; для бетона прини-

маем 23 МПа. 

 – угол наклона опорных плоскостей перемычки к оси выработки, град; 

Pг – ожидаемое гидравлическое давление воды на перемычку, МПа; принимаем 3,5 МПа. 

пα

277



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 30 

 

Рисунок 5.1 – Сечение вентиляционного бремсберга 29-22  

 

Рисунок 5.2 – Сечение конвейерного бремсберга 29-22  

Таким образом, расчетная толщина водоупорных перемычек составила 

 2 23 / 3,8 1
Ц 0

5
B

2 sin2


   
=3,9 м  

Расчетная толщина водоупорных перемычек составила ВЦ=3,9 м. Изолирующие соору-

жения способны выдержать давление воды в 3,5 МПа при затоплении c отметки – 100 м до 

+250 м (абс.). Однако данный расчет правомерен при условии полного соблюдения технологии 

при возведении перемычек, отсутствия отслоений, трещиноватости и других осложняющих 

278



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 31 

факторов. 

 

Рисунок 5.3 – Цилиндрическая водоупорная перемычка 

Поэтому перед началом работ по возведению перемычек необходимо произвести геофи-

зические исследования массива горных пород в районе установки на предмет отсутствия тре-

щин, ослабленных поверхностей, напряженного состояния. Геофизические исследования про-

водятся с применением комплекта аппаратуры типа «Ангел-М» – индикатора электромагнитной 

эмиссии, изготовленного опытно-экспериментальным заводом ВНИМИ (г. Санкт-Петербург) во 

взрывобезопасном исполнении. 

Прибор предназначен для оценки напряжѐнного состояния участков горного массива по 

интенсивности естественного электромагнитного излучения (ЕЭМИ) на шахтах и рудниках, 

опасных по взрыву пыли и газа. При обнаружении ослабленного массива горных пород в месте 

установки необходимо произвести тампонаж нарушенных горных пород.  

 

 

 

279



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 32 

8 УСТАНОВЛЕНИЕ ГРАНИЦЫ ЗОНЫ БЕЗОПАСНОГО ВЕДЕНИЯ 

ГОРНЫХ РАБОТ ВБЛИЗИ ВЫХОДОВ ПЛАСТА 29А ПОД НАНОСЫ 

Пространственное положение границы безопасного ведения горных работ вблизи выходов 

пластов угля под наносы определяется следующими факторами: 

- степенью экзогенного воздействия на массив внешних природных факторов (окисления); 

- глубиной зоны выветривания угольных пластов и вмещающих пород; 

-мощностью покрывающих коренные породы четвертичных отложений (наносов). 

Кора выветривания развита ниже контакта рыхлых четвертичных отложений с коренными 

породами. Глубина выветривания углевмещающего массива и степень изменения физических и 

химических свойств пород и углей зависят от расчлененности рельефа шахтного поля, мощности и 

состава рыхлых отложений, положения уровня подземных вод, тектонической нарушенности, ве-

щественного состава и степени метаморфизма углей. Подробное изучение негодных и окисленных 

углей на поле шахты «Антоновская» проводилось на всех стадиях разведки. 

В соответствии с указанными исследованиями, в зоне экзогенного выветривания на верти-

кальных разрезах различают следующие уровни различной степени выветривания угля и вмещаю-

щих пород: 

1. В верхней зоне (зона выщелачивания), расположенной непосредственно под наноса-

ми, экзогенное изменение качественных характеристик угля происходит до состояния, когда уголь 

становится некондиционным и, как правило, на государственном балансе и на учете предприятия 

не учитывается. Угли полностью выщелачиваются до бесструктурного сажистого состояния. Уг-

левмещающий массив в данном интервале представлен весьма слабыми породами, легко распада-

ющимися на куски, плитки. Коренные породы в сухом состоянии часто разрушены до дресвы и от-

дельности связаны между собой только глинистым материалом. В кровле и бортах горных вырабо-

ток эти породы легко обрушаются. По прочностным свойствам коренные породы приближаются к 

рыхлым отложениям. Ведение очистных работ в зоне выщелачивания не рекомендуется, не только 

по соображениям безопасности, но и в связи с отсутствием качественного угля, соответствующего 

технологическим требованиям. 

Анализ имеющейся геологической документации показывает, что зона выщелачивания, или 

зона негодного угля, по мощности на участке распространяется на глубину 7 метров по вертикали 

от поверхности коренных пород. 

2. Ниже зоны негодных углей расположена зона, в которой основные процессы вывет-

ривания связаны с экзогенным окислением углепородного массива. На поверхности трещин появ-

ляются пленки гидроокислов железа. Увеличивается гигроскопичность и влажность угля. Спекае-

мость и толщина пластического слоя являются наиболее чувствительными показателями окисле-

ния. В верхней части коры выветривания пластический слой полностью отсутствует, но при этом 

сохраняется форма и структура пласта. 

Выветрелые коренные породы - песчаники, алевролиты и аргиллиты -характеризуются бу-

рыми и жѐлтыми оттенками, обусловленными гидроокислами железа и органическим веществом, 

резким увеличением количества секущих и послойных трещин, в результате которых массив разбит 

на мелкоблочную отдельность. Основными признаками влияния экзогенного выветривания на со-

280



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 33 

стояние коренных пород являются: снижение прочностных показателей, увеличение влажности и 

пористости, расслоение углевмещающего массива. Вполне очевидно, что в указанной зоне ведение 

не только очистных, но и подготовительных работ будет связано с опасностью внезапного обруше-

ния пород в призабойное пространство, угрозой жизни и здоровью трудящихся. 

Глубина зоны окисления коренных пород не везде одинакова, и зависит от морфологиче-

ских особенностей древнего рельефа. Отмечается, что на водоразделах мощность окисленных по-

род больше, чем в понижениях рельефа. По результатам разведочного бурения и анализа поднятого 

керна выявлено, что глубина внедрения процессов окисления в толщу коренных пород (с учетом 

глубины зоны выщелачивания) на водоразделах колеблется от 25 до 50 метров, при среднем значе-

нии 39 метров, на склонах колеблется от 10 до 45 метров, при среднем значении 24 метра, и в по-

нижениях рельефа от 6 до 19 метров при среднем 13 метров от поверхности коренных пород. 

3. Для углепородного массива вблизи выходов пластов под наносы характерно плавное 

затухание процессов выветривания. Интервал плавного затухания коры выветривания установлен 

на основании изучения опыта ведения горнопроходческих работ вблизи выходов пластов угля под 

наносы. Физико-механические свойства углепородного массива, его устойчивость в зоне плавного 

перехода приближаются к показателям невыветрелых пород, однако остаются ещѐ недостаточно 

прочными. Породы в этой зоне характеризуются снижением степени трещиноватости, трещины 

разнонаправленные, с известковым или кальцитовым налетом. Структура массива становится более 

крупноблочной. 

Нижняя граница зоны выветривания установлена по факту исчезновения налетов гидро-

окислов железа, восстановлению качественных характеристик угля, соответствующих характери-

стикам углей нижних горизонтов, появлению «присыпок» пирита. 

Мощность зоны затухания процессов выветривания в условиях шахты «Антоновская», как 

впрочем, и повсюду в Кузбассе, достигает в среднем 5 метров. 

Выходы пластов угля на рассматриваемом участке недр сплошным чехлом перекрываются 

рыхлыми четвертичными отложениями. Шахтное поле занимает водораздел между реками Томь и 

Есаулка, изрезанный многочисленными долинами и логами мелких речек и ручьев. Наиболее вы-

сокие отметки рельефа приурочены к средней части водораздела +395м (абс), а наиболее низкие к 

пойме реки Есаулка +230м (абс). 

Аллювиально-делювиальные отложения водоразделов и склонов представлены лессовид-

ными пылеватыми средними и тяжелыми суглинками мощностью 10-27 метров. 

Аллювиальные отложения мелких речек и логов представлены буровато-коричневыми или 

синевато-серыми суглинками мощностью чаще всего 5 метров, но иногда увеличивающейся до 8-

10 метров. 

Анализ материалов, полученных с вертикальных геологических разрезов показывает, что в 

пределах поля шахты «Антоновская» мощность наносов достигает максимальных значений в ме-

стах ясно выраженных поднятий современного рельефа, незначительно уменьшаясь на склонах и 

на горизонтальных частях склонов и водоразделов. Минимальные значения мощности наносов от-

мечаются в депрессиях рельефа, приуроченных к логам и долинам мелких речек и ручьев, законо-

мерно подчеркивая интенсивную эрозионную деятельность последних.  

281



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 34 

На основании установленной корреляционной зависимости между глубиной внедрения 

процессов выветривания в коренные породы и мощностью покрывающих их наносов, глубина гра-

ницы безопасного ведения горных работ вблизи выходов пласта 29а под наносы принимается на 

водоразделах 55 метров от поверхности коренных пород по вертикали. Нижняя граница зоны ак-

тивной трещиноватости пород с раскрытыми, хорошо промытыми трещинами на склонах и в де-

прессиях рельефа достигает соответственно 50 и 25 метров от поверхности коренных пород по вер-

тикали. Следовательно, глубина границы безопасного ведения горных работ вблизи выходов пла-

ста 29а под наносы на склонах принимается 50 метров, а в долинах логов, малых речек и ручьев 25 

метров от поверхности коренных пород по вертикали. 

Проведение горных выработок выше указанной глубины допускается с соблюдением специ-

альных мероприятий при условии крепления их рамной крепью. Ведение очистных работ в опас-

ной зоне вблизи выходов пластов угля под наносы, в зоне выветривания пород, без специально раз-

работанных мероприятий в паспорте лавы (проекта по безопасному ведению горных работ) не ре-

комендуется. 

Согласно «Инструкции по расчету и креплению анкерной крепи на угольных шахтах Рос-

сии», 2014 г. [7], применение анкерной крепи не допускается в особосложных условиях, к которым 

относится, в частности, и массив выветрелых пород. С целью соблюдения требований промышлен-

ной безопасности, а также используя имеющийся опыт ведения очистных и горноподготовитель-

ных работ, рекомендуется для применения анкерной крепи увеличивать глубину опасной зоны в 

среднем в 2 раза. Таким образом, рекомендуемая глубина от поверхности коренных пород границы 

безопасного ведения горнопроходческих работ с использованием анкерного крепления для пласта 

29а составит 110 метров на водоразделах, 100 метров на склонах и 50 метров в понижениях совре-

менного рельефа. 

282



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 35 

9 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ ЦЕЛИКОВ МЕЖДУ КАПИТАЛЬНЫМИ 

ВЫРАБОТКАМИ И ОХРАННЫХ ЦЕЛИКОВ СО СТОРОНЫ БУДУЩИХ 

ВЫРАБОТАННЫХ ПРОСТРАНСТВ. 

9.1 Определение размеров охранных целиков междукапитальными вы-

работками. 

Данным «Заключением…» рассматривается величина угольных целиков между вскры-

вающими и подготавливающими выработками пласта 29а. Согласно «Указаний по рациональ-

ному расположению…» [5] протяженные участки околоствольных дворов и вскрывающих вы-

работок, для исключения их взаимного влияния, должны находиться друг от друга на расстоя-

нии более LД, определяемом по формуле 

LД = (b1+b2)∙kL, м (9.1) 

где b1+b2 – суммарная ширина взаимовлияющих выработок в проходке (вчерне), м. 

kL – коэффициент взаимного влияния выработок, определяется по табл.15 [5]. 

Для условий пласта 29а при ширине параллельных выработок 5,0 метров, размер целика 

между параллельными вентиляционным и конвейерным бремсбергами 29-22 принимается в за-

висимости от максимальной глубины их расположения (380 м) и расчетного сопротивлении по-

род сжатию Rc МПа (Rc= 33 МПа), согласно «Указаний по рациональному расположению, 

охране и поддержанию горных выработок …», равен. 

LД = (5,0+5,0)×2,8∙=28,0м 

Так как пласт 29а является угрожаемым по горным ударам с глубины 200 м, то согласно 

требованиям, п. 1 приложения № 9 «Рекомендаций по безопасному ведению горных работ…» [3], 

ширина целика между двумя параллельными выработками (стволами, бремсбергами или уклонами) 

ниже границы удароопасности должна быть не менее 0,5l, т.е. не менее  38 метров. 

На основании заключения № 34/9 специализированной лаборатории АО «НЦ ВостНИИ» от 

03.06.2018 г. угольный пласт 29а отнесен к категории склонных к самовозгоранию. В соответствии 

с п.10 «Инструкции по предупреждению эндогенных пожаров и безопасному ведению горных ра-

бот на склонных к самовозгоранию пластах угля» [2],  размер угольного целика между конвейер-

ным и вентиляционным бремсбергами 29-22 должен составлять: 

между горными выработками с различным направлением воздушных струй - не менее 40 м; 

между горными выработками с сонаправленным движением струй - не менее 30 м.  

Таким образом, размеры целиков между капитальными выработками не должны проти-

воречить требованиям нормативных документов [2], [3], [4], [5] и быть не менее рассчитанных в 

данном «Заключении…». 

9.2 Определение размеров охранных целиков у капитальных выработок 

со стороны выработанных пространств. 

Согласно действующим Федеральным нормам и правилам, меры охраны капитальных гор-

ных выработок необходимо определять согласно двум нормативным документам – «Указаниям по 

рациональному расположению…» [5] и «Инструкции по прогнозу динамических явлений …» [2]. 

283



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 36 

Согласно п. 5.6 «Указаний по рациональному расположению…» [5] охрану околоствольных и 

вскрывающих выработок следует осуществлять расположением их в разгруженном массиве или 

предохранительными угольными целиками, исключающими вредное влияние очистных работ. При 

этом ширину угольных целиков для охраны выработок, проводимых по разрабатываемому пласту и 

закрепленных жесткой крепью, принимают не менее размеров зон вредного воздействия опорного 

давления от очистных работ L0. При креплении выработок податливой крепью с податливостью не 

менее 300 мм ширина целика может быть уменьшена на 25 %. 

Согласно п. 1 приложения № 9 «Рекомендаций по безопасному ведению горных работ на 

склонных к динамическим явлениям угольных пластах» [3], ширина охранных целиков капиталь-

ных пластовых выработок со стороны будущих выработанных пространств должна быть не менее 

ширины зоны опорного давления l. 

При этом оптимальной величиной охранного целика для охраны выработок со стороны 

будущих выработанных пространств принимается наибольшее из полученных значений. 

Согласно «Указаний по рациональному расположению…» [5] ширина угольного целика 

определяется по расчетной глубине расположения выработки и расчетному сопротивлению пород 

сжатию на контуре выработки по таблице 16. 

Расчетное сопротивление пород сжатию Rc на контуре поперечного сечения выработки 

определяется с учетом всех пересекаемых выработкой слоев (пластов) мощностью более 0,5 м, за-

легающих на расстояниях от контура сечения выработки: в кровле – 1,5b, в почве и боках выработ-

ки – 1b, где b – ширина выработки. 

Для ряда смежных слоев, залегающих по контуру поперечного сечения выработки, сле-

дует применять для всей выработки усредненное значение расчетного сопротивления пород 

сжатию, определяемое по формуле 

Rc = (Rc1 m1+ Rc2 m2+…+ Rcn mn)/(m1+m2+…+mn) (9.2) 

где Rc1…Rcn – расчетные сопротивления пород массива сжатию, МПа.  

Rc = R× 0,9, где R – среднее значение сопротивления пород одноосному сжатию, устанавливае-

мое по результатам испытаний; 

m1…mn – мощности слоев, м. 

Расчетное сопротивление пород сжатию Rc, МПа рассчитывается как среднее по всему 

пласту.  

Усредненное расчетное сопротивление пород сжатию на контуре поперечного сечения 

выработок по пласту 29а для вентиляционного бремсберга 29-22 равно: 

   
                                  

               
            

Значения ширины угольных целиков L0 для охраны вентиляционного бремсберга 29-22 со 

стороны будущих выработанных пространств при глубинах отработки 230 - 360 метров, усреднен-

ному сопротивлению пород на контуре выработки 30 - 35 МПа и средней вынимаемой мощности 

пласта 29а - 3,60 м. согласно [5]  приведены в табл. 9.1.  

284



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 37 

Таблица 9.1 – Значения величин угольных целиков со стороны будущих выработанных про-

странств при среднеобрушающихся породах основной кровли согласно «Указаний по рациональ-

ному расположению …» 

Расчетная глубина 

расположения вы-

работки, м 

Ширина угольных целиков L0 (м) при расчетном сопротивлении 

пород сжатию на контуре выработки с жесткой крепью Rc, МПа 

30 33 35 40 

До 250 58 56 53 48 

250 60 57 55 50 

300 65 63 62 55 

360 73 70 67 61 

 

В связи с тем, что рассматриваемый пласт 29а в пределах лицензионных границ ОАО 

«Шахта Антоновская» является угрожаемым по горным ударам с глубины 200 м, в соответствии с 

требованиями п.1 приложения 9 «Рекомендаций по безопасному ведению горных работ…» [3], ши-

рина охранных целиков у капитальных пластовых выработок со стороны будущих выработанных 

пространств ниже границы удароопасности должна быть не менее l, где l – ширина зоны опорного 

давления, зависящая от глубины разработки (Н), мощности пласта (m) и определяется по номо-

грамме рисунка 2 приложения 9 «Инструкции по прогнозу динамических явлений…» [2].  

Размеры целиков в зависимости от средней вынимаемой мощности пласта, рассчитанные 

по «Инструкции по прогнозу динамических явлений …» [2] приведены в таблице 9.2. 

Таблица 9.2 – Значения величины угольных целиков со стороны будущих вырабо-

танных пространств согласно «Инструкция по прогнозу динамических явлений…» [2] 

Расчетная глубина 

расположения вы-

работки, м 

Величина зоны опорного давления l, определенная по сред-

ней вынимаемой мощности пласта, м 

3.30 3,50 3,70 

200 53 55 56 

250 59 61 63 

300 65 67 69 

360 71 73 76 

Уменьшение размеров охранных целиков, указанных в таблице 9.2 недопустимо, так как 

это может привести к возникновению горных ударов в них при подходе к ним очистных забоев 

лав. 

Для обеспечения устойчивости капитальных выработок ширина целика со стороны вы-

работанных пространств принимается по максимальной глубине ведения горных работ. Целики, 

размером меньше указанных в таблицах 9.1, 9.2 не рекомендуется использовать с позиции без-

опасного ведения горных работ. 

 

 

 

 

 

 

285



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 38 

10 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ МЕЖЛАВНЫХ ЦЕЛИКОВ  

 Основным принципом разработки угольных пластов в пределах выемочных полей сле-

дует считать бесцеликовую выемку угля. Бесцеликовая технология ведения горных работ спо-

собствует увеличению полноты извлечения полезного ископаемого, при отработке свиты пла-

стов позволяет избежать ведения горных работ в зонах повышенного горного давления (ЗПГД), 

а при отработке пластов, склонных к горным ударам, снизить удароопасность. При этом преду-

сматриваются следующие способы охраны выработок: 

– проведение и поддержание выработок в массиве угля с погашением их за очистным за-

боем; 

– проведение и поддержание выработок вприсечку к выработанному пространству с по-

гашением их за очистным забоем; 

– проведение выработок в массиве угля или с опережением очистного забоя с последу-

ющим их поддержанием на границе с выработанным пространством для повторного использо-

вания при отработке смежного очистного забоя; 

– проведение и поддержание разделенных целиком угля спаренных выработок с погаше-

нием одной из них за первым очистным забоем, а второй – за смежным забоем; 

– повторное использование выработок с применением анкеров глубокого заложения. 

При отработке пластов угля длинными выемочными полями подготовку очистных забо-

ев, как правило, следует осуществлять спаренными выработками. Таким образом, при подго-

товке и отработке пласта подготовку очистных забоев следует осуществлять проведением спа-

ренных выработок, разделенных целиком угля. Согласно требованиям «Инструкции по прогно-

зу динамических явлений и мониторингу массива горных пород при отработке угольных место-

рождений» [2], «Правил безопасности в угольных шахтах» 2014 г. [8], размер целика при этом 

должен составлять от 4 – 6 метров. 

Однако в виду того, что целики шириной 4 – 6 метров могут раздавлены горным давле-

нием, и в этой связи являться возможными источниками возникновения эндогенных пожаров, 

при применении современных технологических схем появляется сложность в отношении про-

ведения и поддержания подготовительных выработок, находящихся в зоне влияния очистных 

работ, особенно в условиях длинных выемочных полей. Современные технологические схемы 

отработки угольных пластов с применением длинных выемочных полей накладывают свои тре-

бования к состоянию устойчивости выработок и безаварийного их поддержания. 

В этой связи, для улучшения условий поддержания горных выработок, могут применять-

ся целики гораздо большей ширины, равные 3 – 10 кратной вынимаемой мощности пласта (в 

зависимости от горно-геологических условий), способные воспринимать нагрузки от веса вы-

шележащих пород и при этом не разрушаться, в том числе и в динамической форме (на пластах, 

склонных к горным ударам).  

Оставление межлавных целиков больших размеров в выработанном пространстве допу-

стимо производить в исключительных случаях, таких как необходимость надежной изоляции 

выработанного пространства смежных очистных забоев друг от друга при склонности пластов к 

самовозгоранию, при высокой газоносности пластов и т.д. Оставление защитных целиков на 

286



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 39 

границе с выработанным пространством уменьшит аэродинамическую связь с выработанным 

пространством, так как межлавные целики позволят более надежно изолировать выработанное 

пространство отработанных лав от утечек в него воздуха. В условиях высокой природной газо-

носности угольных пластов, отработка выемочных столбов с оставлением угольного целика, 

позволяет эффективно осуществлять газоуправление на выемочном участке и дегазацию выра-

ботанного пространства. Кроме того, оставление целиков на границе с выработанным про-

странством способствует защите действующих очистных забоев и их подготовительных выра-

боток от опорного давления со стороны отработанных смежных лав, и в том числе, снижению 

удароопасности верхних их частей, создает благоприятные условия для подержания подготови-

тельных выработок, закрепленных анкерной крепью.  

Ширина межлавных целиков с одной стороны должна быть такой, чтобы обеспечить со-

хранность выработок в течение всего срока их эксплуатации, а с другой стороны такой, чтобы 

обеспечить полноту выемки полезного ископаемого. Для расчета ширины целиков, с позиции 

их устойчивости на удароопасном пласте, воспользуемся методическими указаниями ВНИМИ 

«Расчет и экспериментальная оценка напряжений в целиках и краевых частях пласта угля», Л., 

1973 г [9].  

Минимальная допустимая ширина межлавных целиков, при условии применения в каче-

стве крепи выработок сталеполимерных анкеров, должна быть такой, чтобы в целике с пре-

дельно напряженным состоянием краевых частей целика, имеющаяся упругая область между 

двумя максимумами зон опорного давления от оконтуривающих целик выработок, была не ме-

нее мощности пласта. При этом необходимо также учитывать имеющуюся зону трещиновато-

сти и расслоения угля в бортах выработок, оконтуривающих целик. Требование о том, чтобы 

максимумы зон опорного давления не перекрывались в межлавном целике вызвано тем, что 

наложение двух зон увеличит примерно в два раза удельную нагрузку на целик и оконтурива-

ющие выработки. Для того чтобы максимумы зон опорного давления не перекрывались, необ-

ходимо оставить дополнительный запас целика не менее мощности пласта (слоя). 

Расчет ширины межлавного целика без условия его извлечения производится из условия, 

что предыдущая лава отработана и пройдена (или проходится) подготовительная выработка для 

следующей лавы. 

Положение максимумов зоны опорного давления можно рассчитать по следующей фор-

муле: 

           (
 

  
 |  |)

 

 

  ( )   (10.1) 

где: х – ширина зоны трещиноватости угля в бортах выработок. По многочисленным 

данным геофизических исследований на шахтах Кузбасса при помощи геофизической аппара-

туры установлено, что ширина зоны трещиноватости угля в бортах выработок в среднем со-

ставляет х = 2,0 – 3,0 метра; е – множитель, учитывающий пространственный характер задачи; h 

– полумощность пласта вынимаемая, м; k* – коэффициент линейной аппроксимации, k* = 

1,3σкуб, где: куб – прочность угля, кг/см
2
; k1 – коэффициент интенсивности напряжений; f() – 

коэффициент, зависящий функционально от значения коэффициента . Множитель «е», учиты-

вающий пространственный характер задачи, функционально зависит от коэффициента æ,  

287



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 40 

                           (10.2) 

 

  
   
  
   (10.3) 

где: 2хо – ширина выработанного пространства, м; 2l – длина выработанного простран-

ства, м. 

Коэффициент интенсивности напряжений определяется по формуле: 

        √     (        ) (10.4) 

где:  – средний объемный вес вышележащих пород.  = 2,5 т / м
3
; Н – глубина ведения 

горных работ, м; х0 – полуширина прилегающего выработанного пространства, м; q – безраз-

мерный параметр сдвижения. 

Коэффициент « » определяется по формуле: 

       
    
 

  
  

 

  
 (10.5) 

где: куб – прочность угля, кг/см
2
.  

Коэффициент f() определяется по формуле: 

 ( )   
 

√ 
  (√√     

 

 √√     
 

)

 

 (10.6) 

Расстояние до максимума опорного давления «а» является весьма важным показателем 

опасности угольного пласта в отношении горных ударов: с приближением точки максимума к 

забою или горной выработке, и с ростом напряжений в этой точке, опасность возникновения 

горных ударов растет. 

Минимальная допустимая для обеспечения устойчивости подготовительных выработок 

ширина межлавного целика (целик между конвейерным и вентиляционным штреками) LЦ опре-

делится по формуле: 

    (        )            (10.7) 

где: aв – расстояние до максимума опорного давления со стороны выемочного простран-

ства, м; aш – расстояние до максимума опорного давления со стороны вентиляционного штрека, 

м; mв – вынимаемая мощность пласта, м; n – коэффициент запаса, вводимый для чтобы учесть 

возможные изменения крепости угля, вынимаемой мощности пласта, появления размывов пла-

ста, среднеобрушаемой кровли, высокой трещиноватости, мелкоамплитудной нарушенности и 

других факторов, осложняющих ведение горных работ. Принимаем n = 1,5. 

На рис. 10.1 представлено пояснение к формуле определения ширины целика. 

288



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 41 

 

Рис. 10.1 

1. Подготавливаемый очистной забой. 

2. Подготовительная выработка (вентиляционный штрек) следующей лавы 

3. Подготовительная выработка (конвейерный штрек) отрабатываемой лавы 

4. Выработанное пространство отрабатываемой лавы. 

Расчеты необходимой ширины межлавных целиков согласно Методическим указаниям 

«Расчѐт и экспериментальная оценка напряжений в целиках и краевых частях пласта угля» [9] 

приведены в таблице 10.1. 

Таблица 10.1 

Глубина отработки, 

м 

Минимально допустимая ширина целика  LЦ (м,) в зависимости 

от длины лавы 2S2 (м) 

100 150 200 250 

mв = 3,60 

200 18,2 19,2 19,4 21,2 

250 19,2 20,4 21,4 22,2 

300 20,4 22,2 23,2 24,2 

360 21,6 23,5 24,4 25,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

289



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 42 

11 РАСЧЕТ ВОДОПРИТОКОВ В ГОРНЫЕ ВЫРАБОТКИ  

Рассматриваемый участок недр располагается в северо-восточной части поля шахты 

«Антоновская» между горным отводом АО «Шахта Полосухинская» (участок «Антоновский-

3») и старыми горными работами пласта 29а шахты «Антоновская». 

Ни один из крупных взбросов не проходит через рассматриваемый участок недр (лицен-

зия КЕМ 01760 ТЭ). 

Территория участка расположена на водоразделе между реками Томь и Есаулка, на 

участке расположены две крупные хорошо выраженные в рельефе овражные системы. К одной 

из них пространственно приурочены выходы двух дизъюнктивных нарушений №148 и №149, 

что говорит о их геодинамической активности в современный период, высокой степени трещи-

новатости зон нарушений. 

Гидрогеологические условия 

Используемая в заключении гидрогеологическая информация основана на данных геоло-

гического отчета «Геологический отчет с подсчетом запасов. Переоценка запасов каменного 

угля по участкам «Основное поле шахты Полосухинская» и «Антоновская-3» Байдаевского ка-

менноугольного месторождения», ООО «КузбассСтройИнжиниринг». Междуреченск 2017 г. 

В гидрогеологическом отношении описываемый район относится к Кузнецкому артези-

анскому бассейну, который представляет собой область аккумуляции атмосферных осадков, 

стока и частичного транзита в зоне замедленного водообмена. 

Основная величина подземного стока приурочивается к верхней толще пород в зоне ак-

тивного водообмена, прослеживающегося до глубины 80-120 м. 

Основным типом подземных вод являются трещинные и трещинно-пластовые воды, 

обильность которых обуславливается в основном геоструктурными особенностями района ис-

следования. 

В породах рыхлой толщи распространены поровые и пластово-поровые воды. Генетиче-

ский тип подземных вод – инфильтрационный. 

Количество опытных скважин обеспечивает необходимую обоснованность основных 

фильтрационных параметров, составляя 0,62 на 1 км
2
 исследуемой площади. 

Результаты проведенных исследований подтверждают достаточность объема специаль-

ных работ – по степени площадной изменчивости коэффициента фильтрации продуктивные по-

роды участка характеризуются как изменчивые (неоднородные) с коэффициентом изменчиво-

сти 0,66. Реальные же условия района работ в настоящее время представляют собой более 

сложную картину. 

Участок «Основное поле» на юге граничит с шахтой «Юбилейная», на востоке с шахтой 

«Антоновская», над участком «Основное поле» расположен горный отвод шахты «Большевик.. 

Участок на западе, юго-западе имеет общие границы с действующей шахтой «Антонов-

ская» и шахтой «Большевик», на юго-востоке с действующей шахтой «Полосухинская».  

В 1,5 км на северо-востоке расположены – шахта «Кушеяковская» и «Новокузнецкая-

Северная». 

290



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 43 

Горнодобывающие предприятия с позиции гидрогеологии являются крупными дренами, 

которые сформировали депрессионную воронку, изучение размеров которой и фактическое 

влияние на поверхностный сток района является задачей локального мониторинга 

В гидрогеологическом отношении водовмещающие породы района представляют собой 

единую водонапорную систему. 

По фациально-гидрогеологическим признакам в пределах Байдаевского района выделя-

ются:  

- воды четвертичных отложений; 

- воды зоны трещиноватости пермских угленосных пород. 

По условиям залегания и движения на площади участка выделяются следующие водо-

носные горизонты и комплексы: 

1. Спорадически распространѐнный водоносный горизонт среднечетвертичных-

современных элювиально-делювиальных отложений водоразделов и их склонов (ed QII-IV); 

2. Водоносный комплекс верхнечетвертичных-современных аллювиальных отложений 

пойменных, первых, вторых и третьих надпойменных террас реки Томь и еѐ притоков (an...+3 

QIII-IV). 

3. Водоносный комплекс континентальных отложений кольчугинской серии верхней 

перми (Р2-3)  

Водоносный горизонт среднечетвертичных-современных элювиально-

делювиальных отложений водоразделов и их склонов (ed QII-IV) и водоносный комплекс 

верхнечетвертичных-современных аллювиальных отложений пойменных, первых, вто-

рых и третьих надпойменных террас реки Томь и еѐ притоков (an...+3 QIII-IV). 

Элювиально-делювиальные отложения имеют широкое распространение в районе, по-

крывая плащом почти всю территорию, исключая аллювиальные долины. 

К ним приурочена верховодка, имеющая сезонный характер и локальное распростране-

ние. 

Мощность отложений возрастает по мере спускания отложений в пониженные части ре-

льефа от 1,0-1,2 м на вершинах водоразделов и до 8-15 м у подножьев склонов и в депрессиях. 

Подземные воды приурочены к прослоям и линзам песчано-щебнистых разностей среди 

суглинков различной консистенции. 

Наиболее обводнены линзы и прослои, тяготеющие к подножью склонов и мелким эро-

зионным врезам, где подземные воды распространены в щебнистых отложениях, имеющих 

непосредственный контакт с материнскими породами. 

В целом делювиальные отложения характеризуются слабой обводнѐнностью и ограни-

ченными запасами воды. 

В большинстве своем дудки, вскрывшие элювиально-делювиальные отложения, были 

сухими, либо с увлажненными стенками. 

Наибольшие притоки в них составляли 0,25 л/сек. 

Ввиду невысокой водообильности элювиально-делювиальные отложения не окажут су-

щественного влияния на увеличение водопритоков в выработки. 

291



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 44 

Питание горизонта, в основном, инфильтрационное, и лишь в пониженных частях рель-

ефа происходит их подпитка подземными водами палеозойских отложений. 

Разгрузка осуществляется в виде родникового стока или путем инфильтрации в ниже-

расположенные горизонты и комплексы. 

Водоносный комплекс континентальных отложений кольчугинской серии верхней 

перми (Р2-3) 

Верхнепермские отложения кольчугинской серии являются основной изучаемой угле-

носной толщей на описываемой площади и имеют повсеместное распространение. 

В пределах участка пермские образования представлены переслаиванием разнозерни-

стых песчаников, крупных и мелких алевролитов, аргиллитов и пластов каменного угля. 

В большинстве своем слои невыдержанные, часто выклинивающиеся. Некоторые гори-

зонты песчаников характеризуются хорошей выдержанностью при значительной мощности. 

Таковыми являются слои песчаников над пл. 26в (до 15-35 м). 

Зачастую мощность возрастает в северо-западном направлении. Маломощные пласты 

песчаников четко по своей площади прослеживаются над пл. 27а, между пл. 27б и 28, под пл. 

29а и 29в. 

Повсеместное распространение имеет и прослой между 30 и 31 с мощностью, колеблю-

щейся от 1 до 20 м. 

На изменение водообильности в разрезе накладывают отпечаток интенсивность трещи-

новатости и степень раскрытия трещин. 

Потери промывочной жидкости в трещинах при геологоразведочных работах отмечены в 

интервале 0-50 м. В интервале глубин от 50 до 100 м трещиноватость массива уменьшается 

вдвое. 

На нижеследующих глубинах вскрываются лишь единичные трещины. Специальное 

опробование такой детальной разбивки не даѐт, однако отбивает нижнюю границу распростра-

нения зоны активной трещиноватости 100-120 м и достаточно наглядно характеризует, количе-

ственное изменение водообильности с глубиной. 

В водоносном комплексе выделяются две зоны: зона активного водообмена и зона за-

медленного водообмена. 

Зона активного водообмена: коэффициент фильтрации    = 1,2 м/сут.; коэффициент во-

допроводимости  Kmср = 28 м
2
/сут 

Зона замедленного водообмена:     = 0,036 м/сут.; коэффициент водопроводимости  

Kmср = 7 м
2
/сут. (Данные расчеты приведены в геологическом отчете и именно они являются 

основой для дальнейших расчетов).  

Зоне активной трещиноватости соответствует I гидродинамическая зона. Указанная за-

висимость тесно связана с распределением фильтрационных свойств пород по площади.  

Решающее влияние здесь имеет геоморфологические факторы, накладывающие отпеча-

ток на направление движения подземных вод. 

В местах разгрузки - долинах рек, ручьев, в логах наблюдаются повышенные значения 

коэффициента водопроводимости. 

292



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 45 

В случаях вскрытия отдельных открытых трещин, секущих песчаники, и имеющих, оче-

видно, большую площадь водосбора, значения водопроводимости могут приближаться к 100 

м
2
/сут и превышать эту величину (скв. 1543,1983, 1553). 

Депрессия в рельефе не обязательно подразумевает повышенную обводненность пород, 

но почти все повышенные значения водопроводимости отмечены в скважинах, расположенных 

в понижениях рельефа. 

Нижняя граница пород с раскрытыми промытыми трещинами в депрессиях рельефа в 

разрезе достигает 60 м, в отдельных случаях опускаясь до 80 м. 

Довольно четко на участке выражена зависимость водообильности от гипсометрического 

положения скважины. 

Это отражено и на водообильности скважин, расположенных в пониженных местах. 

Наибольшие удельные дебиты (0,58-3,57 л/сек) показаны скважинами с наименьшими абсолют-

ными отметками. 

Скважины, расположенные в долинах тех же рек, но выше в рельефе, имеют удельные 

дебиты значительно меньше - 0,16-0,05 л/сек. 

Однако в паводковые периоды эта разница может сглаживаться. 

К водоразделам, по мере приближения к областям питания, кольматаж трещин усилива-

ется и водообильность снижается. 

Если в нижних частях склонов удельные дебиты скв. составляют 0,01-0,25 л/сек, то при 

приближении к водоразделам 0,0014-0,09, т.е. уменьшается на порядок. 

Коэффициенты водопроводимости водораздельного пространства составляет 0,1-33 

м
2
/сут. 

С глубиной трещиноватость пород затухает и породы II гидродинамической зоны, рас-

положенной ниже 100-120 м, обладают очень слабыми водопроводящими свойствами. 

На глубинах от 150 до 600 м поглощения промывочной жидкости наблюдались при бу-

рении в единичных случаях. 

Редкие трещины с незначительной раскрытостью встречены в 50% опробованных интер-

валов. 

Удельные дебиты скважин изменяются от 0,031 до 0,00003 л/сек. Коэффициенты водо-

проводимости составляют единицы - тысячные доли м
2
/сут. 

Опробование не выявило закономерной приуроченности зон притоков к зонам тектони-

ческих нарушений. В большинстве своем последние не отличаются по обводненности от окру-

жающих ненарушенных пород. 

Подземные воды имеют напорно-безнапорный характер. 

В понижениях рельефа пьезометрические уровни устанавливаются выше дневной по-

верхности. В долинах мелких речек уровни могут достигать +1,5-2,0 м при значениях напоров 

6-15 м. 

В водораздельных частях участка статические уровни устанавливаются на глубинах до 

60 м. 

В питании подземных вод основную роль играют атмосферные осадки, инфильтрация 

которых происходит на всей площади месторождения, но основными областями питания явля-

293



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 46 

ются возвышенные места – водоразделы и верхние части их склонов, в пределах которых воды 

имеют безнапорный характер. 

Разгрузка подземных вод происходит в долинах рек и логов, что обуславливает повы-

шенную обводнѐнность пород в пониженных частях рельефа местности и находящихся под ни-

ми депрессий. 

Отработка пластов происходит в благоприятных гидрогеологических условиях. 

Опыт отработки пластов соседних участков на больших глубинах свидетельствует о не-

значительной обводнѐнности горных выработок. 

Схематизация гидрогеологических условий 

Основные факторы, определяющие обводненность участка - это ландшафтно-

геоморфологические условия, литологический состав угленосных и покровных отложений и 

степень трещиноватости горных пород. 

По геокриологическим условиям, степени литификации и дислоцированности углевме-

щающих пород, характеру подземных вод условия обводнения горных выработок относятся к 3 

типу – месторождение вне области многолетней мерзлоты в скальных и полускальных интен-

сивно дислоцированных породах, содержащих трещинные и трещинно-пластовые воды, с неод-

нородными фильтрационными свойствами водовмещающих пород. 

По преобладающим источникам формирования водопритоков они выделяются в подти-

пы 3.1. – атмосферные осадки и 3.4. – подземные воды угленосных и др. коренных пород. 

Для рассматриваемого участка характерны простые гидрогеологические условия отра-

ботки углей в пределах водоразделов и их склонов и довольно сложные – под депрессиями ре-

льефа, где возможны поступления поверхностных вод по трещинам и провальным воронкам, 

особенно в период весеннего половодья. 

Как показывает опыт соседних предприятий, повышенные притоки воды в горные выра-

ботки наблюдались в начальный период отработки углей при встрече тектонических наруше-

ний. 

При этом они не были длительными, водоприток снижался до первоначальной величины 

через 2-3 суток. 

Приток в выработки также увеличивался при приближении к долинам мелких речек, что 

особенно заметно в паводковый период. 

Для всех шахт района величина шахтного водопритока находится в прямой зависимости 

от производительности шахты и глубины отработки. 

При применении системы отработки с обрушением кровли в зоне обрушения дополни-

тельно увеличивается трещиноватость пород, способствующая фильтрации подземных вод. 

Поэтому посадка кровли часто вызывает дополнительный приток в выработку. 

В целом, в процессе отработки наблюдается тенденция к общему уменьшению притоков 

вследствие сдренированности подземных вод. 

Основную роль в режиме водопритоков в горные выработки играют условия питания и 

граничные условия водоносных горизонтов в плане и разрезе, наличие и характер гидравличе-

ской связи водоносных горизонтов с рекой и между горизонтами. 

Для расчетов водопритоков приняты следующие гидрогеологические параметры: 

294



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 47 

k – коэффициент фильтрации, м/сут 

Km – водопроводимость, м
2
/сут 

Н – мощность водоносной зоны, м 

ау - уровнепроводность, м
2
/сут  

t - время с начала проходки выработки, сутки 

R - радиус влияния, м 

r0 – приведенный радиус выработки («большого колодца»), м 

Q – дебит, м
3
/сут. 

Средние по участку значения фильтрационных параметров: 

Для зоны активного водообмена: 

k – коэффициент фильтрации – 1,2 м/сут (среднее значение по участку); 

Km – водопроводимость зоны активного водообмена – 28 м
2
/сут (среднее значе-

ние по участку; 

ау – коэффициент уровнепроводности - 1,71×10
4
 м

2
/сут (среднее значение по 

участку. 

Для зоны замедленного водообмена: 

k – коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут (среднее значение по участку); 

Km – водопроводимость  – 7 м
2
/сут/ (среднее значение по участку). 

ау – коэффициент уровнепроводности - 2,1×10
4
 м

2
/сут. 

Расчетные формулы: 

1.Для подготовительных выработок: 

  
   

   √  
   

где: k – средний коэффициент фильтрации, м/сут.. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена, м. 

Н – напор подземных вод, м. 

а – коэффициент пьезопроводности пород, м
2
/сут. 

Т – среднее время проходки, сут. 

L – длина выработок, м. 

2.Расчет водопритоков в зоне тектонического нарушения: 

Для расчета водопритока использовалась формула Дюпюи 

         

где Кф - коэффициент фильтрации пород в зоне нарушения, м/сут; 

F – площадь, через которую происходит фильтрация, м
2
; 

J - напорный градиент. 

Примерная площадь обнажения рассчитана по формуле: 

        

где     – мощность зоны дробления нарушения, м; 

  – ширина участка вскрытия нарушения пластом, м; 

295



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 48 

Напорный градиент определяется по формуле: 

  
     
 

 

где H1 - напор на внешней границе области фильтрации; 

H2 - напор на внутренней границе области фильтрации; 

L - длина пути фильтрации через зону нарушения. 

Характеристика подготовительных горных выработок первой очереди освоения 

участка. 

Всего до начала отработки лавы 29-66 необходимо пройти 6 выработок; 

1. Конвейерный уклон 29а 

2. Вентиляционный уклон 29а 

3. Вентиляционный штрек 29-66 

4. Конвейерный штрек 29-67 

5. Конвейерный штрек 29-66 

6.  Монтажная камера 29-66 

Расчеты водопритоков производиятся отдельно для каждой выработки, ввиду различных 

гидрогеологических условий, в частности глубины и наличия или отсутствия расположенных 

рядом отработанных пространств шахт «Антоновская» и «Полосухинская». 

Выработку конвейерный уклон 29а пересекают два дизъюнктивных нарушения №148 и 

№149, вследствие чего расчет водопритоков будет производиться по 5 участкам с различными 

гидрогеологическими условиями. 

1.Особенности проведения конвейерного уклона пласта 29а. 

Общая длина наклонной и горизонтальной части выработки составляет 1670 м. 

По условиям формирования водопритоков и глубине заложения можно разделить ее 

условно на 5 участков: 

Участок №1 - от старых горных работ шахты «Антоновская» до нарушения №149. 

На данном участке длиной 115 метров, выработка будет проходить в зоне активного во-

дообмена на отметках +260 – +200 м. На глубинах от поверхности 30-80 м 

Отметка забоя старой выработки около +250 м., расстояние до зоны нарушения 80 м., 

что предполагает частичный дренаж горного массива .  

Примерно в 300 м ниже по падению пласта шахтой Антоновская произведена сплошная 

отработка запасов пласта 29а. 

Эти данные необходимо учитывать при расчете водопритоков и произвести корректи-

ровку уровня подземных вод за счет развития депрессионной воронки от очистных работ. 

Особое внимание этому участку уделяется из-за наличия на поверхности лога с времен-

ным водотоком. 

Участок №2 - зона нарушения №149. 

Взброс полого пересекает выработку на участке ориентировочно около 10 м. Простран-

ственно выход нарушения на поверхность коренных пород приурочен к логу, что говорит о его 

активности в современный период и наличии открытых водопроводящих трещин. 

Глубина точки пересечения дизъюнктива выработкой около 80 м от поверхности. 

296



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 49 

В 500 м на поверхности нарушение №149 пересекает долину другого оврага с неболь-

шим постоянным водотоком с отметкой поверхности +250. 

Амплитуда нарушения 15 м. Горными работами шахты «Антоновская» оно не подсече-

но. 

При пересечении зоны нарушения возможны увеличенные водопритоки, расчет величи-

ны которых будет произведен ниже. 

Участок №3 - конвейерного уклона пласта 29а. между нарушениями №149 и №148 бу-

дет проходиться в пределах водораздела на отметках +200 +60 в зоне замедленного водообмена. 

Длина участка 418 м. 

Выработка проходит в непосредственной близости от старых горных работ шахты Анто-

новская. 

Участок №4 - зона нарушения №148 возможной ширины до 10 м. 

Крупных водоемов или обводненных зон не пересекает. Пересекает выработку на боль-

шой глубине порядка 300 м. Возможна зона подпитки на расстоянии 500 м от точки встречи 

конвейерного уклона и нарушения, разница отметок зоны питания и возможной разгрузки 

190 м, длина пути движения подземных вод около 600 м. 

Участок №5 - длиной 1017 м пройден в непосредственной близости от горных работ 

шахты «Антоновская» на глубинах 300-370 метров в зоне замедленного водообмена. 

Данный участок предположительно будет характеризоваться благоприятными гидрогео-

логическими условиями. 

2. Особенности проведения вентиляционного уклона пласта 29а 

Работы будут проводиться на отметках -60 + 10м. На глубинах порядка 310-380м в зоне 

замедленного водообмена. Длина выработки около 900 м. 

Участок проведения выработки с двух сторон ограничен горными работами шахт «Ан-

тоновская» и «Полосухинская», что предопределяет наличие благоприятных гидрогеологиче-

ских условий при проходке выработки. 

3.Особенности проведения вентиляционного штрека 29-66 

Общая длина выработки 860 м. Выработка проходиться на глубинах 210-350 м в зоне за-

медленного водообмена. 

Ниже по падению в непосредственной близости от выработки длительное время ведутся 

горные работы по пластам 26, 29а, 30 шахтой «Полосухинская» в пределах участка «Антонов-

ский-3», что явилось причиной создания обширной депрессионной воронки и сработки статиче-

ских запасов. 

Выработка не пересекается крупными тектоническими нарушениями. 

При проходке данной горной выработки ожидаются благоприятные гидрогеологические 

условия.  

4.Особенности проведения конвейерного штрека 29-67 

Расчет гидрогеологических параметров производиться на участок длиной 860 м от кон-

вейерного уклона пласта 29а. Выработка проходиться в зоне замедленного водообмена в благо-

приятных гидрогеологических условиях. 

5.Особенности проведения конвейерного штрека 29-66 

297



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 50 

Водоприток будет посчитан на всю длину выработки 830 м, как выработки оконтурива-

ющей первоочередную лаву 29-66. В районе монтажной камеры выработка может войти в зону 

нарушения, которая осушена горными работами участка «Антоновский-3» шахты Полосухин-

ская и не представляет значительной угрозы для ведения горных работ. 

Конвейерный штрек 29-66 будет проходиться в зоне замедленного водообмена в преде-

лах депрессионной воронки от очистных горных работ шахты Полосухинская. Вследствие чего 

ожидаются благоприятные гидрогеологические условия проходки горной выработки. 

6.Особенности проведения монтажной камеры 29-66 

Выработка длиной 150 м будет проходиться в непосредственной близости от крупного 

нарушения осушенного горными работами шахты «Полосухинская». 

В целом ожидаются благоприятные гидрогеологические условия. 

10.1. Расчет водопритоков в подготовительные выработки 

1. Расчет водопритоков при проведении конвейерного уклона пласта 29а. 

Участок №1 в зоне активного водообмена  

L – длина выработки – 115 м. 

Н – напор подземных вод – 30 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 1,2 м/сут. 

Т – среднее время проходки - 60 сут. 

ау – коэффициент уровнепроводности - 1,71×10
4
 м

2
/сут. 

  Q = L    =  163 м
3
/  сут = 6.8 м

3
/час 

Участок №2 в зоне тектонического нарушения №149 

         

Кф - коэффициент фильтрации пород в зоне нарушения 20 м/сут.;активный водообмен 

F – площадь, через которую происходит фильтрация, 30 м
2
; 

J – напорный градиент =0,1. 

  
     
 

     

где H1 – напор на внешней границе области фильтрации 0 м ; 

H2 – напор на внутренней границе области фильтрации 50 м; 

L – длина пути фильтрации через зону нарушения 500 м. 

                    ⁄          ⁄  в зимнее время 

В весенний паводок водоприток может увеличиваться за счет увеличения напорного гра-

диента и сокращения пути фильтрации по зоне нарушения максимально возможный градиент 

равен 0,4. 

                     ⁄         ⁄  

Водопритоки по нарушению в виду значительной длины пути фильтрации не окажут 

существенного изменения в баланс водопритоков, за исключением периода весеннего паводка. 

3. Участок №3 конвейерного уклона пласта 29а между нарушениями 149 и 148 в зоне 

замедленного водообмена 

aT

kmH

5,1

298



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 51 

L – длина выработки – 418 м. 

Н – напор подземных вод – 60 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут. 

Т – среднее время проходки – 150 сут. 

ау – коэффициент уровнепроводности – 2,1×10
4
 м

2
/сут. 

Q = L  = 20 м
3
/ сут = 0.8 м

3
/час 

Участок №4 в зоне тектонического нарушения №148 

         

Кф - коэффициент фильтрации пород в зоне нарушения 5 м/сут.;замедленный  

F – площадь, через которую происходит фильтрация, 20 м
2
; 

J – напорный градиент 0,1. 

  
     
 

      

где H1 – напор на внешней границе области фильтрации 0 м ; 

H2 – напор на внутренней границе области фильтрации 190 м; 

L – длина пути фильтрации через зону нарушения 500 м. 

                   ⁄          ⁄  

Водоприток по данному нарушению практически не будет меняться в течение года. 

Участок №5  

L – длина выработки – 1017 м. 

Н – напор подземных вод – 60 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут. 

Т – среднее время проходки – 200 сут. 

ау – коэффициент уровнепроводности – 2,1×10
4
 м

2
/сут. 

Q = L    = 43м
3
/  сут = 1.8 м

3
/час 

Суммарный водоприток при проведении конвейерного уклона пласта 29а составит: 

Q= 6.8 м
3
/час + 2.5 м

3
/час +0.8 м

3
/час + 1.6 м

3
/час +1.8 м

3
/час = 13.5 м

3
/час 

2. Расчет водопритоков при проведении вентиляционного уклона пласта 29а 

в зоне замедленного водообмена 

L – длина выработки – 900 м. Н – напор подземных вод – 60 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут. 

Т – среднее время проходки – 200 сут. 

ау – коэффициент уровнепроводности – 2,1×10
4
 м

2
/сут. 

Q = L    = 38м
3
/сут = 1.6 м

3
/час 

aT

kmH

5,1

aT

kmH

5,1

aT

kmH

5,1

299



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 52 

3.Расчет водопритоков при проведении вентиляционного штрека 29-66 в зоне за-

медленного водообмена 

L – длина выработки – 860 м. 

Н – напор подземных вод – 60 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут. 

Т – среднее время проходки – 150 сут. 

ау – коэффициент уровнепроводности – 2,1×10
4
 м

2
/сут. 

Q = L    = 42м
3
/  сут = 1.75м

3
/час 

4.Расчет водопритоков при проведении конвейерного штрека 29-67 в зоне замед-

ленного водообмена 

L – длина выработки – 860 м. 

Н – напор подземных вод – 60 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут. 

Т – среднее время проходки – 90 сут. 

ау – коэффициент уровнепроводности - 2.1×10
4
 м

2
/сут. 

Q = L    = 17м
3
/  сут = 2,2 м

3
/час  

5. Расчет водопритоков при проведении конвейерного штрека 29-66 в зоне замед-

ленного водообмена. 

L – длина выработки – 635 м. 

Н – напор подземных вод – 60 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут. 

Т – среднее время проходки – 150 сут. 

ау – коэффициент уровнепроводности - 2.1×10
4
 м

2
/сут. 

Q = L    = 31м
3
/  сут = 1.3 м

3
/час 

6.Расчет водопритоков при проведении монтажной камеры 29-66 в зоне замедлен-

ного водообмена 

L – длина выработки – 150 м. 

Н – напор подземных вод – 60 м. 

m – мощность зоны вскрытия водообмена – 60 м. 

k – средний коэффициент фильтрации – 0,036 м/сут. 

Т – среднее время проходки – 50 сут.  

ау – коэффициент уровнепроводности – 2,1×10
4
 м

2
/сут. 

Q = L    = 12м
3
/  сут = 0.5 м

3
/час 

aT

kmH

5,1

aT

kmH

5,1

aT

kmH

5,1

aT

kmH

5,1

300



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 53 

Возможно увеличение водопритоков на 3-5 м
3
/час при встрече горными работами раз-

рывных нарушений не отмеченных на геологических разрезах. 

Суммарный водоприток при проведении комплекса горных выработок для запуска 

лавы 29-66 составит: 

Q = 13,5 +1,6 +1,75 +2,2 +1,3 +0,5 = 20,8 м
3
/час. 

Водоприток в подготовительные выработки может увеличиться в паводковый период на 

7,5 м
3
/час и при встрече не выявленных в процессе геологических работ нарушений на 3-

5 м
3
/час. 

Максимальный водоприток, с учетом возможных дополнительных водопритоков соста-

вит 33,3 м
3
/час. 

10.2. Водопритоки из очистных работ 

Расчет водопритоков в лаву 29-66 

Приток Qз, поступающий из дренируемого слоя, в выработанное пространство со сторо-

ны движущегося очистного забоя определяется по формуле: 

Qз= km[(2H-S)(
iR

D

2
+

iRlg

68,0
)+µvD]; 

Со стороны монтажной камеры: 

 Qп=km[(2H-S)(
пiR

D

2
+

пRlg

68,0
)]; 

Выражение притока со стороны одного из штреков имеет вид: 

 Qб=


)2(* SНkm 
(

a

Lv
1 -1). 

Коэффициент фильтрации принят в соответствии с данными гидрогеологических иссле-

дований для зоны затухающей трещиноватости на уровне 0,036 м/сут.  

При отработке угля мощность водоносного горизонта принимается по мощности распростране-

ния зоны обрушения на уровне 40-кратной мощности вынимаемого пласта – 136 м (средняя 

мощность пласта 3,6 м). Снижение напора (S) и обводненный интервал (Н) приняты равными 

60 до почвы верхнего пласта. 

Радиус влияния на подземные воды (R) может быть принят на основе приведенных дан-

ных об уровне подземных вод на прилегающих территориях по результатам наблюдений в мо-

ниторинговых скважинах – 500 м. 

Скорость продвижения забоя (v) принята равной 9 м/сут. 

Такие параметры, как длина лавы (D) – 150 м, длина столба лавы (L) – 750м приняты с 

учетом плана ведения горных работ, µ - водоотдача пород - 0,01 м
2
/сут., ау – коэффициент 

уровнепроводности – 2,1×10
4
 м

2
/сут. 

1. стороны движущегося очистного забоя: 

Qз= km[(2H-S)(
iR

D

2
+

iRlg

68,0
)+µvD]; = 81 м

3
/сут. = 3,5 м

3
/час 

2. Со стороны монтажной камеры: 

301



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 54 

Qп=km[(2H-S)(
пiR

D

2
+

пRlg

68,0
)]; менее 0,1 м

3
/час 

3. Со стороны одного из штреков: 

Qб= 

)2(* SНkm 

( a

Lv
1

-1) = 10,7 м
3
/сут. = 0,5 м

3
/час 

Водоприток составит 1 м
3
/час с двух штреков. 

Всего водоприток лавы 29-66 при ее полной отработке составит 4,5 м
3
/час. 

Водопритоки лав 29-67 и 29-68 

1 Лава 29-67 

Водопроводящие трещины при отработке лавы вскроют приповерхностную зону актив-

ного водообмена на участке лавы длиной порядка 150 м. 

Для данной зоны характерна слабая обводненность и прямая связь с поверхностными 

водами. Лава расположена в пределах депрессионной воронки, как от старых горных работ, так 

и от лавы 29-66. 

Величина m равна 100 м - верхняя часть геологического разреза осушена. 

Со стороны движущегося очистного забоя 

Qз= km[(2H-S)(
iR

D

2
+

iRlg

68,0
)+µvD] = 8 м

3
/час 

Со стороны   монтажной камеры 

Qп=km[(2H-S)(
пiR

D

2
+

пRlg

68,0
)] = 6 м

3
/час 

Со стороны  вентиляционного штреков  

для расчетов применено значение k=0,2 

Qб=


)2(* SНkm 
(

a

Lv
1 -1) = 2,5 м

3
/час 

Итого водоприток по лаве 29-67 на участке 150 м от монтажной камеры составляет 

16,5 м
3
/час а при полной доработке лавы составит порядка 21 м

3
/час. 

2. Лава 29-68 

Условия отработки лавы 29-68 аналогичны условиям отработки лавы 29-67 поэтому рас-

четные водопритоки для лавы составят не более 20 м
3
/час. 

Водопритоки по подготовительным горным выработкам будут снижаться по мере отра-

ботки запасов участка. 

Выводы  

Рассматриваемый участок шахты «Антоновская» расположен в непосредственной близо-

сти от участков ведения горных работ шахт «Антоновская», «Полосухинская» и «Большевик». 

С востока и юга он граничит с горными работами шахты «Полосухинская» (участок «Антонов-

ский-3»), которая ведет горные работы по 3 пластам 30, 29а, 26а; с запада с горными работами 

шахты «Антоновская». 

302



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 55 

С севера лицензионный участок КЕМ 01760 ТЭ ограничен выходом пласта 29а под нано-

сы. В целом участок расположен в пределах водораздела и не имеет постоянных водотоков и 

крупных водоемов. Площади водосбора ограничены горными работами соседних отработанных 

участков. Питание происходит за счет инфильтрации поверхностных вод. 

Наибольшее влияние на гидрогеологическую ситуацию проектируемого к отработке 

участка оказывают горные работы участка «Антоновского-3» на котором с 1986 года ведутся 

очистные работы. 

Глубина отработки пластов на участках, примыкающих непосредственно к участку от     

-60 м для пласта 30 до -270 м для пласта 26а. 

Данные глубины значительно превышают максимальные отметки проектируемых очист-

ных работ по пласту 29а, что говорит о создании обширной депрессионной воронки на участке 

проектируемых горных работ в которую попадают все три проектируемые лавы и полном осу-

шении зоны активного водообмена. 

На депрессионную воронку от ведения горных работ участка «Антоновского-3» шахты 

«Полосухинская» накладывается депрессионная воронка от ведения горных работ шахты «Ан-

тоновская», что создает в целом благоприятную гидрогеологическую ситуацию ведения горных 

работ на проектируемом участке. 

Наиболее обводненными участками являются горные выработки, проводимые в преде-

лах зоны активного водообмена и в пределах зон геологических нарушений, имеющих непо-

средственный выход на поверхность коренных пород в районах логов и понижений рельефа с 

заболоченными участками. 

Длина таких участков в целом составляет 135 м с общим прогнозным водопритоком око-

ло 11 м
3
/час, с возможным паводковым увеличением до 18,5 м

3
/час. 

Выработки, проводимые в зоне замедленного водообмена на глубинах 300 и более мет-

ров будут сопровождаться низкими водопритоками. 

Общий водоприток при проведении комплекса горных выработок для запуска лавы  

29-66 составит 20,8 м
3
/час, в период весеннего паводка и дополнительных водопритоков при 

встрече разрывных нарушений он может увеличиться до 33,3 м
3
/час. 

Отработка лавы 29-66 расположенной в пределах депрессионной воронки от ведения 

горных работ участка «Антоновский-3» будет происходить в благоприятных гидрогеологиче-

ских условиях. 

Водоприток в лаву на момент ее отработки не превысит 4,5 м
3
/час. 

1. После отработки лавы 29-66 суммарный водоприток подготовительных и очистных 

выработок не превысит 20 м
3
/час. 

2. После отработки лавы 29-67 он стабилизируется на отметке 30 м
3
/час. 

3. После полной отработки запасов водоприток снизиться до 20 м
3
/час 

4. Максимальный водоприток  составит не более 50м
3
/час в период отработки лавы 29-

68.  

В целом гидрогеологическая ситуация отработки участка благоприятная, что также под-

тверждается водопритоками соседних отработанных и находящихся в отработке участков. 

 

303



 

 

Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а в 

северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 56 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Инструкции по безопасному ведению горных работ у затопленных выработок. М., 

1996 г. 

2. Инструкция по прогнозу динамических явлений и мониторингу массива горных пород 

при отработке угольных месторождений, 2017 г. 

3. «Рекомендации по безопасному ведению горных работ на склонных к динамическим яв-

лениям угольных пластах», 2017 г.; 

4. «Инструкция по предупреждению эндогенных пожаров и безопасному ведению горных 

работ на склонных к самовозгоранию пластах угля», 2015 г.; 

5. Указания по рациональному расположению, охране и поддержанию горных выработок 

на угольных шахтах СССР. – Ленинград, ВНИМИ, 1986 г. 

6. Инструкция по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производ-

ственных объектах, на которых ведутся горные работы. М., 2016 г. 

7. «Инструкция по расчету и применению анкерной крепи на угольных шахтах», 2014 г.; 

8. Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила без-

опасности в угольных шахтах», зарегистрированы в Минюсте России 31 декабря 2013 г. 

№30961.; 

9. Расчет и экспериментальная оценка напряжений в целиках и краевых частях пласта угля, 

Л., ВНИМИ, 1973 г.; 

10. Методические рекомендации по изучению условий формирования и прогнозиро-

ванию притоков воды в очистные выработки при выемке угольных пластов лавами. М., ИГД 

им. А.А. Скочинского, 1981 г.; 

11. Гидрогеология месторождений твердых полезных ископаемых. М., Недра, 1966 г. 

304



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 57 

Приложение 1 

Лицензия на производство маркшейдерских работ № ПМ-68-001524(О) 

 

305



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 58 

Приложение 1 (продолжение) 

 

306



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 59 

Приложение 1 (продолжение) 

 

307



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 60 

Приложение 2 

Лицензия на осуществление деятельности по проведению экспертизы про-

мышленной безопасности №00-ДЭ-002105 от 12.01.2004 г. 

 

308



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 61 

Приложение 2 (продолжение) 

 

309



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 62 

Приложение 2 (продолжение) 

 

 

310



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 63 

Приложение 3 

Заключение КП ВНИМИ № 1 от 15.01.2013 г.  

 

311



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 64 

Приложение 3 (продолжение) 

 

 

312



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 65 

Приложение 3 (продолжение) 

 

313



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 66 

Приложение 3 (продолжение) 

 

314



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 67 

Приложение 3 (продолжение) 

 

315



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 68 

Приложение 3 (продолжение) 

 

 

316



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 69 

Приложение 3 (продолжение) 

 

 

317



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 70 

Приложение 3 (продолжение) 

 

318



Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а 

в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 71 

Приложение 3 (продолжение) 

 

319



 

 

Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ»                  72 

 

Приложение 4 

Совмещенный план (схема) горных работ по пласту 26а шахт «Антоновская», «Полосухинская» и по пласту 29а шахты «Большевик»  

 

320



 

Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ»                  73 

Приложение 5 

Совмещенный план (схема) горных работ по пласту 29а шахт «Антоновская», «Большевик», «Полосухинская» на участке смежных границ  

 

321



 

Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ»                  74 

Приложение 6 

Совмещенный план (схема) горных работ по пласту 30 шахт «Антоновская», «Полосухинская» и по пласту 29а шахты «Большевик»  

 

322



 

Заключение № 047/19 от 20.11.2019 г. «По безопасному ведению горных работ по пласту 29а в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская» 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ»                  75 

Приложение 7 

Геологический разрез по 23 разведочной линии  

 

323



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №7. 
«Заключение о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части 

шахтного поля и расчет параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62 с учетом 

увеличения длины лавы до 150 м в условиях АО «Шахта «Большевик» от 18.10.2019 г. 

(шифр №47-19.00.042МР) (разработчик – ООО «ГеоТехнологии», 2019 г.) 

  

324



 

 

 

 

Заключение  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной 

части шахтного поля и расчет параметров охранных целиков в 
лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 

условиях АО «Шахта «Большевик» 
 

Шифр № 47-19.00.042МР 
 

 

 

 

 

 

 

 

Новокузнецк, 2019г.                                         

325



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              2

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 
п./п. Наименование раздела Стр. 

1 Вводная часть 3 
1.1 Основание для выполнения заключения 3 
1.2 Сведения об организации, выполнившей работу по определению порядка 

отработки пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля с обоснованием 
ширины целиков для охраны горных выработок от влияния очистных работ в 
лавах 29-61 и 29-62 4 

1.3 Сведения об организации заказчике работы по определению порядка отработки 
пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля с обоснованием ширины 
целиков для охраны горных выработок от влияния очистных работ в лавах 29-61 
и 29-62  5 

2 Общие сведения об участке недр АО «Шахта «Большевик» 6 
3 Литологический состав и физико-механические свойства пород и углей участка 

недр «Есаульский 3-4»  7 
4 Гидрогеологические условия участка недр «Есаульский 3-4» и факторы, 

влияющие на обводненность горных работ  11 
5 Определение категории сближенности пластов крутонаклонной части участка 

недр «Есаульский 3-4» 14 
6 Определение порядка и параметров подготовки и отработки сближенных 

неподрабатываемых пластов 30, 29а в крутонаклонной части шахтного поля 15 
7 Определение степени влияния разработки пластов 30, 29а крутонаклонной части 

шахтного поля на устойчивость подготовительных выработок  17 
8 Возможность применения анкерной крепи в горных выработках, проводимых в 

зоне выветренных пород на крутонаклонной части шахтного поля 22 
9 Определение предельной глубины выхода провальных воронок и просадок 

земной поверхности от подготовительных выработок, пройденных на малой 
глубине крутонаклонной части шахтного поля 23 

10 Определения глубины образования провалов над очистными выработками при 
разработке крутонаклонной части 24 

11 Определение границ и размеров зон влияния первоочередной разработки пласта 
29а на вмещающий  породный массив и земную поверхности 24 

12 Расчет параметров охранных целиков у передовых выработок в выемочных 
полях на пластах 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля  27 

13 Обоснование размера межлавных целиков угля на крутонаклонной части 
шахтного поля 32 

14 Выводы и рекомендации по безопасной разработке свиты пластов 
крутонаклонной части шахтного  поля 35 
Приложения: 
Приложение 1. Копия лицензии ООО «ГеоТехнологии» на производство 
маркшейдерских работ от 13.11.2017г. № ПМ-68-003427 38 
Графические материалы 
План горных выработок пласта 30 масштаб 1:5000 
План горных выработок пласта 29а масштаб 1:5000 
Геологические разрезы по 52р.л., 55р.л., 54р.л.  масштаб 1:2000 

326



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              3

1. Вводная часть

1.1. Основание для выполнения заключения
Работа по определению порядка отработки запасов пластов 30, 29а 

крутонаклонной части шахтного поля и расчет параметров охранных целиков 
в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м проведена по 
инициативе заказчика АО «Шахта «Большевик» по договору от 10.10.2019г. 
№ 47-19 с целью: 
- определения степени сближенности пластов 30 и 29а  и влияния
первоочередной разработки каждого их пластов на устойчивость
подготовительных выработок;
- определения границ влияния очистных  работ в лавах 29-61 и 29-62 и
ширины межлавных и охранных целиков у передовых выработок при
доработке лав 29-61 и 29-62 и увеличении длины лавы 29-62 по падению до
150м;
- определения порядка подготовки и отработки пластов 30 и 29а  в 
крутонаклонной части шахтного поля.

Работа по определению порядка отработки запасов пластов 30, 29а 
крутонаклонной части шахтного поля и расчет параметров охранных целиков 
в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы 29-62 до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» выполнена в соответствии требований 
«Указаний по рациональной разработке свит сближенных и крутонаклонных 
пластов Кузбасса», согласованных к применению Управлением Кузнецкого 
округа Госгортехнадзора СССР 12.10.1984г., «Правил охраны сооружений и 
природных объектов от вредного влияния подземных горных разработок на 
угольных месторождениях», утвержденных Госгортехнадзором РФ 
16.03.1998г., Федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности «Инструкция по прогнозу динамических явлений и 
мониторингу массива горных пород при отработке угольных 
месторождений», утвержденных приказом Ростехнадзора от 15.08.2016г. № 
339, Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности 
«Инструкция по предупреждению эндогенных пожаров и безопасному 
ведению горных работ на склонных к самовозгоранию пластах угля», 
утвержденных приказом Ростехнадзора от 16.12.2015г. № 517, Федеральных 
норм и правил в области промышленной безопасности «Инструкция по 
расчету и применению анкерной крепи на угольных шахтах», утвержденных 
приказом Ростехнадзора от 17.12.2013г. № 610, «Методического руководства 
о порядке выделения провалоопасных зон и выбора комплекса технических 

327



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              4

мероприятий по выявлению и ликвидации пустот при ликвидации шахт», 
согласованного Госгортехнадзором России письмом от 14.10.1999г. № 04-
35/906, «Инструкции по геологическим работам на угольных 
месторождениях РФ», согласованной к применению Госгортехнадзором 
России 29.12.1992г. письмом № 01-17/513 с учетом требований Руководства 
по безопасности «Рекомендации по безопасному ведению горных работ на 
склонных к динамическим явлениям угольных пластах», утвержденного 
приказом Ростехнадзора от 21.08.2017г. № 327.  
1.2. Сведения об организации, выполнившей работу по определению 
порядка отработки пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного 
поля с обоснованием ширины целиков для охраны горных выработок от 
влияния очистных работ в лавах 29-61 и 29-62 

Работа по определению порядка отработки запасов пластов 30, 29а 
крутонаклонной части шахтного поля и расчет параметров охранных целиков 
в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в условиях 
АО «Шахта «Большевик» выполнена ООО «ГеоТехнологии», которое 
зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц 
05.06.2014 года за основным государственным регистрационным номером 
ОГРН 1144217003446 (Свидетельство инспекции Федеральной налоговой 
службы по Центральному району города Новокузнецка Кемеровской области 
серии 42 №003686018 от 05.06.2014г.), поставлено на учет в налоговый орган 
по месту нахождения с присвоением ИНН 4217162822 КПП 421701001 
(Свидетельство инспекции Федеральной налоговой службы по Центральному 
району города Новокузнецка Кемеровской области форма № 1-1-Учет, код по 
КНД 1121007 от 05.06.2014г.). 

Организационно правовая форма ООО «ГеоТехнологии» - ОКОПФ  
1 23 00. Адрес места нахождения ООО «ГеоТехнологии»: 654007, 
Кемеровская область, г. Новокузнецк, просп. Н.С. Ермакова, д. 11, 4 этаж, 
офис 9. Телефон директора ООО «ГеоТехнологии»: 8-923-031-95-59. 
Адрес электронной почты ООО «ГеоТехнологии» е-mailinfo-geot@mail.ru. 

ООО «ГеоТехнологии» имеет лицензию на производство 
маркшейдерских работ № ПМ-68-003427, дающую право выполнения 
следующих маркшейдерских работ: 
-пространственно-геометрические измерения горных разработок и
подземных сооружений, определение их параметров, местоположения и
соответствия проектной документации;
-наблюдение за состоянием горных отводов и обоснование их границ;

328

mailto:info-geot@mail.ru


Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              5

- ведение горной графической документации;
- учет и обоснование объемов горных разработок;
- определение опасных зон горных разработок, а также мер по охране горных
разработок, зданий, сооружений и природных объектов от воздействия работ,
связанных с пользованием недрами, проектирование маркшейдерских работ.

ООО «ГеоТехнологии» являясь членом СРО «ОсноваПроект», имеет 
право осуществлять: 
- подготовку проектной документации по договору подряда в отношении
объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически
сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии)
и особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального
строительства (кроме объектов использования атомной энергии) согласно
«Выписке из реестра членов саморегулируемой организации» от 24.09.2019г.
№ ВРОП-4217162822/15;
- выполнять инженерные изыскания по договору подряда в отношении
объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически
сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии)
и особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального
строительства (кроме объектов использования атомной энергии) согласно
«Выписке из реестра членов саморегулируемой организации» от 24.09.2019г.
№ ВРГБ-4217162822/16.
1.3. Сведения об организации заказчике работы по определению порядка
отработки пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля с
обоснованием ширины целиков для охраны горных выработок от
влияния очистных работ в лавах 29-61 и 29-62

  Заказчиком работы по определению порядка отработки запасов пластов 
30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет параметров охранных 
целиков в лавах 29-61, 29-62 с учетом увеличения длины лавы до 150м 
является Акционерное общество «Шахта «Большевик» (АО «Шахта 
«Большевик»), которое зарегистрировано в Едином государственном реестре 
юридических лиц 12.09.2002г.  за основным государственным 
регистрационным номером ОГРН 102420167141 (Свидетельство инспекции 
Федеральной налоговой службы по г. Кемерово, 650992, г. Кемерово, пр-кт 
Кузнецкий, 11), поставлено на учет в налоговый орган по месту нахождения с 
присвоением ИНН 4218003374, КПП 421801001 (Свидетельство 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по 
Кемеровской области).   

329



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              6

        Организационно правовая форма АО «Шахта «Большевик»  ОКОПФ 1 
22 00. Юридический адрес: 654006, Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. 
Центральная (Заводской район), 27.  

 Полномочным единоличным исполнительным органом АО «Шахта 
«Большевик» является руководитель - директор Иванов Валерий 
Анатольевич. 

2. Общие сведения об участке недр АО «Шахта «Большевик»
АО «Шахта «Большевик» проводит работы по разведке и добыче 

полезных ископаемых, в том числе использованию отходов 
горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих производств на 
участках недр «Антоновский 1-2» (основное поле) и «Есаульский 3-4» в 
рамках лицензии на пользование недрами КЕМ 00521 ТЭ от 27.10.1997г. и 
Изменения к ней от 05.09.2016г., горноотводного акта к КЕМ 00521 ТЭ от 
16.11.2016г. № 2595 со сроком действия, как и лицензия до 01.01.2033г., 
площадью 1377га, с  верхней границей – нижняя граница почвенного слоя, а 
при его отсутствии – граница земной поверхности и дна водоемов и 
водотоков, нижней границей: 10м ниже почвы пласта 29а. 

Административно участки недр находятся на территории 
Новокузнецкого муниципального района и Новокузнецкого городского 
округа Кемеровской области. Населенных пунктов непосредственно на 
территории шахтного поля нет, вблизи южной границы шахты располагаются 
поселки Есаулка и Большевик, а у западной границы  - город-спутник 
Чистогорск и деревня Сидорово.  

Участок недр имеет общие границы с горными отводами: АО «Шахта 
«Полосухинская» (КЕМ 13835 ТЭ), АО «Шахта «Большевик» (КЕМ 01760 
ТЭ), ООО «Шахта «Есаульская» (КЕМ 15356 ТЭ).   

Горные работы на площади лицензионного участка «Антоновский 1-2» 
были начаты артелями в 1932 году,  шахтой «Большевик» в 1954 году. 
Отработка запасов основного поля  продолжалась 50 лет. За годы 
эксплуатации основного поля разрабатывались пласты 32, 30 и 29а. 
Максимальный уровень добычи на основном поле был достигнут в 1999 году 
и составил 1 миллион 454 тысячи тонн по горной массе. Горные работы на 
основном поле были прекращены в 2004г. В 2008 году был разработан 
"Проект ликвидации основного поля шахты ОАО "Шахта "Большевик", 
предусматривающий выполнение работ по ликвидации последствий 
ликвидации основного поля комбинированным способом с поддержанием 

330



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              7

уровня затопления горных выработок на отм. +148м (критический уровень 
152.1м) погружным насосом ЭВЦ 12-160-100, установленным в специально 
пробуренную с поверхности до водосборника главного водоотлива гор. 
+150м водопонизительную скважину диаметром 400мм, глубиной 100м.
(резервный насос должен находится в складе).

Границей между участками недр «Антоновский 1-2» (основное поле) и 
«Есаульский 3-4» является крупное дизъюнктивное нарушение В1-В1. 
Участки связаны между собой двумя квершлагами 19 и 20. Разрабатываемый 
АО «Шахта «Большевик» участок недр «Есаульский 3-4» расположен на 
Байдаевском каменноугольном месторождении.  

3. Литологический состав и физико-механические свойства пород и
углей участка недр «Есаульский 3-4»

В тектоническом плане разрабатываемый восточный блок участка недр 
«Есаульский 3-4» приурочен к Есаульской брахисинклинали. Северо-
западное крыло Есаульской брахисинклинали имеет большей частью пологие 
углы падения - 15-20º, а южное крыло крутонаклонное падение до 30-40º, 
местами до 50º.  

В границах рассматриваемого геологического участка в лицензионных 
границах АО «Шахта «Большевик» залегают 6 пластов – 29а, 30, 31, 32, 33 и 
34. Угольные пласты по степени выдержанности разбиты на следующие
группы:
- выдержанные - пласт 32;
- относительно выдержанные - пласты 30, 29а;
- невыдержанные - пласты 34, 33 и 31.

Основную ценность создают пласты 32, 30 и 29а, изначально 
содержащие 91% балансовых запасов.  

Пласт 34 по степени выдержанности в подсчетном контуре является 
относительно выдержанным, но в целом по шахтному полю до 40 % площади 
его распространения характеризуется мощностью менее 0,8 м.  

Пласт 33 по степени выдержанности в подсчетном контуре является 
невыдержанным в связи с расщеплением. В южной части пласта нижняя 
рабочая пачка утоняется до нерабочего значения.  

Пласт 32 по степени выдержанности в подсчетном контуре является 
выдержанным, имеет сложное строение и может содержать до пяти 
породных прослоев, общая геологическая мощность пласта 1,30-1,83м. 

331



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              8

Пласт 31 на большей части шахтного поля характеризуется 
незначительной мощностью от 0,10 до 1,3 метров. Пласт имеет сложное 
строение и может содержать до пяти породных прослоев, мощностью от 0,05 
до 0,60 метра. На некоторых участках шахтного поля пласт 31 теряет 
мощность и полностью выклинивается. В границах шахты «Большевик» 
балансовых запасов по пласту 31 не имеется, так как списаны с баланса 
предприятия 14.01.1994г.  

Пласты 31, 32, 33 и 34 в восточном блоке шахтного поля и его 
крутонаклонной части  не отрабатывались из-за не кондиционной мощности. 

 Пласт 30 приблизительно па 50% площади участка недр отработан, 
представлен двумя или тремя угольными пачками. Общая мощность пласта в 
границах восточного блока изменяется от 1,8 до 3,18 метров. 
Непосредственная кровля пласта представлена породами разного 
литологического состава, но в основном преимущественное распространение 
имеют мелкие алевролиты и аргиллиты, характеризующиеся как 
неустойчивые. Мощность алевролитов в непосредственной кровле пласта 
достигает 7 метров, их прочность па одноосное сжатие составляет 40 МПа. 
При этом на участках, где непосредственная кровля пласта представлена 
аргиллитами, в нижнем основании имеется неустойчивый слой пород 
мощностью до 4 метров. Прочность аргиллитов на одноосное сжатие 
составляет 21 МПа. На контакте пласта с непосредственной кровлей имеется 
ложная кровля, представленная аргиллитами мощностью от 0,15 метра. 
Ложная кровля обрушается вслед за выемкой угля и её рекомендуется 
включать в состав вынимаемой мощности. Основная кровля пласта большей 
частью представлена мелкозернистыми песчаниками, имеющими мощность 
от 5,6 до 20,2 метров и прочность 70 МПа. Иногда основную кровлю пласта 
слагают мелкие алевролиты, мощность которых составляет от 8,4 до 25 
метров, прочность на одноосное сжатие в пределах до 50 МПа. Почва пласта 
представлена, как правило, мелкими алевролитами, склонна к пучению.  

Пласт 29а является нижним пластом шахтного поля и участка недр, 
представлен в основном двумя угольными пачками, реже одной. Мощность 
пласта колеблется от 3,1 до 3,7 метров при среднем значении 3,4 метра. В 
пределах восточного эксплуатационного блока около 50% площади 
отработано. Ложная кровля для пласта 29а в границах восточного блока не 
характерна. Непосредственная кровля пласта мощностью 4-10 метров 
представлена аргиллитами, реже мелкими алевролитами. Прочность пород 
непосредственной кровли, выраженная временным сопротивлением па 

332



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»              9

одноосное сжатие, составляет 20-40 МПа. По устойчивости 
непосредственная кровля относится к промежуточному типу между 
среднеустойчивой и неустойчивой. Основная кровля пласта мощностью от 10 
до 20 метров на подавляющей площади сложена разнозернистыми 
алевролитами, редко и эпизодически прочными мелкозернистыми 
песчаниками. В первом случае по обрушаемости основная кровля в пределах 
рассматриваемого участка относится к промежуточному типу между 
среднеобрушаемой и легкообрушаемой, в зависимости от зернистости 
слагаемых её алевролитов, и в последнем случае основная кровля является 
труднообрушаемой. Непосредственная почва пласта представлена 
мелкозернистыми алевролитами мощностью б - 8 метров и крепостью f = 4-5. 
Па отдельных участках непосредственная почва пласта склонна к пучению. 
Па контакте с углем имеется ложная почва, мощностью 0,3 метра. 

Углы падения пластов в районе выходов под наносы крутые и 
составляют 30-50º. К оси синклинали падение пластов постепенно 
выполаживается, углы падения уменьшаются до 0-2º. 

Характеристика пластов на рассматриваемой площади приведена в 
таблице 3.1. 
Таблица 3.1. 

П
ла

ст
 

Мощность пласта, м 
от-до/средняя 

Мощность 
породных 
прослоев, 
м 

Среднее 
расстояние 
до 
нижележа
щего 
пласта, м 

Строение 
пласта, 
количество 
прослоев 

Степень 
выдержанности 

общая 
(с 
породными 
прослоями)  

полезная 
(пачки 
угля) 

34 0,91-1,06/ 
0,94 

0,87-0,96/ 
 0,90 

0,0-0,08/ 
0,05 

100 умеренно 
сложное, 1-2 

невыдержанный 

33 0,84-0,99/ 
0,89 

0,82-0,92/ 
0,87 

0,0-0,02/ 
0,01 

79 умеренно 
сложное, 1-2 

невыдержанный 

32 1,30-1,83 
1,46 

1,22-1,59/ 
1,40 

0,0-0,16/ 
0,06 

25 умеренно 
сложное, 0-5 

выдержанный 

31 0,0-2,2 1,3/ 
1,3 

0,0-1,8/ 
1,19 

0,0-0,4/ 
 0,11 

45 сложное, невыдержанный 

30 1,97-3,80/ 
2,76 

1,84-3,68/ 
2,56 

0,0-0,37/ 
0,20 

60 умеренно 
сложное, 0-6 

относительно 
выдержанный 

29а 3,39-3,76/ 
3,49 

3,34-3,71/ 
3,44 

0,02-0,07/ 
0,05 

140 простое,  0-2 относительно 
выдержанный 

Угли пластов шахтного поля по параметрам показателей качества, 
элементному и петрографическому составу мало, чем отличаются друг от 

333



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           10

друга. На незначительную величину разнятся  и показатели, 
характеризующие метаморфизм углей, однако в соответствии с параметрами 
ГОСТ 25543-2013 (классификация по генетическим и технологическим 
параметрам) угли пластов шахтного поля принадлежат к двум различным 
маркам ГЖО и ГЖ.  

Шахта  АО «Шахта «Большевик» отнесена к сверхкатегорной по газу 
метану. Относительная газообильность шахты по метану составляет 29,7 
м3/т, абсолютная – 59,4 м3/мин. Пласт 29а с глубины 428 м отнесен к 
опасным по суфлярным выделениям метана. 

Пласты 29а, 30, 32 и 33 отнесены к угрожаемым по горным ударам с 
глубины 200м. приказом директора организации № 395 от 09.10.2018г., 
заключением Кемеровского представительства ВНИМИ от 28.05.2013г. № 33. 
Пласт 34 в границах АО «Шахта «Большевик» не склонен к горным ударам, 
так как залегает на глубине 100-120 м от поверхности. 

Угольные пласты 30 и 29а и 32, 33 и 34  на основании заключений АО 
«НЦ ВостНИИ» от 03.06.2018г. № 34/9 и от 16.02.2016г. № 08 отнесены к 
категории склонных к самовозгоранию с инкубационным периодом 
самовозгорания угля равным 65, 58, 68, 66 и 54  суток соответственно.  

По физико-механическим свойствам и инженерно-геологическим 
особенностям в пределах шахтного поля выделяются: 
- четвертичные отложения;
- коренные породы.

Четвертичные отложения представлены лессовидными суглинками 
желто-коричневого, коричневого цвета и темно-бурыми глинами. Рыхлые 
четвертичные отложения мощностью от 5 до 15м характеризуются объемной 
массой до 1,99 т/м3 при естественной влажности до 30%, пористостью до 
50% и коэффициентом пористости 1,042. Грунты не обладают просадочными 
свойствами и характеризуются устойчивой структурой. По размокаемости 
относятся к трудноразмокаемым. 

Углевмещающие породы, затронутые выветриванием, характеризуются 
большой изменчивостью физико-механических свойств и пониженными 
прочностными параметрами, плотностью и объемным весом, повышенной 
влажностью и пористостью. Средняя глубина зоны окисления на 
водоразделах достигает 39 м, на склонах - 24 м и в логах - 13 м. 
Сопротивление сжатию в зоне выветривания песчаников равно 30 МПа, 
алевролитов 10-15 МПа.  

334



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           11

Углевмещающие породы представлены песчаниками, разнозернистыми 
алевролитами, различными типами переслаиваний и аргиллитами.  

Песчаники имеют светло-серую окраску в зависимости от 
гранулометрического состава, содержания алевритовых фракций и угольного 
вещества. Песчаники обладают наиболее высокими прочностными 
показателями, σсж достигает 169 МПа.  

Алевролиты крупно- и мелкозернистые с уменьшением зернистости 
изменяют свой цвет от серого до темно-серого. Сопротивление сжатию по 
средним значениям зависит от размера зернистости и изменяется от 19,4 МПа 
до 89,0 МПа.  

Аргиллиты черные, обладают низким сопротивлением сжатию. 
Аргиллиты в основном распространены в кровле пласта 32. Конкреционные 
породы представлены карбонатными образованиями и обладают особой 
физико-механической характеристикой. Они наиболее плотные, менее 
пористые и, следовательно, характеризуются повышенной прочностью. 
Коэффициент крепости угля колеблется от 0,8 до 1,3, пределы прочности на 
растяжение и сжатие соответственно 0,44 МПа и 8,2 МПа.  

Абразивность песчаников достигает 68 мг (среднее 34 мг), алевролитов 
колеблется от 3 до 15 мг, а у аргиллитов составляет 1,7 мг, а у конкреций 
соизмеримую с алевролитами. 

На участке недр, кроме угля, запасы других полезных ископаемых не 
разведывались, не подсчитывались и не утверждались. 

Попутные полезные ископаемые шахтного поля не имеют 
промышленного значения. Горные породы по агрохимическим свойствам - 
потенциально плодородные, могут использоваться при проведении 
рекультивационных работ.  

4. Гидрогеологические условия участка недр «Есаульский 3-4» и
факторы, влияющие на обводненность горных работ

В гидрогеологическом отношении водовмещающие породы участка 
недр «Есаульский 3-4» представляют собой единую водонапорную систему. 
По фациально-гидрогеологическим признакам в пределах участка 
выделяются воды четвертичных отложений и водоносный комплекс 
пермских отложений.  

Водоносный комплекс четвертичных отложений по условиям 
залегания, распространения и режиму воды подразделяются на: 
- воды элювиально-делювиальных отложений;

335



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           12

- воды аллювиальных отложений.
Водовмещающие породы представлены чаще всего лессовидными 

пылеватыми средними и тяжелыми суглинками мощностью до10-15 м. К ним 
приурочена «верховодка», имеющая сезонный характер и локальное 
распространение. В большинстве своем разведочные колодцы, вскрывающие 
четвертичные отложения, были сухими, либо с увлажненными стенками. 
Наибольшие притоки в них составляли 0,25л/с.  

Ввиду невысокой водообильности четвертичных отложений 
водоразделов и их склонов они не оказывают существенного влияния на 
увеличение водопритоков в выработки.  

Аллювиальные отложения мелких речек и логов в пределах участка 
недр представлены суглинками буроватокоричневого, синевато-серого цвета 
мощностью до 5м, иногда до 8-10м. Аллювий пойменных частей заболочен и 
обводнен на всю мощность как за счет инфильтрации в период половодья, 
так, частично, и за счет разгрузки подземных вод коренных отложений. 
Отдельные колодцы, пройденные в долине р. Есаулки имели притоки до 1л/с. 
Опробование верхнего интервала коренных пород в скважинах, находящихся 
в непосредственной близости от ручьев, дало неоднозначные результаты – 
коэффициенты водопроводимости отмечались как рядовые 5-6 м2/сут., так и 
аномальные - 130м2/сут.  

В пермских отложениях в естественных ненарушенными горными 
работами условиях в вертикальном направлении выделяется следующая 
гидродинамическая зональность: 
1. Зона активного водообмена, распространенная до глубины 100 м,
включающая выветрелые трещиноватые породы. Основная масса трещин
расположена в интервале 0-50м. От 50 до 100м количество трещин
уменьшается. Эта зона до глубины 100м включает в себя приповерхностный
водоносный горизонт (по терминологии ВНИМИ). Коэффициент
водопроводимости по данным геологоразведочных работ изменяется от 1 до
20м2/сут.
2. Зона замедленного водообмена, которая прослеживается на глубинах 100-
150м. С глубиной трещиноватость пород затухает и породы II зоны имеют
слабыми водопроводящие свойства. Коэффициент проводимости этой зоны
изменяется от десятых долей единицы до 1,5 м2/сут.
3. Зона весьма замедленного водообмена на глубинах от 150м и ниже, где
породы являются слабопроницаемыми. Коэффициент проводимости этой
зоны составляет сотые доли единиц.

336



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           13

На степень обводненности пород влияет их литологический состав. В 
большинстве случаев зоны притока приурочены к песчаным разностям.  

Режим подземных вод относится к типу местного сезонного, в 
основном весеннего, частично, осеннего питания. Преобладают подтипы 
режима водораздельный и склоновый. В естественных условиях (до начала 
отработки угля) подземные воды формируются по всей площади склонов и 
водоразделов, имеют пьезометрическую поверхность, в общем виде 
повторяющую рельеф местности. Их движение (транзит) осуществляется от 
приводораздельной части к руслам рек.  

Подземные горные выработки и выработанные пространства 
выемочных единиц - лав являются мощными дренажными сооружениями 
изменяющими направление планового потока подземных вод и выступают 
областями их разгрузки. Горные выработки определяют глубину базиса 
дренажа, что находит отражение в изменении уровня подземных вод. 
Максимальное снижение уровня происходит при отработке наиболее 
глубоких горизонтов. 

Со стороны смежных горнодобывающих предприятий приток 
подземных вод отсутствовать, поэтому водопритоки из водоносного 
горизонта формируются только за счет сработки емкостных запасов в 
пределах горного отвода и в контуре воронки депрессии.  

Пласты 30, 29а отработаны на большей площади участка недр 
«Есаульский 3-4» системой разработки -  длинные столбы по простиранию с 
применением механизированных комплексов с полным обрушением пород 
кровли. Направление разработки - от флангов к центру. Максимальная 
глубина отработки – 430м от дневной поверхности. Выемочные единицы 
подготавливались длиной по падению 600-1900м. Скорость подвигания 
очистного забоя в месяц в среднем 120м.  

На участке «Есаульский 3-4» по пласту 30 отработаны все лавы, по 
пласту 29а отработано пять лав: 29-54, 29-55, 29-56, 29-57, 29-58, 
дорабатывается лава 29-59, подготавливается лава 29-64. При средней 
вынимаемой мощности отработанных лав пл.30 - 3,2 м и пл. 29а - 3,5 м, 
высота зоны водопроводящих трещин от пласта 29а пересекла породы 
междупластья до пласта 30 и соединилась с зоной водопроводящих трещин 
от пл. 30. Таким образом, при отработке двух пластов 30 и 29а в пологой 
части шахтного поля сформировалась единая гидравлическая зона 
водопроводящих трещин (техногенный водоносный горизонт) мощностью 
225 м, которая пересекла нижнюю границу приповерхностного водоносного 

337



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           14

горизонта. 
 Фактические водопритоки в горные выработки составляют: 

- с отработанного пространства в выработки пл.30: средний  80 м3/ч,
максимальный  100 м3/ч;
- с отработанного пространства, периферийной зоны (уклоны, зумпфы,
подготовительные забои) пл.29а: средний 120 м3/ч, максимальный  150 м3/ч.

Поскольку мощность четвертичного покрова участка «Есаульский 3-4» 
небольшая, наблюдается отчетливая зависимость режима подземных вод от 
климатического и геоморфологического факторов. При разработке 
крутонаклонной части водоприток в горные выработки будет 
формироваться за счет инфильтрации атмосферных осадков на выходах 
коренных пород под наносы, в том числе и на выходах техногенного 
водоносного комплекса, образующегося от ведения горных работ на глубинах 
равных или менее высоты зоны водопроводящих трещин. 

В целом гидрогеологические условия отработки угольных пластов 
ожидаются простыми. 

5. Определение категории сближенности пластов крутонаклонной части
участка недр «Есаульский 3-4»

Пунктом 3.3 «Инструкции по геологическим работам на угольных 
месторождениях РФ» установлено, что к крутонаклонным пластам 
относятся пласты с углами падения 360-550. 

В зависимости от степени взаимного влияния сближенных пластов на 
условия поддержания очистных забоев и подготовительных выработок 
крутонаклонные и крутые пласты разделяются на четыре категории 
сближенности: 
- несближенные (одиночные);
- сближенные неподрабатываемые;
- сближенные подрабатываемые;
- сближенные взаимно подрабатываемые.

В соответствии пункта 3.2 «Указаний по рациональной разработке свит 
сближенных крутых и крутонаклонных пластов Кузбасса» категория 
сближенности пластов зависит от величин зон интенсивных сдвижений 
пород кровли и почвы разрабатываемого пласта и устанавливается при 
выполнении следующих условий:  
- hп(hн) > hэ×sinα(ctgβ1 + ctgα) для несближенных (одиночных);
- hп > hо.к.; hн < hо.п. для сближенных неподрабатываемых;

338



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           15

- hп < hо.к.; hн > hо.п. для сближенных подрабатываемых;
- hп < hо.к.; hн < hо.п. для сближенных взаимно подрабатываемых.

Категория сближенности пластов 30, 29а устанавливалась на 
геологических разрезах  по 54р.л. масштаба 1:2000. Положение границ зон 
интенсивных сдвижений, обрушений, значительной трещиноватости и 
нарушенности пород кровли и почвы было установлено по данным пунктов 
2.1, 2.3, 2.4 «Указаний по рациональной разработки свит сближенных крутых 
и крутонаклонных пластов Кузбасса». При этом учитывались принятые 
легитимной проектной документацией «Технический проект доработки 
запасов геологического участка «Есаульский 3-4» Байдаевского 
месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик». Дополнение 
№ 6» решения по отработке пластов в границах участка недр «Есаульский 3-
4» системой разработки – длинными столбами по простиранию с полным 
обрушением пород кровли и вынимаемой мощности пласта 30, 29а 
крутонаклонной части шахтного поля.  

На геологических разрезах по 52р.л., 55р.л., 54р.л. масштаба 1:2000 
построение проводились только со стороны висячего бока пласта 29а, так как 
в соответствии пункта 2.1.1 «Указаний по рациональной разработке свит 
сближенных крутых и крутонаклонных пластов Кузбасса», пункта 7.2.2 
«Правил охраны сооружений и природных объектов от вредного влияния 
подземных горных разработок на угольных месторождениях» при падении 
угольных пластов до550 сдвижения пород почвы не происходят.    

По результатам построения зон интенсивных сдвижений пород 
кровли установлено, что пласты 30  и 29а крутонаклонной части 
шахтного поля относятся к категории сближенных неподрабатываемых 
пластов.  

6. Определение порядка и параметров подготовки и отработки
сближенных неподрабатываемых пластов 30, 29а в крутонаклонной
части шахтного поля

В соответствии пункта 3.2.2 «Указаний по рациональной разработке 
свит сближенных крутых и крутонаклонных пластов Кузбасса» сближенные 
неподрабатываемые пласты можно отрабатывать последовательно или 
одновременно в нисходящем и восходящем порядке. 

При последовательном порядке отработки сближенных 
неподрабатываемых пластов допускаются любые системы разработки, 
наиболее соответствующие горно-геологическим условиям каждого пласта, в 

339



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           16

том числе и с различными направлениями движения очистных забоев и 
фронта очистных работ. 

Одновременная отработка 30 и 29а пластов приведет к  значительной 
разбросанности горных работ и к малой нагрузке на пласт и транспортные 
выработки. Последовательная отработка пластов в свите по одному 
обеспечит высокую концентрацию горных работ. 

Пласты 29а, 30 согласно приказу директора организации от 
09.10.2018г. № 395   и Заключению Кемеровского представительства 
ВНИМИ от 28.05.2013г. № 33 относятся к угрожаемым по горным ударам с 
глубины 200 м. Пунктами 33, 35 Руководства по безопасности «Рекомендации 
по безопасному ведению горных работ на склонных к динамическим 
явлениям угольных пластах» рекомендовано при отработке склонных к 
динамическим явлениям угольных пластов выбор последовательности  их 
отработки проводить с учетом регионального прогноза ДЯ. При этом 
проводить первоочередную отработку опасных по ДЯ угольных пластов, а 
защитные пласты определять в соответствии с методическими положениями 
«Перспективных геомеханических схем регионального управления выбросо- 
и удароопасным состоянием массива при разработке свит угольных пластов». 

Угольные пласты 29а, 30 на основании заключений АО «НЦ 
ВостНИИ» от 03.06.2018г. № 34/9 и от 16.02.2016г. № 08 отнесены к 
категории склонных к самовозгоранию. Согласно пункта 11 Федеральных 
норм и правил в области промышленной безопасности «Инструкция по 
предупреждению эндогенных пожаров и безопасному ведению горных работ 
на склонных к самовозгоранию пластах угля» вскрытие и подготовка к 
разработке свиты крутонаклонных пластов, склонных к самовозгоранию 
следует вести на передовые квершлаги (бремсберги, уклоны) 
односторонними выемочными полями с оставлением между ними целиков, в 
которых не должно проводиться горных выработок.    

При первоочередной подготовке и отработке пласта 30, как 
защитного при подготовке выемочных полей придется оставлять целики угля 
у монтажных, демонтажных камер, между фланговым уклоном пл. 30 и 
конвейерными штреками подготавливаемых лав 30-54-2 и 30-54, 30-55-2 и 
30-55, которые создадут ЗПГД в нижней части лавы 29-61 на участке пласта
29а, угрожаемом по горным ударам. Построение ЗПГД выполнено на
геологических разрезах по 55 р. л., 52 р. л. масштаба 1:2000. В результате при
проведении подготовительных выработок в нижней части лавы 29-61 и
выемке угля в ЗПГД придется проводить текущих прогнозов удароопасности

340



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           17

угольного массива через 3м подвигания забоя подготовительной (очистной) 
выработки в соответствии требований пунктов 17, 3 приложения № 10 
Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности 
«Инструкция по прогнозу динамических явлений и мониторингу массива 
горных пород при отработке угольных месторождений» значительно больше, 
чем в забоях подготовительной и очистной выработках в ЗПГД на пласте 30,   

При первоочередной отработке пласта 30 нижележащий пласт 29а 
не будет надработан, так при углах падения крутонаклонных пластов до 500

граничные углы интенсивных сдвижений пород почвы β2=0 согласно пункта 
2.1.1 «Указаний по рациональной разработке свит сближенных крутых и 
крутонаклонных пластов Кузбасса». Следовательно, пласт 29а не 
разгрузится и первоначальная отработка пласта 30 только создаст особо-
сложные условия для разработки пласта 29а в виде ЗПГД. 

 При первоочередной подготовке и отработке пласта 29а  зоны ПГД на 
пласте 30 будут образовываться на подработанных участках пласта.   

В связи с изложенным, рационально осуществлять первоочередную 
отработку пласта 29а, так как его разработка обеспечит наибольшую 
безопасность горным работам, в том числе и на вышележащем пласте 30 
при условии проведения подготовительных выработок на пласте 30 
после полной отработки крутонаклонной части пласта 29а. 

При первоочередной отработке пласта 29а для снижения вредного 
влияния подработки на состояние вышележащего пласта  30 необходимо 
выемку угля в лавах 29-61, 29-62 осуществлять с подвиганием очистных 
забоев в месяц  равным не менее трём шагам обрушения основной 
кровли.  

7. Определение степени влияния разработки пластов 30, 29а
крутонаклонной части шахтного поля на устойчивость
подготовительных выработок

В соответствии пункта 2.5 «Указаний по рациональной разработке свит 
сближенных крутых и крутонаклонных пластов Кузбасса» степень влияния 
подработки или надработки на устойчивость подготовительных выработок 
оценивается расчетными смещениями пород на контуре сечения горной 
выработки. На основе полученных расчетных смещений пород выбирают 
средства поддержания подготовительных выработок. 

По условиям поддержания при разработке сближенных пластов 
подготовительные выработки разделяются на следующие группы: 

341



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           18

- пластовые или полевые выработки, пройденные до ведения очистных работ
на смежном с ним верхним (нижним)  пласте и поддерживаемые после
надработки (подработки) очистным забоем этого пласта в зонах разгрузки;
- пластовые или полевые выработки, пройденные до ведения очистных работ
на смежном с ним верхним (нижним)  пласте и поддерживаемые после
надработки (подработки) очистным забоем этого пласта в зонах опорного
давления;
- пластовые или полевые выработки, пройденные и поддерживаемые в зонах
разгрузки после надработки (подработки) пласта (массива) смежным верхним
(нижним) пластом;
- пластовые или полевые выработки, пройденные и поддерживаемые в зонах
опорного давления после надработки (подработки) пласта (массива)
смежным верхним (нижним) пластом.

Для принятой в разделе 6 заключения первоочередной подготовке и 
отработке пласта 29а в крутонаклонной части шахтного поля и разработке 
пласта 30 после полной отработки пласта 29а приемлемы условия 
поддержания подготовительных выработок, пройденных и 
поддерживаемых в зонах разгрузки и в зонах опорного давления после 
надработки. Для таких подготовительных выработок смещения пород 
определятся в соответствие пунктов 2.5.5 и 2.5.6 «Указаний по рациональной 
разработке свит сближенных крутых и крутонаклонных пластов Кузбасса» по 
формулам: 

Uр
м = 0,8((КпрUпр+Voto+ U1Kkp)KsKαKocm, 

Uод
м = Код(КпрUпр+Voto+ U1Kkp)KsKαKocm, где: 

- значение коэффициента Kпр принимается для комбайновой проходки
подготовительных выработок – 0,8;
- смещение пород за период влияния проходческого забоя Uпр, скорость
смещения пород вне зон влияния подработки Vo, смещение пород в зоне
эксплуатационного опорного давления на подрабатываемом пласте U1

определены по номограммам, приведенным на рисунках 5, 6, 7, 9 в пункте
2.5.3 Указаний;
- Kkp = 0,9 при обрушаемости пород основной кровли пласта 29а - между
среднеобрушаемой и легкообрушаемой коэффициент;
- скорость смещений в разгруженном массиве Vпд = 0,8Vo;
- коэффициент Ks принимается по таблице 8 Указаний в зависимости от
сечения проводимой подготовительной выработки: при  сечении 16м2 - 1,25,
при сечении 18м2 - 1,35, при сечении 20м2 - 1,45;

342



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           19

- при угле падения пластов угля до 550  коэффициент Kα=1;
- коэффициент Kocm = 1 при расположении подготовительной выработки вне
зоны остаточного опорного давления и  в зонах остаточного опорного
давления Kocm = 2;
- время поддержания выработок до начала влияния опорного давления to

принимается не более 1 года, а время поддержания выработки после
подработки tпд = 0;
- коэффициент опорного давления Код определяется для краевых частей или
для целиков угля по рисунку 10 пункта 2.5.4 Указаний, на которых lп –
протяженность зоны опорного давления по падению на разрабатываемом
пласте, а величины  hб.п и hб.н определяют по номограмме на рисунке 11.

В соответствии примечания в пункте 2.5.5 «Указаний по рациональной 
разработке свит сближенных крутых и крутонаклонных пластов Кузбасса» 
высота разгруженной зоны от разработки пласта составляет  в породах 
кровли 70м, почвы 35м.  

Результаты вычисления величин смещения пород в сечении 
подготовительных выработок, проводимых в зоне разгрузки после 
подработки: 
- для сечения 16м2 Uр

м = 80,6мм;
- для сечения 18м2 Uр

м = 87,5мм;
- для сечения 20м2 Uр

м = 94,0мм.
Результаты вычисления величин смещения пород в сечении 

подготовительных выработок, поддерживаемых в зоне опорного давления 
при подработке: 
- для сечения 16м2 Uод

м = 101,3мм;
- для сечения 18м2 Uод

м = 109,4мм;
- для сечения 20м2 Uод

м = 117,5мм.
По расчетным величинам смещения пород выбирается тип и плотность 

крепи поддержания выработок. Крепь выработок, ориентированных по 
простиранию пласта выбирается из условия ∆ > 0,7U. При расположении 
подготовительной выработки в зоне разгрузки 0,7U составит для сечения 
горной выработки 16м2 – 56мм, для сечения горной выработки 18м2 – 61мм и 
для сечения горной  выработки 20м2 – 66мм. При расположении 
подготовительной выработки в зоне опорного давления 0,7U составит для 
сечения горной выработки 16м2 – 71мм, для сечения горной выработки 18м2 
– 77мм и для сечения горной  выработки 20м2 – 82мм.

343



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           20

При выборе крепи поддержания горных выработок необходимо 
учитывать, что применение распорной - металлической рамной крепи в 
горных выработках со сроком службы 1-4 года экономически не 
целесообразно, а при влиянии очистных работ из-за малой конструктивной 
податливости такая крепь обычно деформируется.  Выбор анкерной крепи 
для крепления и поддержания горных выработок при разработке 
крутонаклонной части пластов 30, 29а связан со стоимостью, весом, 
транспортабельностью, доступностью и удобством в осуществлении ремонта, 
отсутствием загромождения выработки в местах хранения.  

Анкерная крепь по выполняемым функциям является одним из 
средств укрепления горных пород. В отличие от распорной крепи анкерная 
крепь выполняет задачи создания усилий, внутренних по отношению к 
породам приконтурной зоны горной выработки и повышения несущей 
способности пород, слагающих кровлю, стенки выработки. Кроме того, на 
шахте имеется достаточный опыт проведения и поддержания выработок, 
закрепленных анкерной крепью, что в совокупности является основанием для 
применения такого типа крепи в дальнейшем. 

При полученном расчетном смещении пород, небольшом сроке службы 
горных выработок допустимо применение анкерной крепи, которая согласно 
ГОСТ 52042-2003 имеет минимальную несущую способность в породах 
любой крепости 50кН, а ее сопротивление при работе в податливом режиме 
составляет 70-80% расчетной несущей способности анкера при 
соответствующей длине закрепления и в зависимости от типа анкера может 
достигать 80-104кН, а канатных анкеров до 210кН.   

При интенсивном горном давлении и расчетном  смещении пород 
более 300мм анкерная крепь должна устанавливаться в два уровня.  

Параметры анкерной крепи первого и второго уровней для 
поддержания горных выработок на границе с выработанным 
пространством при расчетных смещениях до отрабатываемой лавы более 
200мм устанавливаются в соответствии требований пунктов 36, 37 
приложения № 2 Федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности «Инструкция по расчету и применению анкерной крепи на 
угольных шахтах».  

На разрабатываемом пласте 29а крепь усиления необходимо 
устанавливать впереди очистного забоя на примыкающих к нему  горных 
выработках и на  его сопряжениях с примыкающими горными выработками. 
Протяженность участков усиления крепи - не менее ширины зоны 

344



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           21

остаточного опорного давления и не менее 0,5l при ведении очистных работ 
ниже глубины угрожаемости пласта по горным ударам, где  
l - ширина зоны опорного давления устанавливается по номограмме 
приложения № 9 Федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности «Инструкция по прогнозу динамических явлений и 
мониторингу массива горных пород при отработке угольных 
месторождений»: 

На пласте 30 крепь усиления устанавливать на всем протяжении 
ЗПГД, впереди очистного забоя на примыкающих к нему  горных выработках 
и на  его сопряжениях с примыкающими горными выработками, в  зонах 
остаточного опорного давления.  

При выборе анкерной крепи необходимо также учитывать требования 
пункта 10 Федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности «Инструкция по расчету и применению анкерной крепи на 
угольных шахтах» по применению анкерной крепи только в горизонтальных 
и наклонных до 350 подземных горных выработках. В связи с чем, 

345



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           22

применение анкерной крепи для крепления горных выработок и для их 
поддержания на крутонаклонной части шахтного поля с углами падения 
пластов 350-400 допустимо с проведением научно-исследовательских работ с 
видео-эндоскопическими обследованиями приконтурного массива пород и 
консультационно-методическим сопровождением паспортов крепления.  

8. Возможность применения анкерной крепи в горных выработках,
проводимых в зоне выветренных пород на крутонаклонной части
шахтного поля

По данным геологоразведочных работ на участке недр «Есаульский 3-
4» вблизи дневной поверхности в зоне активного водообмена повсеместно 
присутствует зона выветривания - зона, в границах которой устанавливается 
окисление углей. Средняя глубина зоны окисления на водоразделах 
достигает 39м, на склонах - 24м и в логах - 13м. Зона окисленных углей 
выделена на геологических разрезах по разведочным линиям. 

Окислители, вызывающие выветривание, проникают в угольный пласт 
по трещинам и другим проницаемым участкам. Углевмещающие породы, 
затронутые выветриванием, характеризуются большой изменчивостью 
физико-механических свойств и пониженными прочностными параметрами, 
плотностью и объемным весом, повышенной влажностью и пористостью. В 
зоне выветривания сопротивление сжатию песчаников равно 30 МПа, 
алевролитов 10-15 МПа.  

Для горных выработок, проводимых вблизи поверхности в зоне 
выветренных пород, наибольшую опасность представляет обрушение пород 
кровли в виде сводов и размокание почвы. В зоне выветренных пород 
применение анкерной крепи недопустимо в соответствие установленных 
условий ее применения в пункте 10 Федеральных норм и правил в области 
промышленной безопасности «Инструкция по расчету и применению 
анкерной крепи на угольных шахтах». В связи с чем, горные выработки на 
пластах 30, 29а на малой глубине крутонаклонной части шахтного поля 
безопаснее проводить ниже зоны выветренных пород, граница которых 
отмечена на геологических разрезах: 
- по 55 р. л. – 40м;
- по 54 р. л. – 28-30м;
- по 52 р. л. – 22-28м;
- по 53 р. л. – 28-38м.

346



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           23

9. Определение предельной глубины выхода провальных воронок и
просадок земной поверхности от подготовительных выработок,
пройденных на малой глубине крутонаклонной части шахтного поля

При подземных разработках угольных пластов провалы на земной 
поверхности образовываются не только от очистных работ, но и от 
горизонтальных и наклонных подготовительных выработок, пройденных на 
малой глубине и оставленных на самопогашение, согласно пункта 2.1 
«Методического руководства о порядке выделения провалоопасных зон и 
выбора комплекса технических мероприятий по выявлению и ликвидации 
пустот при ликвидации шахт».   

Предельная глубина выхода провальных воронок и просадок земной 
поверхности от подготовительных выработок, пройденных на малой глубине, 
оценивается величиной: 

Нк < 15hв ⋅ Кп, м, где: 
Нк – расстояние по вертикали от кровли выработки до контакта коренных 
пород с наносами, м; 
hв – высота выработки вчерне, м (при отсутствии данных принимают hв = 
2,5м); 
Кп – коэффициент, зависящий от строения и крепости пород: при 
тонкослоистых слабых и выветренных породах (сланцы, аргиллиты, слабые 
алевролиты) принимают Кп=1,2, при крепких монолитных породах 
(песчанистые сланцы, крепкие алевролиты, песчаники) Кп=0,7, при 
пересечении выработки или пород над ней крупным тектоническим 
нарушением и глубине Нк больше 15hв, принимают Кп=1,4. 

За границу зоны возможных просадок земной поверхности от 
подготовительных выработок, пройденных на малой глубине, принимается 
контур, состоящий из линий, проведенных параллельно выработке на 
расстоянии мощности наносов -  h, м от проекции выработки на земную 
поверхность. Общая ширина контура зоны опасного влияния составит h + В, 
м, где В – ширина выработки.  

Предельная глубина выхода провальных воронок от подготовительных 
выработок высотой вчерне 3,0м составит Нк < 45⋅1,2 = 54,0м, высотой вчерне 
3,6м - Нк <54⋅1,2 = 64,8м.  

Исходя из обоснования в разделе 8 заключения безопасной глубины 
проведения горных выработок  вблизи земной поверхности, расчётных 
предельных глубин выхода провальных воронок для подготовительных 
выработок высотой вчерне 3,0м - 3,6м, принимается глубина проведения 

347



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           24

подготовительных выработок, оставленных на самопогашение, при 
которой возможен выход провалов на земной поверхности, для 
выработок высотой вчерне 3,0м- 54м и 65м для выработок высотой 
вчерне 3,6м, что позволит исключить обрушение пород и крепи при их 
проведении. 

10. Определения глубины образования провалов над очистными
выработками при разработке крутонаклонной части

В пункте 2.13 «Правил охраны сооружений и природных объектов от 
вредного влияния подземных горных разработок на угольных 
месторождениях» приведено условие выхода провалов над очистными 
выработками при разработке пластов с углами падения α ≤ 35° и m ≤ 3,0м. 

Решениями легитимной проектной документации по отработке запасов 
угля участка недр «Есаульский 3-4»  предусмотрена отработка 29а и 30 
пластов крутонаклонной части с вынимаемой мощностью соответственно в 
лаве 29-61 – 3,37м, в лаве 29-62 – 3,53м и 3,2м, 3,18м в лавах на пласте 30.  

В соответствии пункта 2.4 «Методического руководства о порядке 
выделения провалоопасных зон и выбора комплекса технических 
мероприятий по выявлению и ликвидации пустот при ликвидации шахт» при 
выемке угольного пласта в один слой мощностью от 3,1 м до 5,0 м провалы 
над участками лавы, примыкающими к целикам различного рода, могут 
образоваться при соотношении: Нв/m <15, где 
Нв - глубина верхней границы очистной выработки, м; 
m - вынимаемая мощность пласта.  

Исходя из проектных вынимаемых мощностей для пластов 29а и 30, 
глубина верхней границы очистной выработки, при которой будут 
образовываться провалы  на земной поверхности, должна составлять 
соответственно 50м, 53м и для пласта 30 - 48м. В связи с чем,  для 
исключения обрушения верхних сопряжений лав и аэродинамической 
связи выработанных пространств с земной поверхностью при выемке 
угля необходимо предусмотреть  проведение  вентиляционных штреков 
верхних лав  на глубине более  53м для пласта 29а и для пласта 30 - более 
48м. 

11. Определение границ и размеров зон влияния первоочередной
разработки пласта 29а на вмещающий породный массив и земную
поверхности

В случае перехода на одновременную отработку пластов 29а и 30  в 
восходящем порядке потребуется охрана горных выработок от вредного 
воздействия очистных работ. Границы и размеры зон влияния разработки 

348



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           25

пласта 29а на вмещающий  породный массив и земную поверхность 
определяются для установления рисков деформирования горных выработок 
на пласте 30. 

При выемке угля в лавах 29-62, 29-61 породы, залегающие в кровле над 
выработанным пространством под действием силы тяжести и горного 
давления, будут приходить в движение, заполняя пустоту. Схема сдвижения 
толщи горных пород а – при пологом падении, б – при крутонаклонном и 
крутом падении пласта 29а:  

349



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           26

На схемах над выработанным пространством выемочных единиц 
находится зона I - беспорядочного обрушения. Размер ее по нормали к 
напластованию вычисляется по формуле:  ℎ = 𝑚𝑚

𝑘𝑘−1
, где 

m – вынимаемая мощность пласта. м; 
k – коэффициент взрыхления пород при обрушении, принимается для 
алевролита 1,5-1,8, для песчаника 1,8-2,0, для аргиллита 1,0-1,5. 

Для лав 29-62, 29-61 величина зоны беспорядочного обрушения 
составит h = 3,5/1,5-1 = 7,0(м). 

Размеры зоны II - прогиба напластований толщи пород в сторону 
выработанного пространства с образованием трещин и расслоений 
определяется углами полных сдвижений у границы выработки и углу 
максимальных оседаний, значения которых определяются по таблице пункта 
7.2.15 «Правил охраны сооружений и природных объектов от вредного 
влияния подземных горных разработок на угольных месторождениях».  

Для лавы 29-62 на геологическом разрезе по 55р.л. масштаба 1:2000 
угол максимальных оседаний - Θ=90o-0.5α=70°, а углы полных сдвижений: 
- по простиранию по средней линии лавы Ψ3= 50o;
- у нижней границы выработки Ψ1= 50o- 0.25α = 42,0°;
- у верхней границы выработки Ψ2= 50o+ 0.38α = 65,6

Для лавы 29-61 на геологическом разрезе по 55 р.л. масштаба 1:2000 
угол максимальных оседаний - Θ=90o-0.5α=65°, а углы полных сдвижений: 
- по простиранию по средней линии лавы Ψ3= 50o;
- у нижней границы выработки Ψ1= 50o- 0.25α = 42,3°;
- у верхней границы выработки Ψ2= 50o+ 0.38α = 65,2°.

Водоемы, расположенные на земной поверхности, или "старые" 
затопленные горные выработки, попавшие в эти зоны, могут вызвать 
затопление действующих горных выработок. 

Зона III - плавного прогиба пород без расслоения определяется по 
углах сдвижения и разрывов, значения которых приведены в пунктах 7.2.2, 
7.2.8 «Правил охраны сооружений и природных объектов от вредного 
влияния подземных горных разработок на угольных месторождениях»: 
β = 820 – α, γ = 800,       δ = 800,         φ = 450, а углы разрывов: 
γ"= 800 +100=900                    δ"=800+100=900 и  
β"= 820 – α +100 . 

350



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           27

Зона IV - пучения и поднятия пород почвы в сторону выработанного 
пространства.  

Зона V - опорного давления, которая создается в толще горных пород 
вследствие их зависания при прогибе и передачи части массы зависших 
пород в качестве дополнительной нагрузки на массив пород и пласт. 
Наибольшие нагрузки образуются у верхней и нижней границ очистной 
выработки, что приводит к отжиму пласта. 

12. Расчет параметров охранных целиков у передовых выработок в
выемочных полях на пластах 30, 29а крутонаклонной части шахтного
поля

Состояние и поддержание выработок на границе выемочного поля 
зависит от ширины зоны остаточного опорного давления у забоя 
доработанной лавы. При этом в подрабатываемом пласте 30 будут иметь 
место  повышенные проявления горного давления, которые в  основном 
зависят от глубины разработки, мощности междупластья и разности углов 
полных сдвижений толщи пород при ее первичной подработке.  

Зоны повышенного проявления горного давления образуются в области 
концентрации напряжений в массиве пород от целиков и краевых частей, 
оставляемых при разработке смежных участков или пластов.  

В соответствие пунктов 1, 2 приложения № 12 Федеральных норм и 
правил в области промышленной безопасности «Инструкция по расчету и 
применению анкерной крепи на угольных шахтах»  зоны повышенных 
проявлений горного давления в отличие от зон ПГД не опасны по горным 
ударам, внезапным; основными параметрами зон повышенных проявлений 
горного давления являются: 
- дальность влияния по нормали от отрабатываемого пласта в кровлю при
подработке - hБП;-

- протяженность зон влияния кромки пласта в направлении выработанного
пространства lП;
- протяженность влияния кромки пласта в направлении массива угля на
передовую выработку lост.

Схема зон повышенных проявлений горного давления от краевых 
частей пласта: 

351



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           28

Основные параметры зон повышенных проявлений горного давления 
вычислены для условий первоочередной отработки пласта 29а и подработки 
пласта 30 в соответствие пунктов 3, 4, 5 приложения № 12 Федеральных 
норм и правил в области промышленной безопасности «Инструкция по 
расчету и применению анкерной крепи на угольных шахтах».  

Дальность влияния кромки пласта (краевой части или целика) 
определяется при подработке по формуле  η)4,01()284,1( остБП −⋅+= lh , где: 
lост – ширина зоны остаточного опорного давления, м, определяемая по 
формуле: 

c.cр

1

вкрост 3)15,08,0(7,11
R
HKmkl ++= ,

где kкр – коэффициент, учитывающий обрушаемость основной кровли 
влияющего пласта, равный 0,8; 1,0; 1,2 соответственно для легко-, средне- и 
труднообрушающейся кровли; 
Rс.ср – средневзвешенная прочность на сжатие вмещающих горную выработку 
пород, МПа; 
К1 – коэффициент размерности, равный 1, МПа/м; 
mв – вынимаемая мощность пласта, м; 
η – коэффициент, учитывающий процентное содержание песчаников в 
породах междупластья, выраженный десятичной дробью. 

352



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           29

При выемке угля в лаве 29-61 ширина зоны остаточного опорного 
давления составит  lост = 31м, при выемке угля в лаве 29-62 lост = 32м, при 
выемке  угля в лаве 30-55 lост = 36м, 30-55-2 lост = 36м. 

При доработке лавы 29-61 глубина ведения очистных работ достигнет 
300 и чуть более метров. В связи с чем, значение ширины зоны остаточного 
опорного давления можно принимать по таблице № 1 приложения № 12 
Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности 
«Инструкция по расчету и применению анкерной крепи на угольных 
шахтах»:  
Н, 
м 

m, 
м 

Ккр Rс, МПа Н, 
м 

m, 
м 

Ккр Rс, МПа 
30 60 90 30 60 90 

300 

1,0 
0,8 32 25 20 

700 

1,0 
0,8 46 34 29 

1,0 40 31 24 1,0 57 43 37 
1,2 48 38 34 1,2 72 54 46 

2,0 
0,8 37 29 26 

2,0 
0,8 53 39 34 

1,0 46 36 32 1,0 66 49 42 
1,2 56 44 39 1,2 79 59 51 

3,0 
0,8 42 33 29 

3,0 
0,8 60 45 38 

1,0 53 41 37 1,0 75 56 48 
1,2 63 49 44 1,2 90 67 58 

4,5 
0,8 50 39 35 

4,5 
0,8 71 53 45 

1,0 62 49 44 1,0 89 66 57 
1,2 75 59 52 1,2 107 80 68 

500 

1,0 
0,8 39 30 26 

900 

1,0 
0,8 51 38 32 

1,0 49 38 33 1,0 64 47 40 
1,2 59 45 39 1,2 77 57 48 

2,0 
0,8 46 35 30 

2,0 
0,8 59 44 37 

1,0 57 43 38 1,0 74 55 47 
1,2 68 52 45 1,2 89 66 56 

3,0 
0,8 52 39 34 

3,0 
0,8 67 50 42 

1,0 65 49 43 1,0 84 62 53 
1,2 78 59 51 1,2 101 74 63 

4,5 
0,8 61 47 40 

4,5 
0,8 80 59 50 

1,0 77 58 51 1,0 99 73 63 
1,2 92 70 67 1,2 119 88 75 

При движущемся очистном забое ширина зоны опорного давления 
увеличивается в 1,5 раза.  

353



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           30

Положение границы зоны повышенного проявления горного давления 
в направлении выработанного пространства определяется расстояниями lП

(при подработке) и lН (при надработке) вычисляемыми по формулам: 
- при подработке  лавой 29-61        )( ПБППп hhhl −=  = √ 70×(88,6-70) =36м, 

- при подработке  лавой 29-62        )( ПБППп hhhl −=  = √ 70×(84,7-70) =32м, 
где hп и hн – расстояние от влияющего пласта до горной выработки в кровле 
и в почве, м. 

В направлении массива угля положение границы зоны повышенных 
проявлений горного давления определяется в зависимости от указанных 
выше величин по формулам: 

- при подработке  лавой 29-61 



















−=

2

остПМ 1
БП

П

h
hll =17м, 

- при подработке  лавой 29-62 



















−=

2

остПМ 1
БП

П

h
hll = 17м; 

 Продолжительность действия зоны повышенных проявлений горного 
давления на вмещающий массив и передовые выработки в отличие от 
воздействия ЗПГД не длительная и не превышает продолжительности 
процесса сдвижения вмещающих пород определяемая в соответствие пункта 
2.15 «Правил охраны сооружений и природных объектов от вредного 
влияния подземных горных разработок на угольных месторождениях». Для 
лавы 29-61 общая продолжительность процесса сдвижения составит при 
скорости подвигания очистных забоев С = 120м: 

Т = kт×Н/С×(ctgδ0 + ctgΨ3) = 2×200/120× (ctg90 + ctg50) = 2,8мес. 
Выемка угля в нижней части лавы 29-61 будет проводиться в опасной 

зоне - угрожаемости пласта по горным ударам. В соответствие пунктов 17, 
пункта 4 приложения № 10 Федеральных норм и правил в области 
промышленной безопасности «Инструкция по прогнозу динамических 
явлений и мониторингу массива горных пород при отработке угольных 
месторождений» ширина  опасной зоны у передовых выработок при подходе 
очистного забоя к ней и при  неотработанном пласте 30 составит 0,5l, где l – 
ширина зоны опорного давления, м, которая устанавливается по номограмме 
приложения № 9 Федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности «Инструкция по прогнозу динамических явлений и 

354



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           31

мониторингу массива горных пород при отработке угольных 
месторождений»: 

Исходя из результатов выполненных расчетов и определений 
принимаются следующие величины ширины охранного целика угля у 
передовых выработок при нахождении очистного забоя в демонтажной 
камере: 
Таблица 12.1. 

Наименование 
лав  

Д
ли

на
 о

чи
ст

но
го

  з
аб

оя
, м

 

Наименование 
передовых 
выработок на 
границе 
выемочного поля 

Расчетные и определенные 
величины, м 

Принятая 
ширина 
охранного 
целика у 
передовой 
выработки 
на границе 
выемочного 
поля 

ширины 
зоны 
остаточного 
опорного 
давления, 
lост 

Ширины 
опасной 
зоны при 
подходе к 
передовой 
выработке, 
0,5l 

29-61 100 Конвейерный 31 34 34 

355



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           32

150 бремсберг пл. 29 
29-62 100 конвейерный 

бремсберг пл. 29 
32 - 32 

150 
30-54-2 80 Вентиляционный 

уклон  пл. 30-1 
39 - 39 

100 
30-55 60 Диагональная 

сбойка 30-55 
36 - 36 

30-55-2 100 Обводной 
бремсберг пл. 30 

36 - 36 

13. Обоснование размера межлавных целиков угля на крутонаклонной
части шахтного поля

Легитимной проектной документацией предусмотрена отработка 
запасов угля крутонаклонной части шахтного поля системой разработки – 
длинными столбами по простиранию с применением механизированных 
комплексов с обрушением пород кровли. 

Согласно пункта 2.2 «Указаний по рациональной разработке свит 
сближенных крутых и крутонаклонных пластов Кузбасса» при разработке 
крутонаклонных пластов минимальный размер угольных целиков, вытянутых 
по простиранию при применении систем разработки с обрушением пород 
кровли не разрушаемые горным давлением должен быть не менее Вmin. Или 
не менее 9м.  

В  соответствие требования пункта 479 Федеральных норм и правил в 
области промышленной безопасности «Правила безопасности в угольных 
шахтах» межлавные целики должны обеспечивать безопасную отработку 
смежных выемочных участков, т.е. межлавные целики должны 
обеспечивать в выработанном пространстве устойчивость и сохранность 
выработок в течение всего срока их эксплуатации. 

Вокруг горной выработки создаются повышенные концентрации 
напряжений в породах кровли и почвы разрабатываемого пласта. Толща 
горных пород до проведения горных выработок находится в условиях 
естественного напряженного состояния, создаваемого массой горных пород. 
Давление, приходящееся на единицу площади в нетронутом массиве, обычно 
приравнивается массе вышележащего столба. Возрастание напряжений у 
боковых стенок выработок может вызвать раздавливание краев целика и 
сдвижение горных пород или полезного ископаемого в сторону выработки. 

356



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           33

Эпюра распределения напряжений около подготовительной выработки, где 
σ1 и σ2 – зоны опорного давления соответственно со стороны восстания и 
падения пласта: 

При этом максимум напряжений смещается на некоторое расстояние в 
сторону целика (точки А и В эпюры).  

Межлавный целик оконтурен  по падению горными выработками с 
такими повышенными концентрациями напряжений. В результате очистной 
выемки  в толще пород происходит перераспределение напряжений с 
образованием зон повышенного и пониженного горного давления. 
Минимальная допустимая ширина межлавного целика, при условии 
применения в качестве крепи выработок сталеполимерных анкеров, должна 
быть такой, чтобы между краевыми частями максимально предельных 
напряжённых состояний в бокам выработок была упругая область 
протяженностью не менее мощности пласта при этом, чтобы зоны опорного 
давления не перекрылись. Также необходимо учитывать имеющуюся зону 
трещиноватости и расслоения угля в боках выработок, оконтуривающих 
межлавный целик. 

Протяженность зоны опорного давления у очистной выработки на 
разрабатываемом и подрабатываемом пластах по падению и восстанию 
пласта определяется умножением их значений, определенных по номограмме 
пункта 2 «Указаний по рациональной разработке свит сближенных крутых и 
крутонаклонных пластов Кузбасса», на коэффициент влияния обрушаемости 
пород Ккр.  

357



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           34

Необходимо отметить, что межлавные целики угля при разработке 
крутонаклонной части пластов 29а, 30 оставляются на участках пластов, 
склонных к горным ударам. В связи с чем, при установлении параметров 
охранных целиков у подготовительных выработок   необходимо учитывать 
рекомендации приложения 39 Руководства по безопасности «Рекомендации 
по безопасному ведению горных работ на склонных к динамическим 
явлениям угольных пластах», утвержденного приказом Ростехнадзора от 
21.08.2017г. № 327.  

Согласно пункта 1 приложения № 9 Рекомендаций ширина охранного 
целика lохр. цел  между двумя параллельными горными выработками, 
пройденными по пласту должна быть больше  lохр. цел  > 0,5l, где l, 
определяется по номограмме приложения № 9 Федеральных норм и правил в 
области промышленной безопасности «Инструкция по прогнозу 
динамических явлений и мониторингу массива горных пород при отработке 
угольных месторождений».  

Результаты определения протяженности зон опорного давления у 
конвейерного штрека 29-62, вентиляционного штрека 29-61, конвейерного 
штрека 29-61, конвейерного штрека 30-55, вентиляционного штрека 30-54, 
конвейерного штрека 30-54 и ширины межлавного целика приведены в 
таблице 13.1. 
Таблица 13.1. 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
вы

ра
бо

тк
и 

М
ин

им
ал

ьн
ы

й 
ра

зм
ер

 
це

ли
ка

, в
ы

тя
ну

то
го

 п
о 

пр
ос

ти
ра

ни
ю

, н
е 

ра
зр

уш
ае

мо
го

 го
рн

ы
м 

да
вл

ен
ие

м,
 м

 н
е 

ме
не

е 
В

m
in

. 

Ш
ир

ин
а 

зо
ны

 о
по

рн
ог

о 
да

вл
ен

ия
, м

 

Ш
ир

ин
а 

уп
ру

го
й 

об
ла

ст
и 

ме
ж

ду
 зо

на
ми

 о
по

рн
ог

о 
да

вл
ен

ия
, м

 

Ш
ир

ин
а 

це
ли

ка
 м

еж
ду

 
дв

ум
я 

па
ра

лл
ел

ьн
ы

ми
 

вы
ра

бо
тк

ам
и,

 м
 

l ох
р.

 ц
ел

   

Ш
ир

ин
а 

ме
ж

ла
вн

ог
о 

це
ли

ка
, м

 

конвейерный штрек 
29-62

9 10,7 3,5 - 25 

вентиляционный штрек 
29-61 участка 100м
лавы

10,8 - 

вентиляционный штрек 
29-61

9 - - 50 

вентиляционный штрек 
29-61 участка 150м
лавы

- - 

358



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           35

конвейерный штрек 
30-55

9 10,8 3,2 - 25 

вентиляционный штрек 
30-54

11,0 - 

конвейерный штрек 
30-55

9 - - 42 

вентиляционный штрек 
30-54

- - 

Учитывая не выдержанный угол падения пластов 29а, 30 на 
крутонаклонной части как по простиранию, так и по падению, при подготовке 
выемочных полей допускается увеличение размера межлавного целика на 
отдельных его участках в связи с необходимостью обеспечения длины лав по 
падению, чтобы не допускать в последующем добычу угля с демонтажем 
секций механизированной крепи.  

14. Выводы и рекомендации по безопасной разработке свиты пластов
крутонаклонной части шахтного  поля

По результатам построения на геологическом разрезе по 54р.л. 
масштаба 1:2000 зон интенсивных сдвижений пород кровли установлено, что 
пласты 30  и 29а крутонаклонной части шахтного поля относятся к категории 
сближенных неподрабатываемых пластов, которые можно отрабатывать 
последовательно или одновременно в нисходящем и восходящем порядке. 
При этом: 
1. При первоочередной отработке пласта 30 нижележащий пласт 29а не

будет надработан,  не разгрузится, а первоначальная отработка пласта 30
только создаст особо-сложные условия для разработки пласта 29а в виде
ЗПГД.

2. Рационально осуществлять первоочередную отработку пласта 29а, так как
его  разработка обеспечит наибольшую безопасность горным работам, в
том числе и на вышележащем пласте 30 при условии  проведения
подготовительных выработок на пласте 30 после полной отработки
крутонаклонной части пласта 29а.

3. При первоочередной отработке пласта 29а для снижения вредного
влияния подработки на состояние вышележащего пласта  30 необходимо
выемку угля в лавах 29-61, 29-62 осуществлять с подвиганием очистных
забоев в месяц  равным не менее трём шагам обрушения основной кровли.

4. При принятой первоочередной подготовке и отработке пласта 29а
приемлемы условия поддержания подготовительных выработок,

359



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           36

пройденных и поддерживаемых в зонах разгрузки и в зонах опорного 
давления, в том числе и на надработанном пласте 30. 

5. При выборе крепи поддержания горных выработок учтено то, что
применение распорной - металлической рамной крепи в горных
выработках со сроком службы 1-4 года экономически не целесообразно, а
при влиянии очистных работ из-за малой конструктивной податливости
такая крепь обычно деформируется.  Выбор анкерной крепи для
крепления и поддержания горных выработок при разработке
крутонаклонной части пластов 30, 29а связан со стоимостью, весом,
транспортабельностью, доступностью и удобством в осуществлении
ремонта, отсутствием загромождения выработки в местах хранения.

6. Применение анкерной крепи для крепления горных выработок и для их
поддержания на участках пластов  29а, 30 с углами падения  350-400

допустимо с проведением научно-исследовательских работ с видео-
эндоскопическими обследованиями приконтурного массива пород и
консультационно-методическим сопровождением паспортов крепления.

7. Параметры анкерной крепи первого и второго уровней для поддержания
горных выработок на границе с выработанным пространством при
расчетных смещениях до отрабатываемой лавы более 200мм
устанавливаются в соответствии требований пунктов 36, 37 приложения
№ 2 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности
«Инструкция по расчету и применению анкерной крепи на угольных
шахтах».

8. На пластах 29а, 30 крепь усиления необходимо устанавливать впереди
очистного забоя на примыкающих к нему  горных выработках и на  его
сопряжениях с примыкающими горными выработками, в ЗПГД.
Протяженность участков усиления крепи - не менее ширины зоны
остаточного опорного давления и не менее 0,5l на участках пласта,
угрожаемых по горным ударам, на всем протяжении ЗПГД.

9. Применение анкерной крепи в зоне выветренных пород недопустимо в
соответствие установленных условий ее применения в пункте 10
Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности
«Инструкция по расчету и применению анкерной крепи на угольных
шахтах».

10. Горные выработки на пластах 30, 29а на малой глубине безопаснее
проводить ниже зоны выветренных пород, граница которых отмечена на

360



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           37

геологических разрезах по 55 р. л. – 40м, по 54 р. л. – 28-30м, по 52 р. л. – 
22-28м,  по 53 р. л. – 28-38м.

11. Принимается глубина проведения  подготовительных выработок,
оставленных на самопогашение, при которой возможен выход провалов на
земной поверхности, для выработок высотой вчерне 3,0м- 54м и 65м для
выработок высотой вчерне 3,6м, что позволит исключить обрушение
пород и крепи при их проведении.

12. Для исключения обрушения верхних сопряжений лав и аэродинамической
связи выработанных пространств с земной поверхностью при выемке угля
необходимо предусмотреть  проведение  вентиляционных штреков
верхних лав  на глубине более  53м для пласта 29а и для пласта 30 – более
48м.

13. Принятые величины ширины охранных целиков угля у передовых
выработок при нахождении очистного забоя в демонтажной камере
приведены в таблице 12.1 раздела 12 заключения.

14. Принятые величины ширины межлавных целиков на пластах 29а, 30
приведены в таблице 13.1 заключения.

15. При подготовке выемочных полей допустимо увеличение размера
межлавного целика на отдельных его участках в связи с необходимостью
обеспечения длины лав по падению, чтобы не допускать в последующем
добычу угля с демонтажем секций механизированной крепи.

361



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           38

Приложение 1 

362



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           39363



Заключение № 47-19.00.042МР  
о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет 

параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62  с учетом увеличения длины лавы до 150м в 
условиях АО «Шахта «Большевик» 

   ООО «ГеоТехнологии»           40364



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 

Приложение №8. 
«Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной 

пожароопасности и исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при 

использовании части путевого и трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты 

«Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта «Большевик» 

(разработчик – ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ», 2020 г.) 

365



 

   
 
      

 
Заказчик: АО «Шахта «Большевик» 

 
 

 

 

 

 

Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. «По условиям 
обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между 
смежными шахтами при использовании части 

путевого и трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а 
шахты «Антоновская» для технологических нужд           

АО «Шахта «Большевик» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кемерово 2020  

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Научно-проектный центр ВостНИИ» 

366



 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Научно-проектный центр ВостНИИ» 
 
 

 

Заказчик: АО «Шахта «Большевик» 
 

 

 

 

 

Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. «По условиям 
обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между 
смежными шахтами при использовании части 

путевого и трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а 
шахты «Антоновская» для технологических нужд           

АО «Шахта «Большевик» 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Директор 

  

Ю.Г. Игнатов 

Главный инженер проекта А.В. Песиков 

 

 

 

 

Кемерово 2020 г.
367



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1 ВВОДНАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................ 4 

1.1 Основание для разработки заключения ................................................................... 4 

1.2 Сведения об исполнителе .......................................................................................... 7 

1.3 Сведения о заказчике ................................................................................................. 8 

1.4 Исходные данные, представленные для разработки заключения ......................... 8 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СМЕЖНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ ............................................. 9 

3 ОЦЕНКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ВОВЛЕЧЕННОСТИ ГОРНЫХ ВЫРАБОТОК . 14 

4 ОПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ УСТАНОВКИ ВЗРЫВОУСТОЙЧИВЫХ ПЕРЕМЫЧЕК И 

ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ИЗОЛИРУЮЩИХ 

СООРУЖЕНИЙ ...................................................................................................................... 17 

5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НАПРЯЖЁННОГО СОСТОЯНИЯ УЧАСТКОВ ГОРНОГО 

МАССИВА ПО ИНТЕНСИВНОСТИ ЕСТЕСТВЕННОГО ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО 

ИЗЛУЧЕНИЯ (ЕЭМИ) ........................................................................................................... 23 

5.1 Методы исследований .............................................................................................. 23 

5.2 Результаты геофизических исследований .............................................................. 23 

6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗДУХОПРОНИЦАЕМОСТИ ЦЕЛИКОВ, ОЦЕНКА 

ПОЖАРООПАСНОСТИ ....................................................................................................... 26 

6.1 Расчет воздухопроницаемости целиков, и оценка пожароопасности ................. 26 

6.2 Оценка пожароопасности угольных целиков на 1 этапе ...................................... 26 

6.3 Оценка пожароопасности угольных целиков на 2 этапе ...................................... 27 

6.4 Рекомендации по приведению в пожаробезопасное состояние горных 

выработок с разнонаправленным движением воздуха ................................................... 29 

7 ВЫВОДЫ ......................................................................................................................... 36 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................... 39 

368



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 3 
 

Приложение 1 Лицензия на производство маркшейдерских работ  № ПМ-68-

003404 от 10.10.2017 г. .......................................................................................................... 40 

Приложение 2 Выписка из реестра членов СРО ........................................................... 43 

Приложение 3 Акты приемки изолирующих перемычек  ........................................... 46 

 

369



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 4 
 

1 ВВОДНАЯ ЧАСТЬ 

1.1 Основание для разработки заключения 

В настоящее время отработка запасов АО «Шахта «Антоновская» 
осуществляется по пласту 26а, подготавливается 6-ая панель пласта 26а на 
основании лицензии на недропользование КЕМ 01760 ТЭ с целевым 
назначением добыча каменного угля подземным способом на Байдаевском 
месторождении. Горными работами затронуты пласты 26а, 29а и 30. В 
настоящее время основные запасы пластов 29а и 30 отработаны, все выработки 
пл.30 и большая часть выработок пл.29а ликвидированы. Вскрытие по пластам 
26а и 29а выполнено в соответствии с решениями «Проекта строительства 

шахты «Антоновская» на запасах Антоновско-Есаульских геологических 
участков», утвержденного Минуглепромом СССР в 1988 году.  

Шахта «Большевик» является действующим предприятием, ведущим 
разработку подземным способом в северо-восточной части Байдаевского 
каменноугольного месторождения на геологических участках Антоновских 1-2 и 
Есаульских 3-4 в границах лицензии на недропользование КЕМ 00521 ТЭ 
(действует до 01.01.2033 г).  

АО «Шахта «Большевик» совместно с шахтой «Антоновская» входят в 
состав ООО «Холдинг Сибуглемет», который в настоящее время находится под 
управлением ООО «УК «ЕВРАЗ Междуреченск», а также являются смежными 
предприятиями.  

Пласт 26а ш. «Антоновская» вскрыт конвейерным и путевым 
бремсбергами 26-21, фланговыми путевым и конвейерным бремсбергами 26-21, 
фланговым конвейерным бремсбергом 26-23, фланговым вентиляционным 
бремсбергом 26-21, фланговым вентиляционным бремсбергом 26-22. 

Пласт 29а ш. «Антоновская» вскрыт трубным и путевым бремсбергами 29-
21. 

Для обеспечения всех потребителей необходимым количеством воздуха 
пласт 26а соединен с пластом 29а наклонным квершлагом, пройденным под 
углом 12°. 

В настоящее время горные работы ш. «Антоновская» ведутся по 
документации «Технический проект разработки Байдаевского каменноугольного 

месторождения Кузбасса. Отработка запасов пласта 26а (панели 3, 4, 5 и 6) в 

370



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 5 
 

границах лицензии шахты «Антоновская». Дополнение №5», выполненному 
ООО «НПЦ ВостНИИ» в 2020 году. Проектная документация согласована 
протоколом ЦКР-ТПИ Роснедр № 177/20-стп от 11.08.2020 г. 

Горные работы на ш. «Большевик» ведутся по документации «Технический 

проект доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-4» 
Байдаевского месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик». 
Дополнение №9» выполненной ООО «НПЦ ВостНИИ» в 2020 году. Проектная 
документация согласована протоколом ЦКР-ТПИ Роснедр № 209/20-стп от 
01.09.2020 г. 

В настоящее время и в ближайшей перспективе горные работы шахты 
«Антоновская» будут сосредоточены на нижнем пласту лицензионного участка 
26а. 

В ноябре 2019 года состоялось техническое совещание с участием 
руководителей и технических специалистов шахт «Антоновская», «Большевик» 
и управляющей ими компанией ООО «УК «ЕВРАЗ Междуреченск», на котором 
принято решение о передаче части оставшихся запасов пласта 29а 
лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ для ведения горных работ со стороны 
шахты «Большевик». 

Оставшиеся балансовые запасы пласта 29а расположены в северо-
восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ и отделены от основной 
вскрытой части шахтного поля разрывными нарушениями «148» и «149» 
амплитудой 9-16 м. 

В связи с изолированностью северо-восточной части пласта 29а от 
основных выработок шахты «Антоновская» наиболее рационально осуществить 
отработку данных запасов со стороны шахты «Большевик», которая имеет всю 
необходимую инфраструктуру и действующие основные выработки, 
непосредственно прилегающие к рассматриваемому участку пласта 29а. 

Для обеспечения запасных выходов и выдачи исходящей струи воздуха 
первоначально предусматривалось использовать только частично пройденный и 
в настоящее время законсервированный наклонный конвейерный ствол пласта 
29а, выходящий на основную промплощадку шахты «Антоновская». 

В настоящее время ш. «Большевик уже ведет проходку конвейерного и 
вентиляционного бремсбергов 29-22 в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ. 

28.09.2020 г. на расширенном техническом совещании с участием «УК 
«ЕВРАЗ Междуреченск», шахт Антоновская и Большевик принято решение о 

371



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 6 
 

передаче шахте Большевик для отработки запасов северо-восточного части 
лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ части основных горных выработок ш. 
Антоновская, которые в настоящее время не задействованы в технологическом 
процессе ведения горных работ по пласту 26а. 

К передаче предусматривается часть путевого бремсберга 29-21 в том 
числе ранее изолированная часть и часть изолированного трубного бремсберга 
29-21. Это решение позволяет обеспечить прирост промышленных запасов в 
намеченных к отработке лавах 29-67 и 29-68, сократить затраты на проведение 
основных выработок, улучшить проветривание и обеспечение запасных 
выходов. 

Передаваемые шахте Большевик горные выработки в настоящее время 
имеют связь с выработками, которые в перспективе будут продолжать 
использоваться для нужд ш. Антоновская, а также с выработанными 
пространством ранее отработанных выемочных участков. 

Настоящее заключение выполняется по инициативе шахт «Антоновская» и 
«Большевик» для определения условий обеспечения эндогенной 
пожароопасности и исключения аэродинамических связей между смежными 
шахтами при использовании части путевого и трубного бремсбергов 29-21 
пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 
«Большевик». 

Для решения поставленных задач рассмотрены следующие вопросы: 

 оценка технологической вовлеченности горных выработок; 

 определение места возведения необходимых взрывоустойчивых 
перемычек; 

 определение напряжённого состояния участков горного массива по 
интенсивности естественного электромагнитного излучения 
(ЕЭМИ); 

 определение воздухопроницаемости целиков; 

 оценка пожароопасности. 

Было выполнено посещение горных выработок ш. Антоновская с 
визуальным осмотром всех изолирующих сооружений и проведением 
геофизического исследования угольного целика между выработками методом 
подземной электроразведки. 

После обеспечения доступа к ранее изолированным участкам путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 будут проведены дополнительные геофизические 

372



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 7 
 

исследования, для определения необходимых мероприятий по изоляции целика 
между выработками. 

1.2 Сведения об исполнителе 

Настоящее заключение разработано Обществом с ограниченной 

ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ». 

«Заключение…» выполнено в соответствии с «Федеральным законом «О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 

21.07.97 г. №116-ФЗ, «Правилами безопасности в угольных шахтах» 2013 г, 

«Инструкции по изоляции неиспользуемых горных выработок и выработанных 

пространств в угольных шахтах», «Инструкции по предупреждению эндогенных 

пожаров и безопасному ведению горных работ на склонных к самовозгоранию 

пластах угля». 

ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ» оказывает инжиниринговые 

услуги, выполняет все стадии и виды проектирования горных производств, 

объектов угольной промышленности и строительной деятельности, 

промышленного и гражданского назначения на основании свидетельства СРО о 

допуске к видам работ по подготовке проектной документации, которые 

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства 

№АПКУЗ-121-01-120117-4205259604-624/511 от 12 января 2017 г. и лицензии на 

производство маркшейдерских работ №ПМ-68-003404 от 10.10.2017 г. 

(приложение 1). 

Координаты ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ»: 

Юридический и фактический адрес: 650002, г. Кемерово, ул. 

Институтская, 1 

Директор: Игнатов Юрий Германович 

Телефон/факс. 8 (3842) 68-12-98 

E-mail: 3842681298@mail.ru 

373



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 8 
 

1.3 Сведения о заказчике 

Полное и сокращенное наименование организации: Акционерное общество 
«Шахта «Большевик» (АО «Шахта «Большевик»). 

Должность и фамилия руководителя организации заказчика: Директор 
Иванов В.А. 

Почтовый адрес организации: 654235, Кемеровская обл. – Кузбасс,             
г. Новокузнецк, ул. Центральная, д. 27. 

1.4 Исходные данные, представленные для разработки заключения 

При подготовке Заключения использованы следующие материалы и 
документы: 

 геологический отчет «Поле шахты «Антоновской» (II очередь) в 

Байдаевском районе Кузбасса «ПГС «Запсибгеология», 1983 г.; 

 план горных выработок по пласту 29а (М 1:5000); 

 план поверхности горного отвода (М 1:5000); 

 акты на изолирующие перемычки возведённые в рассматриваемых и 

примыкающих к ним выработкам. 

374



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 9 
 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СМЕЖНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ  

Шахта «Большевик» 

Шахта «Большевик» расположена на Байдаевском каменноугольном 
месторождении в Байдаевском геолого-экономическом районе Кузбасса. 

Акционерное общество «Шахта «Большевик» (АО «Шахта «Большевик») 
имеет лицензию (КЕМ 00521 ТЭ) от 27 октября 1997 года, с целью добычи 
каменного угля подземным способом на участках Антоновские 1-2 и Есаульские 
3-4. Дата окончания действия лицензии 1 января 2014 года. В связи с 
окончанием срока действия лицензии КЕМ 00521 ТЭ. Департамент по 
недропользованию по Сибирскому федеральному округу внес изменения и 
дополнения в лицензию КЕМ 00521 ТЭ в части продления срока действия 
лицензии до 01.01.2033 г. 

АО «Шахта «Большевик» совместно со смежной для нее шахтой 
«Антоновской» входит в состав ООО «Холдинг Сибуглемет», в настоящее время 
находящейся под управлением ООО «УК «Евраз Междуреченск». 

Шахтное поле состоит из двух технологических единиц – основного поля 
(уч.Антоновский 1-2) и восточного блока (уч.Есаульский 3-4). 

В лицензии отсутствует сообщение о разграничении шахтного поля на 
основное поле и восточный блок, но приведено в «Экспертном геологическом 
заключении на заявку ОАО «Шахта «Большевик» и АОЗТ «ШСМУ ш. 
Полосухинская» об изменении горных отводов» (приложение 5 к лицензии КЕМ 
00521 ТЭ), а также принято во всех действующих проектах. 

В административном отношении лицензионный участок расположен на 
территории Новокузнецкого муниципального района и Новокузнецкого 
городского округа Кемеровской области. 

Населенных пунктов непосредственно на территории шахтного поля нет, 
вблизи южной границы шахты располагаются п. Есаулка и п. Большевик, а у 
западной границы  - город-спутник Чистогорск и д. Сидорово. Шахта связана с 
Новокузнецком железной и асфальтированной дорогами. От областного центра 
участок удален на 200 м, вблизи западной границы шахтного поля проходит 
железнодорожная ветка «Артышта – Томусинская» Западно-Сибирской 
железной дороги. 

375



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 10 
 

Основное поле расположено на геологических участках «Антоновских 1-
2», а восточный блок на геологических участках «Есаульских 3-4». Границей 
между участками является крупное дизъюнктивное нарушение «В1». Участки 
связаны между собой двумя квершлагами 19 и 20. Горные работы на основном 
поле были прекращены в 2004 г. В связи с отработкой всех промышленных 
запасов. В настоящее время основное поле ликвидировано, горные работы 
ведутся только в восточном блоке (уч.Есаульский 3-4). 

По состоянию на сентябрь 2020 г. В работе находится лава 29-60 и 5 
проходческих забоев , 2 из которых ведут работу в северо-восточной части 
лицензии КЕМ 01760 ТЭ (ш. Антоновская) 

Согласно приказу №06 от 13.01.2020 г. по АО «Шахта «Большевик» шахта 
отнесена к сверкатегорной по газу метану. Относительная газообильность шахты 
по метану составляет 28,4 м3/т, абсолютная – 57,8 м3/мин. Пласт 29а с глубины 
428 м имеют место суфлярные выделениям метана. 

В соответствии с приказом №780 от 25.10.2019 г. «Об отнесении 
разрабатываемых угольных пластов и вмещающих пород к категориям по 
динамическим явлениям (ДЯ) на 2020 год.», на основании Заключения ЭО ПБ 
НЦ ВостНИИ №14-91 от 14.12.04 г. специализированной лаборатории НЦ 
ВостНИИ отрабатываемые пласты в границах шахтного поля АО «Шахта 
«Большевик» относятся к угрожаемым по внезапным выбросам угля и газа - с 
глубины 500 м (пласт 29а), а с глубины 450 м (пласты 30, 32, 33, 34). 
Максимальные глубины ведения горных работ будут составлять для пласта 29а - 
465 м, а для пласта 30 составит 350 м, таким образом, настоящим проектом не 
предусматривается применение противовыбросовых мероприятий. 

Отрабатываемые пласты 29а и 30, 32 и 33 в границах шахтного поля АО 
«Шахта «Большевик» согласно Заключения №33 от 28.05.2013 г. Кемеровского 
представительства ВНИМИ и приказу №780 от 25.10.2019 г. относятся к 
угрожаемым по горным ударам с глубины 200 м. Так как максимальные глубины 
ведения горных работ будут составлять более 200 м, таким образом, проектом 
предусматривается применение противоударных мероприятий. 

Согласно списку отрабатываемых шахтопластов угля с результатами 
оценки их склонности к самовозгоранию на 2020 год, а также на основании 
заключения № 34/9 специализированной лаборатории АО «НЦ ВостНИИ» от 
03.06.2018 г. угольные пласты 30 и 29а АО «Шахта «Большевик» отнесены к 

376



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 11 
 

категории склонных к самовозгоранию с инкубационным периодом 
самовозгорания угля равным 65 и 58 суток соответственно. 

Шахта «Антоновская» 

Шахта «Антоновская» создана в 1998 году на базе АОЗТ ШСМУ шахты 
«Полосухинская» и ООО «Горняк». Добычные работы в границах шахты 
«Антоновская» ведутся с 1996 г.  

Поле шахты «Антоновская» расположено на севере Байдаевского геолого-
экономического района Кузбасса в пределах геологических участков 
«Антоновский 1-2» и «Есаульский 3-4». 

В административном отношении поле шахты отнесено к Новокузнецкому 
району Кемеровской области РФ и с северо-востока примыкает непосредственно 
к черте г. Новокузнецка. 

Вблизи южной границы шахтного поля проходит железнодорожная ветвь 
ст. Полосухинская - ст. Артышта МПС, ближайшая станция – «Полосухино». 
Вдоль железнодорожной линии построены шоссейные дороги, соединяющие 
город-спутник Чистогорск с городом Новокузнецком.  

На площади шахтного поля населенных пунктов нет. Ближайшие жилые 
дома расположены: 

 в юго-западном направлении на расстоянии 1000-1100 м от границы 
промплощадки «Центр» (пос. Чистогорский, ул. Чистогорский поселок); 

 в северо-восточном направлении на расстоянии 2640 м от границы 
промплощадки «Юг» (деревня Есаулка); 

 в северо-западном направлении от промплощадки АБК на 
расстоянии 640-920 м (сады, ВГCЧ); 

 в восточном направлении от промплощадки АБК на расстоянии 1400 
м (д. Малая Щедруха). 

Первоначально право пользования недрами с целью добычи каменного 
угля подземным способом на Байдаевском месторождении было предоставлено 
Акционерному обществу закрытого типа «Шахстроймонтажное управление 
шахты Полосухинская» как действующему предприятию в рамках лицензии на 
пользование недрами КЕМ 00348 ТЭ (дата государственной регистрации 
14.09.1995 г.) 

377



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 12 
 

В 1998 году лицензия КЕМ 00348 ТЭ была переоформлена на лицензию 
КЕМ 00561 ТЭ (дата государственной регистрации 24.11.1998 г., 
недропользователь ЗАО «Шахта «Антоновская») на основании статьи 17.1 
Закона РФ «О недрах» в связи с изменением наименования юридического лица – 
пользователя недр. 

В 2013 году лицензия КЕМ 00561 ТЭ была переоформлена на лицензию  
КЕМ 01760 ТЭ (дата государственной регистрации 18.11.2013 г, 
недропользователь – ОАО «Шахта «Антоновская») на основании статьи 17.1 
Закона РФ «О недрах» в связи с изменением наименования юридического лица – 
пользователя недр. На данную лицензию 14.01.2016 г. получены изменения к 
лицензии, продляющие срок ее действия до 31.12.2031 г. 

По состоянию на сентябрь 2020 г. В работе находится лава 26-52 и 5 
проходческих забоев, ведущих восполнение очистного фронта по пласту 26а. 

Согласно приказу АО «Шахта «Антоновская» № 1 от 09.01.2020 г. 
установлена категория шахты по газу метану – сверхкатегорная. Абсолютная 
газообильность шахты составляет 56,6 м3/мин, относительная 28,9 м3/т. 

В соответствии с Приказом АО «Шахта «Антоновская» № 651-П/2019 от 
25.09.2019 г. об отнесении угольных пластов и пород к категориям по ДЯ на 
2020 г. и Заключением «НЦ ВостНИИ» №14-268 КГ от 27.12.2012 г. 
минимальное значение критической глубины пласта 26а по внезапным выбросам 
угля и газа составляет 419 м, для пласта 29а – 450 м. 

Согласно приказа № 651-П/2019 от 25.09.2019 г. АО «Шахта 
«Антоновская» и Заключения №1 ООО «ВНИМИ» от 15.01.2013г. по 
определению обоснованных технико-технологических решений для отработки 
свиты пластов 34, 33, 32, 30, 29а и 26а в условиях лицензирования границ ОАО 
«Шахта «Антоновская» пласты 29а и 26а отнесены к угрожаемым по горным 
ударам с глубины 200 м. 

Согласно Заключения АО НЦ «ВостНИИ» от 29.05.2018 г. о склонности к 
самовозгоранию и продолжительности инкубационного периода самовозгорания 
угля пластов 26а, 29а в условиях АО «Шахта «Антоновская» и «Списку 
отрабатываемых шахтопластов угля с результатами оценки их склонности к 
самовозгоранию на 2020 год» пласт 26а отнесен к категории «не склонный к 
самовозгоранию», пласт 29а отнесен к категории «склонных к самовозгоранию» 
инкубационный период самовозгорания угля составляет 59 суток.  

378



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 13 
 

Ситуационный план представлен на рисунке 2-1. 

 

Рисунок 2-1 – Ситуационный план   

379



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 14 
 

3 ОЦЕНКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ВОВЛЕЧЕННОСТИ 

ГОРНЫХ ВЫРАБОТОК 

В настоящее время трубный и путевой бремсберги 29-21 пройдены по 

пласту 29а с поверхности до границы барьерного целика с шахтой «Большевик», 

выкопировка с плана горных работ по пласту 29а представлена на рисунке 3-1.  

Участок 1. Трубный бремсберг 29-21 предназначен для спуска - подъема 

материалов и оборудования, подачи в шахту свежего воздуха, запасного выхода. 

Трубный бремсберг оборудован рельсовым путем с канатной откаткой с 

помощью лебедок ЛВ-25.  

Путевой бремсберг 29-21 также служит для подачи свежего воздуха со 

сбойки № 3бис, в настоящее время ничем не оборудован и технологически не 

загружен. Угол наклона выработки 7-18°, сечение 12 м2.  

Участок 2. Трубный и путевой бремсберги 29-21 использовались для 

отработки юго-западной части балансовых запасов по пласту 29а.  

Согласно документации «Технический проект ликвидации отработанного 

юго-западного крыла пласта 29а участка «Антоновский-2» ОАО «Шахта 

«Антоновская» были изолированы ниже сбойки №7 бис взрывоустойчивыми 

перемычками с проемным люком для обследования. Ликвидация была 

произведена «сухим» способом. 

Передача ранее ликвидированных выработок для использования             

ш. Большевик не повлечёт изменения в технологическом процессе             

ш. Антоновская.  

Существующий участок выработки путевой бремсберг 29-21 выполняет 

вспомогательные функции, после передачи части путевого бремсберга 29-21 для 

технологических нужд ш. Большевик воздух от вентиляторной установки  

4ВЦ-15, оборудованной на устье трубного бремсберга 29-21, будет подаваться 

по трубному бремсбергу 29-21 для потребителей ш. Антоновская.  

При этом исключение путевого бремсберга 29-21 из вентиляционной сети 

ш. Антоновская, требует организации пункта переключения в резервные 

380



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 15 
 

самоспасатели (ППРС) в районе сбойки №3 бис, так как возникает не 

обследуемая позиция при аварии в наклонном квершлаге на пласт 26а. 

Шахта Большевик Путевой бремсберг 29-21 будет использовать под 

выдачу исходящей струи воздуха и как запасной выход на поверхность. 

Таким образом, после передачи части выработок для нужд шахты 

Большевик дальнейшее ведения горных работ со стороны шахты Антоновская с 

технологической точки зрения не претерпит изменений. 

381



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 16 
 

 

Рисунок 3-1 – Выкопировка плана горных работ пласта 29а с указанием рассматриваемых выработок 

 - Участок №1 (поддерживаемые выработки) 

 - Участок №2 (изолированные выработки) 

 

382



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 17 
 

4 ОПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ УСТАНОВКИ 

ВЗРЫВОУСТОЙЧИВЫХ ПЕРЕМЫЧЕК И ВОЗМОЖНОСТИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ИЗОЛИРУЮЩИХ 

СООРУЖЕНИЙ 

Места возведение изолирующих перемычек, их толщина и конструкция 

регламентируются согласно следующим нормативным документам: 

Федеральным нормам и правилам «Правила безопасности в угольных шахтах», 

«Инструкции по изоляции неиспользуемых горных выработок и выработанных 

пространств в угольных шахтах», «Инструкции по предупреждению 

эндогенных пожаров и безопасному ведению горных работ на склонных к 

самовозгоранию пластах угля». 

Согласно п. 131 «Правил безопасности в угольных шахтах» сбойки между 

горными выработками, по которым поступает и выдается воздух для 

проветривания шахты изолируют взрывоустойчивыми перемычками.  

Согласно п. 3 «Инструкции по изоляции неиспользуемых горных 

выработок и выработанных пространств в угольных шахтах» в шахтах следует 

выполнять меры по ограждению (далее - изоляция) неиспользуемых горных 

выработок и выработанных пространств от действующих горных выработок и от 

земной поверхности. 

Изоляция неиспользуемых горных выработок и выработанных пространств 

выполняется возведением изолирующих перемычек или проведением иных 

технических работ, обеспечивающих сокращение расхода воздуха в 

изолированных горных выработках до нормируемых значений и исключающих 

проникновение в эти выработки людей. 

Согласно п. 5 «Инструкции по изоляции неиспользуемых горных 

выработок и выработанных пространств в угольных шахтах» В шахтах должны 

быть изолированы: неиспользуемые горные выработки; разведочные горные 

выработки, не используемые для технологических целей, в том числе тупиковые; 

выработанное пространство отработанных выемочных единиц; 

выработанное пространство отрабатываемых выемочных участков. 

383



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 18 
 

Согласно п. 25. «Инструкции по предупреждению эндогенных пожаров и 

безопасному ведению горных работ на склонных к самовозгоранию пластах 

угля» при отработке склонных к самовозгоранию пластов угля следует 

применять способы и схемы проветривания, при которых достигается снижение 

действующих напоров в горных выработках, в которых ведутся очистные работы 

и (или) уменьшение величины и продолжительности притока воздуха в 

выработанное пространство. 

На рисунке 4-1 представлена фактическая схема горных выработок и 

фактическая схема воздухораспределения на рассматриваемом участке с 

указанием давления в узлах (mах перепад давления между бремсбергами 

составляет ≈2 даПа). 

В настоящее время путевой и трубный бремсберги 29-21 проветриваются 

сонаправлено со сбойки №3 за счёт вентиляторной установки 4 ВЦ-15, 

оборудованной на устье трубного бремсберга 29-21. Путевой и трубный 

бремсберги 29-21 имеют связь друг с другом через сбойки и заезды. Часть сбоек 

изолированы взрывоустойчивыми перемычками (5 шт.), часть сбоек и заездов 

оборудована шлюзами (5 шт.) и две сбойки открыты. 

К используемой ш. Большевик части путевого бремсберга 29-21 

примыкают штреки отрабатываемых выемочных участков (5 шт.) с 

установленными в них взрывоустойчивыми перемычками. Выемочные участки 

отрабатывались в период с 2009 до 2012 г. 

На взрывоустойчивые перемычки №145, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112а в 

приложении представлены акты. 

Выполненное моделирование воздухораспределения при использовании 

выработок ш. Антоновская для нужд ш. Большевик представлено на рисунке 4-2. 

При этом mах перепад давления составляет 248 даПа. 

Для исключения аэродинамической связи все имеющиеся сбойки между 

бремсбергами должны быть изолированы взрывоустойчивыми перемычками. В 

связи с этим открытые сбойки и сбойки со шлюзами должны быть изолированы 

взрывоустойчивыми перемычками. 

384



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 19 
 

Так как взрывоустойчивые перемычки между бремсбергами и со стороны 

выработанного пространства возводились преимущественно более 10 лет назад и 

достоверно определить их качество невозможно, для всех существующих 

взрывоустойчивых перемычек необходимо возвести «приливы» толщиной не 

менее 1,0 метра. Места установки дополнительных взрывоустойчивых 

перемычек и «приливов» к существующим представлены на схемах рисунков 4-1 

и 4-2. 

В период эксплуатации также необходимо контролировать утечки через 

перемычки и при необходимости выполнять мероприятия по усилению их 

изоляции. 

Так как сбитие горных выработок ш. Большевик с изолированными 

горными выработками ш. Антоновская предусматривается на конец I – начало II 

квартала 2021 года, то предусматривается вовлечение горных выработок ш. 

Антоновская в два этапа: 

I этап (подготовительный). 

Работы I этапа выполняются со стороны ш. Антоновская до вовлечения 

путевого и трубного бремсбергов 29-21 в вентиляционную сеть ш. Большевик.  

Реализация работ первого этапа обеспечивает отсутствие 

аэродинамической связи между шахтами перед сбитием (II этап). 

Выполняется изоляция трубного бремсберга 29-21 путем возведения 

взрывоустойчивых перемычек в сбойке №1, заезде на путевой бремсберг 29-21, 

сбойке №3 бис, конвейерном штреке 29-21, сбойке №4, сбойке №6, сбойке №6 

бис, сбойке №7. Производится обустройство временного кроссинга в сбойке 7 

бис, из цементной смеси УГМП толщиной не менее 200 мм.Также в данный 

период на основании геофизических исследований необходимо выполнить 

мероприятия по улучшению изолирующих свойств, путем возведения 

«приливов» ко всем существующим перемычкам (которые установлены между 

бремсбергами, а также отсекают выработанное пространство), подробнее о 

мероприятиях описано в разделе 6.  

 

385



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 

исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 

трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 20 

 

II этап (сбитие). 

В данный этап предусмотрено включение части путевого и трубного 

бремсбергов 29-21 в вентиляционную сеть шахты Большевик. Проводимый 

конвейерный бремсберг 29-22 со стороны ш. Большевик сбивается в районе 

сопряжения сбойки №10 с трубным бремсбергом 29-21 ш. Антоновская; 

вентиляционный бремсберг 29-22 проводимый со стороны ш. Большевик, 

сбивается с трубным бремсбергом 29-21 ш. Антоновская в районе его излома на 

горизонте +9,0 м. 

Изолированные части бремсбергов 29-21 должны быть разгазированы по 

специальным мероприятиям с привлечением сил ВГСЧ. Разгазирование может 

быть осуществлено как со стороны действующих выработок шахты 

Антоновская, так и непосредственно при сбитии со стороны шахты Большевик. 

После разгазирования необходимо возвести взрывоустойчивые перемычки с 

проемными люками в путевом и трубном бремсбергах 29-21 в районе сбойки 

№10. Для отсечения неиспользуемой части. 

После вскрытия путевого и трубного бремсбергов 29-21 необходимо 

произвести геофизические исследования по итогам, которых определяются 

необходимые мероприятия по изоляции целиков между бремсбергами. 

Для завершения II этапа необходимо провести обводную выработку с 

трубного бремсберга 29-21 на наклонный квершлаг со стороны ш. 

«Антоновская»; после проведения обводной выработки, возводятся 

взрывоустойчивые перемычки в сбойке №7 бис, трубном бремсберге 29-21 ниже 

обводной выработки.  

 

386



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 21 
 

  

Рисунок 4-1 – Фактическая схема горных выработок с местами возведения проектируемых изолирующих сооружений и фактическая схема воздухораспределения (1 этап) 

387



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 22 
 

Рисунок 4-2 – Проектная схема горных выработок и схема воздухораспределения (2 этап) 

388



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 23 
 

5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НАПРЯЖЁННОГО СОСТОЯНИЯ 

УЧАСТКОВ ГОРНОГО МАССИВА ПО ИНТЕНСИВНОСТИ 

ЕСТЕСТВЕННОГО ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ 

(ЕЭМИ) 

5.1 Методы исследований 

Геофизические исследования проводились с использованием методов 

подземной электроразведки, основанных на изучении электромагнитных полей, 

существующих в Земле в силу естественных космических, атмосферных и 

физико-механических процессов или созданных искусственно. 

Геофизические исследования осуществлялись с применением комплекта 

аппаратуры «Ангел-М» – индикатора электромагнитной эмиссии, 

изготовленного опытно-экспериментальным заводом ВНИМИ (г. Санкт-

Петербург) во взрывобезопасном исполнении. 

Прибор предназначен для оценки напряжённого состояния участков 

горного массива по интенсивности естественного электромагнитного излучения 

(ЕЭМИ) на шахтах и рудниках, опасных по взрыву пыли и газа. 

Источниками импульсов электромагнитной эмиссии являются дефекты 

литологической структуры массива типа микро- и макротрещин, расслоений, 

включений и др. Упругая волна, создаваемая постоянным воздействием горного 

давления, приводит в движение электрические заряды, имеющиеся на таких 

дефектах. В результате возникает внешнее импульсное электромагнитное поле, 

регистрируемое прибором. 

5.2 Результаты геофизических исследований 

По результатам электроразведочных работ, выполненных 23.09.2020 г., 
построены графики изменения геофизических характеристик по исследуемым 
угольным целикам: 
 

389



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 24 
 

  

 

Рисунок 6-1. График изменения ЕЭМИ вдоль Путевого бремсберга 29-21 

 
Рисунок 6-2. График изменения ЕЭМИ вдоль Трубного бремсберга 29-21 
Согласно «Методике прогнозирования с использованием геофизических 

методов исследований и выбора мер по снижению эндогенной пожароопасности 
наклонных вскрывающих выработок, проводимых по угольному пласту» 
(Кемерово, 2007), определяется относительный показатель нарушенности 

массива для отдельных участков nнар. = Ui / Uфон, 

где Ui и Uфон – текущая и фоновая разности потенциалов на участке  

целика, замеряемые аппаратурой типа «Ангел-М». 

По опыту применения методов подземной электроразведки за величину 

Uфон. принимается среднеинтегральное значение ЕЭМИ на всем протяжении 

исследуемого участка, тогда: 

– по целикам вдоль Путевого бремсберга 29-21, интервал ПК52-55: 

nнар1. = 400,6 / 50 8,01. 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

П
К-

3
П
К-

5
П
К-

7
П
К-

9
П
К-

11
П
К-

13
П
К-

15
П
К-

17
П
К-

19
П
К-

21
П
К-

23
П
К-

25
П
К-

27
П
К-

29
П
К-

31
П
К-

33
П
К-

35
П
К-

37
П
К-

39
П
К-

41
П
К-

43
П
К-

45
П
К-

47
П
К-

49
П
К-

51
П
К-

53
П
К-

55
П
К-

57
П
К-

59
П
К-

61
П
К-

63
П
К-

65
П
К-

67
П
К-

69
П
К-

71
П
К-

73Ур
ов

ен
ь 
ЕЭ

М
И

, м
кВ

Номера шахтных ПК от устья

0

100

200

300

400

500

600

П
К-

75
П
К-

73
П
К-

71
П
К-

69
П
К-

67
П
К-

65
П
К-

63
П
К-

61
П
К-

59
П
К-

57
П
К-

55
П
К-

53
П
К-

51
П
К-

49
П
К-

47
П
К-

45
П
К-

43
П
К-

41
П
К-

39
П
К-

37
П
К-

35
П
К-

33
П
К-

31
П
К-

29
П
К-

27
П
К-

25
П
К-

23
П
К-

21
П
К-

19
П
К-

17
П
К-

15
П
К-

13
П
К-

11
П
К-

9
П
К-

7
П
К-

5
П
К-

3Ур
ов

ен
ь 
ЕЭ

М
И

, м
кВ

Номера шахтных ПК от Сб. 7бис.

390



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 25 
 

 – по целикам вдоль Трубного бремсберга 29-21 интервал ПК60-67: 

nнар2. = 221 / 50,5 4,37. 

Далее по таблице 2 «Методики прогнозирования …» осуществлялась 
оценка пожароопасности угольных целиков, прилегающих к исследуемым 
выработкам: 

Относительный 
показатель 

нарушенности 
массива, nнар. 

Н/Р, м/даПа Группа 
эндогенной 

пожароопасности 
0,10-0,40 0,41-0,70 0,71-1,0 

nнар  6 
+   Весьма опасная 
 +  То же 
  + Опасная 

3  nнар < 6 
+   То же 
 +  -//- 
  + -//- 

nнар < 3 
+   Неопасная 
 +  То же 
  + -//- 

По результатам выполненных расчётов nнар.1  3 и nнар.2  3, 

соответственно, согласно таблице 2 «Методики прогнозирования …», состояние 

угольных целиков вдоль обследованных горных выработок прогнозируется 
как «опасное». В связи с этим в настоящем заключении предусматриваются 
мероприятия по привидению угольных целиков в безопасное состояние 
изложенные в разделе 6. 

391



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 26 
 

6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗДУХОПРОНИЦАЕМОСТИ 

ЦЕЛИКОВ, ОЦЕНКА ПОЖАРООПАСНОСТИ 

6.1 Расчет воздухопроницаемости целиков, и оценка пожароопасности 

В настоящей работе рассмотрено 2 этапа эксплуатации путевого и 
трубного бремсбергов 29-21: 

1. Существующее положение на шахте «Антоновская» - оба бремсберга 
используются для подачи свежего воздуха в шахту; 

2. После сбития горных выработок шахты «Большевик» с путевым и 
трубным бремсбергом 29-21, и исключением путевого бремсберга 29-21 из 
схемы вентиляции шахты «Антоновская». 

6.2 Оценка пожароопасности угольных целиков на 1 этапе 

Для участков выработок, на которых nнар составил более 3, был проведен 
расчет скорости фильтрации воздуха по формуле: 

= ,  

 

где: , , - эмпирические коэффициенты, равные соответственно 

0,00078, 2,45 и 0,155; 

,  и - атмосферное давление воздуха на земной поверхности и 

барометрическое давление воздуха с двух сторон ленточного целика, мм рт.ст.; 

 - ширина ленточного целика, м; 

ΔU/ΔUфон = Uотн. 

1. По результатам выполнения геофизических исследований целиков угля 
вдоль путевого бремсберга в интервале ПК52-55 были получены следующие 
параметры: - Uотн. =8,01 В; атмосферное давление на поверхности Р0= 745 
мм.рт.ст.; вентиляционное давление Р1 = 452,29 даПа; вентиляционное давление 
Р2 = 452,86 даПа; ширина целика на обследуемом участке составила 20 м; 
глубина от поверхности до места проведения исследований составила 210 м. 

392



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 27 
 

Таким образом:  

Vпрогн = 0,00078 ൈ ሺ8,01ሻଶ,ସହ ൈሺ଻ଽ଼,ଽ଺ మ ି ଻ଽ଼,ଽଶ మሻଶ଴ ൈ ଻ସହൈ ሺ଼,଴ଵ ା ଴,ଵହହ ൈ ௟௡ ଼,଴ଵሻ=0,000064 

Учитывая полученную из выражения скорость фильтрации воздуха Vпрогн 
=0,00008 м/с, можем считать, что данный целик шириной 20 м, в интервале 
пикетов 52-55 находится в пожаробезопасном состоянии, что обусловлено 
сонаправленным движением вентиляционных струй, и незначительным 
перепадом вентиляционного давления. 

2. По результатам выполнения геофизических исследований целиков угля 
вдоль трубного бремсберга в интервале ПК60-67 были получены следующие 
параметры: - Uотн. =4,37 В; атмосферное давление на поверхности Р0= 745 
мм.рт.ст.; вентиляционное давление Р1 = 451,6 даПа; вентиляционное давление 
Р2 = 446,52 даПа; ширина целика на обследуемом участке составила 20 м; 
глубина от поверхности до места проведения исследований составила 245 м. 

Таким образом:  

Vпрогн = 0,00078 ൈ ሺ4,37ሻଶ,ସହ ൈሺ଼଴ଶ,ଶ మ ି ଼଴ଵ,଼ଶ మሻଶ଴ ൈ ଻ସହൈ ሺସ,ଷ଻ ା ଴,ଵହହ ൈ ௟௡ ସ,ଷ଻ሻ=0,00025 

Учитывая полученную из выражения скорость фильтрации воздуха Vпрогн 
=0,00025 м/с, можем считать, что данный целик шириной 20 м, в интервале 
пикетов 60-67 находится в пожаробезопасном состоянии, что обусловлено 
сонаправленным движением вентиляционных струй, и незначительным 
перепадом вентиляционного давления. 

6.3 Оценка пожароопасности угольных целиков на 2 этапе 

Для участков выработок, на которых nнар составил более 3, был проведен 
расчет скорости фильтрации воздуха по формуле: 

393



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 28 
 

= ,  

 

где: , , - эмпирические коэффициенты, равные соответственно 

0,00078, 2,45 и 0,155; 

,  и - атмосферное давление воздуха на земной поверхности и 

барометрическое давление воздуха с двух сторон ленточного целика, мм рт.ст.; 

 - ширина ленточного целика, м; 

ΔU/ΔUфон = Uотн. 

1. По результатам выполнения геофизических исследований целиков угля 
вдоль путевого бремсберга в интервале ПК52-55 были получены следующие 
параметры: - Uотн. =8,01 В; атмосферное давление на поверхности Р0= 745 
мм.рт.ст.; расчетное вентиляционное давление Р1 = 16 даПа; расчетное 
вентиляционное давление Р2 = 250 даПа; ширина целика на обследуемом участке 
составила 20 м; глубина от поверхности до места проведения исследований 
составила 210 м. 

Таким образом:  

Vпрогн = 0,00078 ൈ ሺ8,01ሻଶ,ସହ ൈሺ଻଼ଷ,଻ହ మ ି ଻଺଺,ଶ మሻଶ଴ ൈ ଻ସହൈ ሺ଼,଴ଵ ା ଴,ଵହହ ൈ ௟௡ ଼,଴ଵሻ=0,0275 

Учитывая полученную из выражения скорость фильтрации воздуха Vпрогн 
=0,0373 м/с, можем считать, что данный целик шириной 20 м, в интервале 
пикетов 52-55 будет находится в пожароопасном состоянии, что обусловлено 
разнонаправленным движением вентиляционных струй, и значительным 
перепадом вентиляционного давления. 

2. По результатам выполнения геофизических исследований целиков угля 
вдоль трубного бремсберга в интервале ПК60-67 были получены следующие 
параметры: - Uотн. =4,37 В; прогнозируемое атмосферное давление на 
поверхности Р0= 745 мм.рт.ст.; расчетное вентиляционное давление Р1 = 239 
даПа; расчетное вентиляционное давление Р2 = 18 даПа; ширина целика на 

394



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 29 
 

обследуемом участке составила 20 м; глубина от поверхности до места 
проведения исследований составила 245 м. 

Таким образом:  

Vпрогн = 0,00078 ൈ ሺ4,37ሻଶ,ସହ ൈ ሺ଻଼଺,ଶ మ ି ଻଺ଽ,଻ మሻଶ଴ ൈ ଻ସହൈ ሺସ,ଷ଻ ା ଴,ଵହହ ൈ ௟௡ ସ,ଷ଻ሻ=0,01 

Учитывая полученную из выражения скорость фильтрации воздуха Vпрогн 
=0,01 м/с, можем считать, что данный целик шириной 20 м, в интервале пикетов 
60-67 будет находится в пожароопасном состоянии, что обусловлено 
разнонаправленным движением вентиляционных струй, и значительным 
перепадом вентиляционного давления. 

6.4 Рекомендации по приведению в пожаробезопасное состояние 
горных выработок с разнонаправленным движением воздуха 

Опыт отработки пологих и наклонных пластов в Кузбассе показал, что при 

эксплуатации наклонных воздухоподающих выработок, проведенных по 

склонным к самовозгоранию угольным пластам, резко повышается их 

эндогенная пожароопасность. В этом случае формирование очага 

самовозгорания угля наиболее вероятно в целике между горными выработками с 

разнонаправленным движением в них воздуха. Активизации процессов сушки и 

окисления угля могут способствовать прососы воздуха через целик, 

обусловленные комплексом параметров: интенсивной трещиноватостью 

угольного массива, незначительной ширины целика и большого перепада 

давлений воздуха. 

Мероприятия по исключению аэродинамических связей и 

предупреждению самовозгорания угольных целиков, отнесенных к опасной 

группе на 2 этапе эксплуатации путевого и трубного бремсбергов 29-21 

должны предусматривать: 

 на участке бремсбергов с металлической арочной крепью с бетонной 

затяжкой в интервале ПК 52-55 и 60-67 необходимо произвести: упрочнение 

угольного массива твердеющими составами (тампонаж); заполнение закрепного 

395



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 30 
 

пространства инертными материалами; 

 обеспечить устройство изолирующей рубашки из бетона выработок в 

интервале от сб.5 до сб.7 либо произвести работы по нанесению изолирующего 

слоя не менее 4 мм современных полимерных составов путем набрызга, на 

арочную крепь с бетонной затяжкой; 

 произвести работы по упрочнению угольного массива по всей 

протяженности путевого и трубного бремсбергов 29-21 на сопряжениях с 

выработками в которых установлены взрывоустойчивые перемычки 

(существующие) и по 5 м в обе стороны от них произвести упрочнение 

угольного массива путем тампонажа твердеющими составами из цементных 

смесей, органоминеральных смол и др. (см. рисунок 6.5); 

 усилить герметичность существующих изолирующих сооружений 

путем возведения «приливов» (толщиной 1,0 м) и нанесения дополнительного 

герметизирующего покрытия. 

 в процессе эксплуатации капитальных воздухоподающих выработок 

необходимо производить систематический (не реже одного раза в квартал) 

контроль за состоянием их бортов и кровли, а также бетонных рубашек. Не 

допускать образования куполов и вывалов. При появлении их необходимо 

ликвидировать; 

 осмотр изолирующей рубашки работниками участка АБ с 

периодичностью не реже одного раза в месяц. 

 контроль за температурой угольного массива в боках, кровле и почве 

бремсбергов с помощью контактных термометров или пирометров с 

периодичностью не реже одного раза в месяц. 

 регулирование влагосодержания воздуха в поступающей 

общешахтной струе путем распыления в осенне-зимний период года воды с 

помощью пылеподавителей или туманообразователей, установленных в 5 м по 

ходу струи от сопряжения канала калорифера или вентилятора с бремсбергом. 

Корректировка параметров увлажнения должна производиться по результатам 

396



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 31 
 

декадных измерений влагосодержания воздуха в конце участка 

воздухоподающего бремсберга, обработанного герметизирующим составом. 

Влагосодержание воздуха в этом сечении должно быть в осенне-зимний период 

не менее 2,5 г/кг. 

Реализацию мероприятий по предупреждению самовозгорания угля в 

наклонных вскрывающих выработках рекомендуется осуществлять с 

использованием современных эффективных материалов («Негорючая крепь», 

«Негорючий клей», Геофлекс, Tekflex, Текфом, Вилкит Фом, Беведол ВФ-

Беведан фирмы «Minova Carbo Tech GmbH» или Mariflex S/GE20, Marithan NP 

фирмы «А. Weber SА», Мasterflex, «Защита»). Для приведения этих выработок в 

пожаробезопасное состояние возможно также использование других материалов, 

которые по своим свойствам и технической характеристике аналогичны 

указанным выше составам. 

Для упрочнения угольного массива рекомендуется использовать 

органоминеральные смолы (типа Геофлекс, Шахтизол, «Негорючий клей»), 

которые в процессе затвердевания и после него не увеличиваются в объеме, что 

предотвращает дополнительное растрескивание массива. 

В обводненных условиях для упрочнения нарушенного угольного массива 

рекомендуется применять вспенивающиеся полиуретановые смолы (типа 

Беведол ВФ-Беведан), которые имеют не менее чем трехкратное увеличение в 

объеме, что позволяет произвести одновременно с упрочнением массива 

гидроизоляцию выработки. 

Заполнение закрепного пространства, куполов и пустот следует 

осуществлять с применением вспенивающихся органоминеральных смол (типа 

Вилкит Фом), имеющих высокие коэффициенты кратности увеличения объема в 

процессе вспенивания и затвердевания состава (не менее 30). 

Технологические схемы упрочнения и заполнения куполов, закрепного 

пространства и пустот представлены на рисунках 6.1-6.4. 

397



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 32 
 

 

Рисунок 6.1. Технологическая схема упрочнения и герметизации выработки:  
1 – бетонная затяжка; 2 – нагнетательные трубки 

 

 
 
 

Рисунок 6.2. Технологическая схема приготовления и подачи 
органоминеральной смолы Геофлекс 

1 – слив; 2 – напор; 3 – манометры; 4 – запорные вентили;  
5 – сливные шланги; 6 – всасывающие шланги; 7 – Т-образная муфта;  

8 – ниппели; 9 – пластиковая трубка; 10 – обратные клапаны;  
11 – нагнетательные шланги (L = 10 м); 12 – статический смеситель;  

13 – соединительная муфта; 14 – герметизатор  
 
 

398



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 33 
 

 
 

Рисунок 6.3. Технологическая схема приготовления и подачи  
ограноминеральной смолы Вилкит ФОМ 

1 – сжатый воздух; 2 – сливные шланги; 3 – всасывающие шланги;  
4 – миксер; 5 – запорные краны; 6 – манометры;  

7 – нагнетательные шланги (L = 10 м); 8 – статический смеситель;  
9 – Т-образная муфта  

 
Для изоляции поверхности угля, герметизации изолирующих и 

вентиляционных перемычек, защиты от вывалов породы рекомендуется 

применять полимерное покрытие Tekflex, Мasterflex, «Защита» или «Негорючая 

крепь» обладающее высокими герметизирующими и прочностными свойствами. 

Состав Tekflex, Мasterflex, «Защита» или «Негорючая крепь»в жидком виде 

наносится путем набрызга на поверхность (см. рисунок 6.4). 

 

 
 

Рисунок6.4. Технологическая схема нанесения герметизирующего покрытия  
из материала Tekflex, Мasterflex, «Защита». 

1 – сжатый воздух; 2 – миксер; 3 – смесительная емкость;  
4 – подающий шланг; 5 – форсунка; 6 - пневмодвигатель; 7 – подающий насос 

 

399



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 34 
 

 

Рисунок 6.5. Схема тампонажа сопряжений 

После застывания образуется пленочное покрытие. Толщина 

изолирующего слоя из материала должна составлять не менее 4 мм. На участках 

с анкерным креплением наклонных вскрывающих выработок покрытие 

наносится в боках и кровле непосредственно на поверхность угольного массива. 

Тампонаж производить через шпуры  43 мм глубиной не менее 3,0 м с 

глубиной герметизации 1,5 м. Шпуры располагать в два ряда в шахматном 

порядке с шагом в ряду не более 2,0 м. Нижний ряд располагать на расстоянии 

не более 1,0 м от почвы пласта, верхний – не более 1,0 м от кровли пласта. В 

качестве твердеющих составов могут применяться составы, не увеличивающиеся 

в объеме и имеющие после срабатывания характеристики «твердое» или 

«твердо-эластичные». Количество тампонажного раствора определять опытным 

путем по появлению его в борту выработки или в соседних шпурах. В качестве 

герметизирующих составов могут применяться материалы типа Текфлекс, 

400



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 35 
 

Мasterflex, «Защита», Геопур, цементное покрытие Капцем КТ (Capcem KT), 

«Негорючий клей» и др., разрешенные для применения в угольных шахтах. 

После выполнения мероприятий по предупреждению самовозгорания угля 

на участках наклонных вскрывающих выработок, отнесенных к весьма опасной 

и опасной группам, рекомендуется провести повторные геофизические 

исследования состояния угольного массива (целика) для оценки эффективности 

этих мероприятий согласно таблице 1 вышеуказанной «Методики 

прогнозирования...» или по прямым расчетам скоростей фильтрации воздуха 

через целик, методика которых приведена выше. 

401



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 36 
 

7 ВЫВОДЫ 

1. Передача части горных выработок ш. «Антоновская» (путевого и 

трубного бремсбергов 29-21) для технологических нужд ш. «Большевик» 

направлена для продления сроков службы последней. Обеспечивается прирост 

промышленных запасов и надежный запасной выход при отработке лав северо-

восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ. Передача части 

выработок не повлечет значительных технологических изменений в работе ш. 

«Антоновская». 

2. Для эффективного ведения аварийно-спасательных работ на ш. 

«Антоновская» необходимо организовать дополнительный пункт переключения 

в резервные самоспасатели (ППРС) на трубном бремсберге 29-21 в районе 

сбойки №3 бис, так как возникает не обследуемая позиция при аварии в 

наклонном квершлаге на пл.26а. 

3. В настоящее время путевой и трубные бремсберги 29-21 имеют 

прямые аэродинамические связи через сбойки. Часть сбоек изолированы 

взрывоустойчивыми перемычками, состояние приконтурного массива которых 

также не исключает аэродинамических связей при организации 

разнонаправленного движения воздушных струй с значительным перепадом 

давления (в соответствии с выполненным моделированием до 248 дПа). 

4. По результатам выполненных расчётов состояние угольных целиков 

вдоль обследованных горных выработок прогнозируется как «опасное», таким 

образом, для их безопасного использования двумя предприятиями с 

организацией разнонаправленного движения воздуха необходимо выполнения 

комплекса мероприятий. 

Мероприятия по исключению аэродинамических связей и 

предупреждению самовозгорания угольных целиков, отнесенных к опасной 

группе на 2 этапе эксплуатации путевого и трубного бремсбергов 29-21 

должны предусматривать: 

 на участке бремсбергов с металлической арочной крепью с бетонной 

затяжкой в интервале ПК 52-55 и 60-67 необходимо произвести: упрочнение 

402



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 37 
 

угольного массива твердеющими составами (тампонаж); заполнение закрепного 

пространства инертными материалами; 

 обеспечить устройство изолирующей рубашки из бетона выработок в 

интервале от сб.5 до сб.7 либо произвести работы по нанесению изолирующего 

слоя не менее 4 мм современных полимерных составов путем набрызга, на 

арочную крепь с бетонной затяжкой; 

 произвести работы по упрочнению угольного массива по всей 

протяженности путевого и трубного бремсбергов 29-21 на сопряжениях с 

выработками в которых установлены взрывоустойчивые перемычки 

(существующие) и по 5 м в обе стороны от них произвести упрочнение 

угольного массива путем тампонажа твердеющими составами из цементных 

смесей, органоминеральных смол и др. (см. рисунок 6.5); 

 качество выполнения работ по упрочнению угольного массива и 

снижению его проницаемости контролируется геофизическими методами. 

 усилить герметичность существующих изолирующих сооружений 

путем возведения «приливов» (толщиной 1,0 м) и нанесения дополнительного 

герметизирующего покрытия. 

 в процессе эксплуатации капитальных воздухоподающих выработок 

необходимо производить систематический (не реже одного раза в квартал) 

контроль за состоянием их бортов и кровли, а также бетонных рубашек. Не 

допускать образования куполов и вывалов. При появлении их необходимо 

ликвидировать; 

 осмотр изолирующей рубашки работниками участка АБ с 

периодичностью не реже одного раза в месяц. 

 контроль за температурой угольного массива в боках, кровле и почве 

бремсбергов с помощью контактных термометров или пирометров с 

периодичностью не реже одного раза в месяц. 

 регулирование влагосодержания воздуха в поступающей 

общешахтной струе путем распыления в осенне-зимний период года воды с 

403



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 38 
 

помощью пылеподавителей или туманообразователей, установленных в 5 м по 

ходу струи от сопряжения канала калорифера или вентилятора с бремсбергом. 

Корректировка параметров увлажнения должна производиться по результатам 

декадных измерений влагосодержания воздуха в конце участка 

воздухоподающего бремсберга, обработанного герметизирующим составом. 

Влагосодержание воздуха в этом сечении должно быть в осенне-зимний период 

не менее 2,5 г/кг. 

После обеспечения доступа к изолированным частям путевого и трубного 

бремсбергов 29-21 выполняется геофизическое обследование оставшейся части 

угольного целика между выработками, результаты которого с указанием 

необходимых мероприятий оформляются дополнением к настоящему 

заключению. 

404



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 39 
 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1.  «Правила безопасности в угольных шахтах». – В ред. 2014.05.18. –  
М., 2014 г. 

2. «Инструкция по предупреждению эндогенных пожаров и безопасному 
ведению горных работ на склонных к самовозгоранию пластах угля», 
2015 г. 

3. «Инструкция по изоляции неиспользуемых горных выработок и 
выработанных пространств в угольных шахтах». 

 

 

 

 

 

 

 

405



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 40 
 

Приложение 1 

Лицензия на производство маркшейдерских работ  

№ ПМ-68-003404 от 10.10.2017 г. 

 

406



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 41 
 

Приложение 1 (Продолжение) 

 

407



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 42 
 

Приложение 1 (Продолжение) 

 

408



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 43 
 

Приложение 2 

Выписка из реестра членов СРО

409



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 44 
 410



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 45 
 

  

411



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 46 
 

Приложение 3 

Акты приемки изолирующих перемычек 

412



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 47 
 413



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 48 
 414



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 49 
 415



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 50 
 416



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 51 
 417



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 52 
 418



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 53 
 419



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 54 
 420



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 55 
 421



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 56 
 422



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 57 
 423



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 58 
 424



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 59 
 425



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 60 
 426



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 61 
 427



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 62 
 428



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 63 
 429



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 64 
 430



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 65 
 431



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 66 
 432



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 67 
 433



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 68 
 434



Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и 
исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и 
трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновская» для технологических нужд АО «Шахта 

«Большевик» 
 

                                Общество с ограниченной ответственностью «Научно-проектный центр ВостНИИ» 69 
 

 
 

435



«Проект доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 
Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» 

25019-НЦ-ИОС-6.1-Т2.1 
 

 

 

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли» ( АО «НЦ ВостНИИ» ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №9. 
Заключение №076/23 «О прогнозных водопритоках для «Проекта доработки 

запасов пласта 29а Байдаевского месторождения Кузбасса в технических границах 

шахты «Большевик» от 22.09.2023 г. (разработчик – АО «НЦ ВостНИИ», 2023 г.) 

436



Акционерное общество 
«Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли» 

(АО «НЦ ВостНИИ») 
 

 
 
 
 
 

 
АО «Шахта «Большевик» 

 
 
 
 
 

    
 

  
 
 
 
 

Кемерово 2023

      

   

   

  Заключение № 076/23 от 22.09.2023 г. о 
прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов

пласта 29а Байдаевского месторождения Кузбасса в технических
  границах шахты «Большевик»

437



Акционерное общество 
«Научный центр ВостНИИ по промышлен-

ной и экологической безопасности 
в горной отрасли» 

(АО «НЦ ВостНИИ») 

АО «Шахта «Большевик» 

Заключение № 076/23от 22.09.2023 г. 
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов 

пласта 29а Байдаевского месторождения Кузбасса в технических 
границах шахты «Большевик» 

Генеральный директор О.В. Тайлаков 

Кемерово 2023 

438



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)              2

 

  

  

  

   

   

   

   

   

   

   

    

    

    

    

    

   

    

    

    

    

 
   

    

 
   

    

   

    

     

   

   

    

 
    

    

439

СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ .....................................................................................................................................2
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ..................................................................................................................3

1 ВВОДНАЯ ЧАСТЬ..........................................................................................................................4

1.1 Основание для разработки заключения............................................................................4
1.2 Сведения об исполнителе...................................................................................................5

1.3 Сведения о заказчике ..........................................................................................................5
1.4 Исходные данные, представленные для разработки заключения ................................. 5

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ..........................................................................7

3 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ШАХТНОГО ПОЛЯ.......................................................................9
3.1 Стратиграфия и литология ..................................................................................................9

3.2 Тектоника............................................................................................................................10
3.3 Оценка сложности геологического строения шахтного поля ........................................14
3.4 Характеристика полезного ископаемого.........................................................................14
3.5 Гидрогеологические условия............................................................................................17

4 ГОРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГОРНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ  УСЛОВИЯ РАЗРАБОТКИ ......................19
4.1 Физико-механические свойства пород и углей .................................................................19
4.2 Выбросоопасность и удароопасность..............................................................................22
4.3 Склонность углей к самовозгоранию...............................................................................22

5 СОСТОЯНИЕ ГОРНЫХ РАБОТ....................................................................................................23

6 ОСУШЕНИЕ И ВОДООТЛИВ ......................................................................................................27
7 ОЦЕНКА ГИДРОДИНАМИЧЕСКОЙ СХЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ВОДОПРИТОКОВ ПРИ
ВЕДЕНИИ ГОРНЫХ РАБОТ ПО ПЛАСТАМ 30, 29а ..........................................................................32

8 РАСЧЕТ ПРОГНОЗНЫХ ВОДОПРИТОКОВ ПРИ ОТРАБОТКЕ ПЛАСТОВ 29А ..........................39
9 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГРАНИЦ ДЕПРЕССИОНОГО ВЛИЯНИЯ ОТ ПОДЗЕМНЫХ ГОРНЫХ
ВЫРАБОТОК ......................................................................................................................................43
10 Выводы ..................................................................................................................................45

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................................48
Приложение 1 Лицензия на производство маркшейдерских работ № ПМ-68-001524(О) .......49
Приложение 2 Лицензия на осуществление деятельности по проведению экспертизы
промышленной безопасности № 00-ДЭ-002105 от 12.01.2004 г. ................................................52
Приложение 3 Выписка из единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций
......................................................................................................................................................................... 55
Приложение 4 Календарный план развития добычи шахты «Большевик» ...............................57
Приложение 5 Справка об откачках воды АО «Шахта Большевик» ............................................58

Приложение 6 Справка о шахтных водопритоках АО «Шахта Большевик» (период 2021-май
2023 г.) ...............................................................................................................................................60
Приложение 7 Геологический разрез по 53 разведочной линии с построением границ ЗВТ ..61



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  

Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)              3

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Отдел проектирования горных производств 

Главный маркшейдер В. И. Жогло 

Ведущий маркшейдер Е.В. Иванова 

Ведущий маркшейдер Ю.А. Ларионова 

440



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              4 

1 ВВОДНАЯ ЧАСТЬ 

1.1 Основание для разработки заключения 

Настоящее заключение № 076/23 от 20.10.2023 г. о прогнозных водопритоках для 

«Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения Кузбасса в 

технических границах шахты «Большевик» выполнено Акционерным обществом «Научный 

Центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности работ в горной отрасли» 

на основании договора и технического задания к нему. 

Акционерное общество «Шахта «Большевик» (АО «Шахта «Большевик») имеет 
лицензию КЕМ 00521 ТЭ от 27 октября 1997 года с целью добычи каменного угля 
подземным способом на участках Антоновские 1-2 и Есаульские 3-4 сроком действия 
лицензии до 01.01.2033 г. 

Шахта «Большевик» является действующим предприятием, ведущим разработку 
подземным способом в северо-восточной части Байдаевского каменноугольного 
месторождения на геологических участках Антоновских 1-2 и Есаульских 3-4 в границах 
лицензии на недропользование КЕМ 00521 ТЭ. 

Шахтное поле состоит из двух технологических единиц – основного поля 
(уч.Антоновский 1-2) и восточного блока (уч.Есаульский 3-4).  

Шахта «Большевик» на основном поле отрабатывала пласты угля 29а, 30 и 32. 
Ликвидация основного поля шахты вызвана завершением отработки запасов угля и 
переходом горных работ в восточный блок. 

В настоящее время горные выработки основного поля и связанные с ними объекты 
поверхностного техкомплекса ликвидированы согласно «Проекта ликвидации основного 
поля ОАО «Шахта «Большевик» ЗАО «Гипроуголь», прошедшего экспертизу 
промышленной безопасности рег. №68-ПД-11751-2008 г. Ликвидация горных работ 
выполнена комбинированным способом с затоплением до гор. +150 м. Поддержание уровня 
затопления на данной отметке позволяет избежать перетоков воды в действующие 
выработки восточного блока и заболачивание поверхностных площадей.  

Балансовые запасы пластов 29а, 30, 32, 33 и 34 предусмотренные к отработке в восточ-

ном блоке АО «Шахта «Большевик», отрабатываются по проектной документации «Техниче-

ский проект доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-4» Байдаевского ме-

сторождения в лицензионных границах шахты «Большевик» (согласован протоколом ЦКР-

ТПИ Роснедр от 26.08.2014 №131/14-стп) и четырнадцати дополнений к нему, которые полу-

чили согласование в ЦКР-ТПИ Роснедр, а также «Проекта доработки запасов геологическо-

го участка «Есаульский 3-4» Байдаевского месторождения в лицензионных границах шахты 

«Большевик», получившего положительное заключение ФАУ «Главгосэкспертиза России» 

№294-16/ГГЭ-10479/15 от 18.03.2016 г. 

441



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              5 

Разрабатываемым АО «НЦ ВостНИИ» в настоящее время «Проектом доработки 
запасов пласта 29а Байдаевского месторождения Кузбасса в технических границах шахты 
«Большевик» рассматриваются вопросы работы шахты «Большевик» с отработкой запасов 
пласта 29а в период 2023-2028 гг. 

В настоящем заключении производен анализ водопритоков и оценка 

гидродинамической схемы формирования водопритоков при ведении горных работ, 

выполнен расчет прогнозных водопритоков по планируемым к отработке лавам, определены 

границы депрессионного влияния от подземных горных выработок шахты. 

1.2 Сведения об исполнителе 
Заключение разработано Акционерным обществом «Научный Центр ВостНИИ по 

промышленной и экологической безопасности работ в горной отрасли» 
(АО «НЦ ВостНИИ»). 

АО «НЦ ВостНИИ» имеет соответствующие лицензии, сертификаты и свидетельства: 
− лицензия на производство маркшейдерских работ № ПМ-68-001524 (О) от 

28.01.2010 г. (приложение 1); 
− лицензия на осуществление деятельности экспертизы промышленной безопас-

ности № 00-ДЭ-002105 от 12.01.2004 г. (бессрочная) (приложение 2); 
− выписка из единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций 

№4205143102-20230801-0814 от 01.08.2023 г (приложение 3); 
− свидетельство о допуске к видам работ, которые оказывают влияние на 

безопасность объектов капитального строительства № СРОСИ-И-02876.1-20072016 от 
20.06.2016 г., выданного Саморегулируемой организацией «Стандарт-Изыскания». 

Специалисты АО «НЦ ВостНИИ» прошли аттестацию по промышленной, пожарной, 
экологической безопасности и охране труда. 

Генеральный директор: д.т.н., профессор Олег Владимирович Тайлаков 
Юридический адрес предприятия: 650002, г. Кемерово, ул. Институтская д. 3, по-

мещ.1, тел./факс Тел. 8 (3842) 64-27-07. e-mail: main@nc-vostnii.ru. 

1.3 Сведения о заказчике 
Полное и сокращенное наименование организации: Акционерное общество «Шахта 

Большевик» (АО «Шахта Большевик»). 

Юридический адрес организации: Кемеровская область-Кузбасс, г. Новокузнецк, 

ул. Центральная, д. 27. 

1.4 Исходные данные, представленные для разработки заключения 

При подготовке «Заключения…» использованы следующие материалы и документы: 

442

mailto:main@nc-vostnii.ru


Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              6 

− «Геологический отчет «Поле шахты Антоновская (II очередь) в Байдаевском 

районе Кузбасса» (геологическое строение, качество и запасы каменного угля по состоянию 

на 01.05.1983 г.)», Байдаевская геологоразведочная партия, Южно-Кузбасская 

геологоразведочная экспедиция, Западно-Сибирское производственное геологическое 

объединение, г. Новокузнецк; 

− «Геологический отчет по «Оперативному изменению запасов угля в лежащем 

крыле нарушения «Зв» в контуре уточненного горного отвода участка Есаульские 3-4 (по 

состоянию на 01.01.2017 г.) Лицензия КЕМ 00521 ТЭ», ООО «Сибгеоресурс» 2017 г.; 

− «Проект доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-4» 

Байдаевского месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик», получившего 

положительное заключение ФАУ «Главгосэкспертиза России» №294-16/ГГЭ-10479/15 от 

18.03.2016 г.; 

− «Технический проект доработки запасов геологического участка «Есаульский 

3-4» Байдаевского месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик» 

(согласован протоколом ЦКР-ТПИ Роснедр от 26.08.2014 №131/14-стп) и четырнадцать 

дополнений к нему, которые получили согласование в ЦКР-ТПИ Роснедр; 

− Заключения специализированных организаций; 

− Предпроектные решения «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского 

месторождения Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»; 

− План горных работ по пласту 30 в масштабе 1:2000; 

− План горных работ по пласту 29а в масштабе 1:2000; 

− Геологические разрезы по разведочным линиям в масштабе 1:2000; 

− Схема действующих водоотливов шахты «Большивик»; 

− План поверхности горного отвода шахты «Большивик»; 

− Справки по водопритокам за 2018-2023 гг. 

 

443



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              7 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ 

Шахта «Большевик» расположена на Байдаевском каменноугольном месторождении в 
Байдаевском геолого-экономическом районе Кузбасса.  

В административном отношении лицензионный участок расположен на территории 
Новокузнецкого муниципального района и Новокузнецкого городского округа Кемеровской 
области. 

Населенных пунктов непосредственно на территории шахтного поля нет, вблизи 
южной границы шахты располагаются п. Есаулка и п. Большевик, а у западной границы - 
город-спутник Чистогорск и д. Сидорово. Шахта связана с Новокузнецком железной и 
асфальтированной дорогами. От областного центра участок удален на 200 м, вблизи 
западной границы шахтного поля проходит железнодорожная ветка «Артышта – 
Томусинская» Западно-Сибирской железной дороги.  

Байдаевский район экономически развит и освоен горнодобывающей 
промышленностью. Участок недр имеет общие границы с горными отводами: ОАО «Шахта 
Полосухинская» (КЕМ 13835 ТЭ), АО «Шахта Антоновская» (КЕМ 01760 ТЭ), ООО «Шахта 
Есаульская» (КЕМ 15356 ТЭ), действующие предприятия имеют развитую инфраструктуру 
(рисунок 2.1) Все эти шахты соединены с г. Новокузнецком железными и 
асфальтированными дорогами. 

 
Рисунок – 2.1. – Схема лицензионных участков 

444



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              8 

Основным структурообразующим элементом рельефа является расположенная на 
правобережье реки Томи сеть водоразделов, разделяющих долины рек Грязька, Бревенный, 
Солонешная, Каменушка, Плоский, впадающих в приток Томи – речку Есаулка.  

Все они берут начало в северной и центральной частях района, пересекают его с 
севера на юг и впадают в р. Есаулку за пределами границ горного отвода.  

Шахтное поле занимает водораздел между реками Томь и Есаулка, изрезанный 
многочисленными долинами мелких рек и их притоками. Наиболее крупной из них, которая 
пересекает шахтное поле, является правый приток реки Есаулка – Грязька.  

Все речки паводкого режима. Питание смешанное, с превалирующим снеговым и 
дождевым. Речки имеют выработанные долины, в южной части шахтного поля 
заболоченные, шириной от нескольких десятков до 150-200 м. Весенний паводковый период 
составляет 2-3 недели и обычно приходится на вторую половину апреля. В период паводка 
обычно большого разлива не бывает, мелкие речки заполняют свои русла, уровень 
поднимается на 0,3-0,6 м и отмечается повышенное заболачивание поймы. Речка Есаулка в 
половодье становится вдвое шире, местами низкие берега активно заболачиваются, а уровень 
поднимается на 0,5-0,8 м. В осенний период объем воды незначительный, летом возможен 
кратковременный подъем уровня после дождей. Заболоченность низких припойменных 
участков сохраняется все лето, лишь в засушливую погоду, когда обнажается большая часть 
русла, болота могут высыхать.  

Естественных водоемов на участке и прилегающих площадях нет, но для 
хозяйственных целей часто создаются запруды.  

Воды рек используются для хозяйственных целей. Для питьевых целей использование 
поверхностных вод ограничено из-за большого количества источников загрязнения, поэтому 
для питьевых целей используют воды из специальных скважин.  

Наиболее высокие отметки рельефа приурочены к восточной части поля и достигают 
+382,6 м (абс.) – верховье реки Солонешной, а самые низкие к пойме реки Есаулки +220,0 м. 

Климат района резко-континентальный с холодной продолжительной зимой и 
коротким жарким летом, со средними температурами января – -23,8°С, июля –  +24,7°С. 

Среднегодовая сумма осадков составляет 516 мм. Распределение осадков нерав-
номерное, основная часть их (40-45 %) выпадает летом. 

Господствующими направлениями ветров являются южные и юго-западные со 
скоростью до 17-24 м/с.  

Сейсмичность района оценивается в 7 баллов.  
Мощность снежного покрова изменяется от 0,3 – 0,5 м до 2,0 – 2,5 м, причем 

минимальная его мощность характерна для открытых водораздельных частей, южных и юго-
западных склонов, а максимальная – для склонов северного и северо-восточного 
направлений. Промерзание почвы достигает 1,5 м. 

 
 

 

445



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              9 

3 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ШАХТНОГО ПОЛЯ 

3.1 Стратиграфия и литология 

Лицензионный участок Есаульские 3-4 расположен в Байдаевском каменноугольном 
месторождении.  

Продуктивные отложения лицензионного участка сложены породами ленинской 
свиты (Р2 -3 ln) ерунаковской подсерии (Р2 -3 еr) кольчугинской серии (P2 -3 кl) средней и 
верхней перми (см. рис. 1.1). Покровный комплекс состоит из четвертичных отложений.  

Ленинская свита (Р2-3 ln) охватывает верхнюю часть угольной толщи Байдаевского 
района, выделяется в интервале от кровли пласта 38 до почвы пласта 26а, в лицензионные 
границы шахты входят 5 угольных пластов: 34, 33, 32, 30 и 29а. Литология лицензионного 
участка типична для угольных формаций, стратиграфический разрез свиты представлен 
чередующимися слоями алевролитов, песчаника, аргиллитов, углистых пород и угля. 
Алевролиты преобладают серые, темно-серые с отпечатками флоры, массивные и слоистые. 
Песчаники преимущественно мелкозернистые полимиктовые, переходящие иногда в 
тонкозернистые, светло-серого цвета, содержание глинистого материала в разрезе 
незначительное. Аргиллиты встречаются редко. Соотношение основных литологических 
типов пород в составе свиты следующее: алевролит мелкозернистый 56,6%, песчаник 15,6%, 
аргиллит 23,7%, уголь 4,4%.  

Изменение литологического состава по площади не существенно. Общая 
угленосность разреза ленинской свиты имеет довольно выдержанное значение по площади 
всего района. 

Общая мощность свиты в границах участка оперативного подсчета составляет 450-520 м.  
Четвертичные отложения представлены лессовидными суглинками желто-

коричневого, коричневого цвета и темно-бурыми глинами. Угленосные отложения 
повсеместно перекрыты сплошным чехлом рыхлых четвертичных отложений мощностью от 
5 до 15м.  

Обзорная геологическая схема Байдаевского района и стратиграфический разрез по 
полю шахты «Большевик» представлен на рисунке 3.1. 

 
 

446



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              10 

 
Рисунок - 3.1. Обзорная геологическая схема Байдаевского района и стратиграфический разрез 

3.2 Тектоника 

Байдаевское месторождение в структурном отношении представляет собой крупную 
одноименную синклинальную складку второго порядка по отношению к Кузнецкой впадине. 
Ось ее имеет меридиальное простирание на юге, к северу она отклоняется на северо-восток и 
постепенно принимает широтное направление (рисунок 3.2). Изменение простирания оси 
свидетельствует об обтекании Абашевского купола, который является длительно развиваю-
щейся структурой. 

В тектоническом плане основное поле шахты приурочено к Антоновской 
брахисинклинали, имеющей асимметрическое строение и северо-восточное простирание, а 
восточный блок к Есаульской брахисинклинали. 

 

447



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              11 

 

Рисунок – 3.2 Схематическая геологическая карта Байдаевского района 

Антоновская брахисинклиналь является тектонически наиболее сложно построенной 
складкой по сравнению с Байдаевской и Есаульской брахисинклиналями, где получили ши-
рокое развитие, как дополнительная складчатость, так и тектонические разрывы. Сложное 
тектоническое строение Антоновской брахисинклинали обусловлено приуроченностью ее к 
зоне перегиба главной оси. Образующаяся складчатая структура, приспосабливаясь к изгибу 
осевой поверхности, вызвала на этом участке дополнительную концентрацию напряжения, 
разрядка которого привела к образованию в крыльях и замке складки многочисленных раз-
рывных нарушений. 

Антоновская брахисинклиналь осложнена многочисленными дизъюнктивными нару-
шениями, в основном «взбросами» с амплитудой смещения горных пород от 1,5 до 60 м. 
Крупным дизъюнктивом «Z» с амплитудой 60 м основное поле шахты разделено на две ча-
сти: «наклонную» (северо-западную) и «взброшенную». 

Восточный блок шахты «Большевик» расположен в южном крыле Есаульской бра-
хисинклинали, в которой широко развита как дополнительная складчатость, так и тектониче-
ские разрывы. На западе брахисинклиналь ограничивается крупным разрывным нарушением 
«В1», на востоке и северо-востоке – взбросами «А», «Д», «Ю» и развитыми между ними мно-
гочисленными среднеамплитудными дизъюнктивами. 

Северо-западное крыло имеет большей частью пологие углы падения – 15-20º. Южное 
крыло более крутое – до 30-40º, местами до 50º. В южном направлении устанавливается 

448



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              12 

флексурообразный изгиб слоев: углы падения уменьшаются до 8-15º. Флексурообразный из-
гиб подчеркивает присутствие здесь поднятия, являющегося продолжением Абашевского 
купола в северо-западном направлении. 

Дно складки широкое, осложненное пологой волнистостью, характеризуется небольши-
ми углами падения пород (2-10º). Наибольшее погружение складка испытала в районе 21 р.л. 

На юго-западе Есаульская брахисинклиналь через антиклинальный перегиб переходит 
в Антоновскую брахисинклиналь, а на северо-востоке через менее выраженный антикли-
нальный перегиб в Кушеяковскую синклиналь. 

Крайняя юго-западная часть северо-западного крыла вблизи крупноамплитудного 
взброса «В1» осложнена дополнительной складчатостью с северо-восточным простиранием 
осевых поверхностей. Ширина складок 100-120 м. Дополнительная складчатость приурочена 
к лежачему боку взброса «В1» и быстро затухает при удалении от последнего. 

На отдельных этапах развития Есаульской брахисинклинали в строении ее отмечаются 
признаки преобладания как горизонтальных, так и вертикальных движений углевмещающей 
системы, вызывающих в последующий этап развития изгиб и искривление ее осевой поверх-
ности. В результате горизонтального сжатия слабонаклонного ядра брахисинклинали вдоль 
ее осевой поверхности возникли специфические формы блоковой тектоники – структуры 
«выдавливания» углевмещающей толщи в сторону земной поверхности по согласным и не-
согласным взбросам. 

Приспосабливаясь к деформациям искривления уже сформированной брахисинкли-
нальной структуры, геологическая толща подверглась вторичной структурной перестройке, 
сопровождавшейся развитием многочисленных осложняющих ее структурных форм. В ряду 
этих форм отмечается развитие взбросов и взбросо-сдвигов с характерными подворотами 
пластов вблизи сместителей. 

Разведочными работами установлена приуроченность подавляющей массы выявленных 
дизъюнктивов к наиболее крутой части южного крыла Есаульской брахисинклинали. 

В восточном блоке шахты «Большевик» наиболее характерны: продольно-
диагональный крупный взброс «И», согласные взбросы, ориентированные большей частью 
диагонально и поперек простирания угленосной толщи «169» и «170», несогласные попереч-
ные взбросы «3в», «3н», «132», «138», «139», которые развиты большей частью вдоль севе-
ро-восточной границы шахтного поля. 

Большая часть зон интенсивной трещиноватости, дробления и перемятости пород ха-
рактерна для подавляющего числа дизъюнктивов. 

На поле шахты получили развитие поперечные взбросы как согласные «И» так и не со-
гласные «3н» и т.д. Падение согласных взбросов на северо-восток под углом 15-25º, несо-
гласных – на юго-запад под углом 30-45º. 

Наиболее крупными как по протяженности, так и по амплитудам, дизъюнктивами яв-
ляются взбросы «В1», «И», «3в», «3н». 

Взброс «В1» получил развитие в зоне антиклинального перегиба на границе с Антонов-
ской брахисинклиналью и является естественной границей между основным полем и восточ-

449



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              13 

ным блоком шахты «Большевик». Падение плоскости сместителя на юго-запад под углом 35-
45º. Взброс сопровождается зоной интенсивно-раздробленных и перемятых пород мощностью 
10-33 м, увеличивающейся до 55-95 м при движении на северо-запад по мере развития взброса. 
По скважинам вблизи зоны влияния взброса отмечается повышенная трещиноватость и мелкая 
нарушенность на расстоянии до 50-70 м от нарушения. Стратиграфическая амплитуда смеще-
ния изменяется от 50-130 м на юго-востоке, до 150-300 м на северо-западе. Согласные взбросы 
«б» и «в» осложняют дополнительную складчатость северо-западного крыла брахисинклинали 
у взброса «В1». Падение плоскостей сместителей на восток-юго-восток под углом 30-40º, 
взбросы сопровождаются зонами дробления и перемятости мощностью до 32 м. 

Согласный взброс «И» поражает южное крыло Есаульской брахисинклинали. Падение 
на северо-восток под углом 40-50º. С глубиной выполаживается до 10-15º, поражает днище 
складки и затухает. Стратиграфическая амплитуда смещения от 10-16 м до 35-40 м. Взброс 
сопровождается зоной трещиноватых, раздробленных, зачастую перемятых до землистого 
состояния, пород мощностью от 2-5 до 18-30 м. 

Вдоль восточной границы шахтного поля получили распространение субпараллельные 
поперечные несогласные взбросы «3в» и «3н». Плоскости сместителей падают на юго-запад 
под углом 35-45º. По восстанию выше гор. ±0 м взбросы довольно быстро выполаживаются, 
становятся послойными и быстро затухают. Дизъюнктивы расположены в 30-120 м друг от 
друга и сопровождаются зонами трещиноватости, дробления и перемятости пород мощно-
стью от 5-15 до 25-30 м. Интервал между взбросами довольно интенсивно разбит более мел-
кими дизъюнктивами «132», «138», «139». 

По сложности тектонического строения поле шахты относится к усложненному типу, хо-
тя здесь можно выделить участки с интенсивной нарушенностью и более спокойные. Четких 
границ между участками с интенсивной и более спокойной нарушеностью не существует. 

С 2005 года все горнопроходческие работы на шахтном поле ведутся на участке «Еса-
ульский 3-4» по пластам 30 и 29а. 

При вскрытии восточного блока новых данных, кардинально меняющих, представление 
о геологическом строении шахтного поля не установлено, но выявлен ряд факторов, ослож-
няющих ведение горных работ, не установленных геологоразведочными работами. 

В ходе проведения горных выработок были выявлены дизъюнктивные нарушения типа 
«согласный взброс» с амплитудой смещения крыльев 0,5-2,5 м и нарушения типа «размыв» с 
уменьшением мощности пласта на 0,8 м. Наличие таких нарушений в контуре лав приводит к 
увеличению зольности добываемого угля и трудоемкости при ведении очистных работ. 

Изменчивость гипсометрии угольных пластов и углов падения пород по керну скважин 
свидетельствует о возможном более широком развитии разрывных нарушений или ином их 
пространственном положении. 

При проведении подготовительных выработок уточняются положения тектонических 
нарушений и зоны их влияния. Не редко по полученным эксплуатационным данным прихо-
дилось корректировать положение выемочных столбов.  

 

450



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              14 

3.3 Оценка сложности геологического строения шахтного поля 

В соответствии с «Классификацией запасов месторождений и прогнозных ресурсов 
твердых полезных ископаемых» шахтное поле АО «Шахта «Большевик» относится к 
месторождениям сложного строения – II группе сложности. Это подтверждает широкое 
развитие разрывных нарушений и наличие складчатых форм, а также мелких тектонических 
подвижек, размывов пластов и участков неустойчивой кровли, установленных в процессе 
подземной отработки угольных пластов. 

3.4 Характеристика полезного ископаемого 

В границах рассматриваемого геологического участка залегают пласты угля от 26а до 
37, из них в лицензионных границах шахты «Большевик» залегают 6 пластов – 29а, 30, 31, 
32, 33 и 34.  

Ниже приводится описание пластов только тех, которые входят в лицензионные грани-
цы шахты «Большевик» (КЕМ 00521 ТЭ), а также участок пласта 29а в границах лицензии 
(КЕМ 01760 ТЭ) шахты «Антоновская» вовлекаемый в отработку шахтой «Большевик». 

Региональная изменчивость угольных пластов в пределах шахтного поля имеет отчет-
ливую тенденцию в закономерном уменьшении мощностей в восточном направлении (ис-
ключение составляет пласт 31). Тенденция обусловлена неодинаковым тектоническим режи-
мом в течение формирования отложений ленинской свиты. 

Пласты по степени выдержанности разбиты на следующие группы: 
- выдержанные – пласт 32; 
- относительно выдержанные – 30, 29а; 
- невыдержанные – 34, 33 и 31. 

Пласт 34 по степени выдержанности в подсчетном контуре является относительно вы-
держанным, но в целом по шахтному полю до 40 % площади его распространения характери-
зуется мощностью менее 0,8 м. 

Невыдержанный характер пласта 33 связан с его расщеплением. В южной части пласта 
нижняя рабочая пачка утоняется до нерабочего значения. 

Невыдержанность пласта 31 связана не только с его утонением и полным выклинива-
нием, но и с неустойчивой зольностью, которая колеблется в широких пределах. Пласт 31 
списан с баланса предприятия актом №4 от 14.01.1994 г. 

Все пласты имеют умеренно сложное строение, кроме пласта 31. 
Углы падения пластов в районе выходов под наносы крутые и составляют 30-45º. К оси 

синклинали падение пластов постепенно выполаживается, углы падения уменьшаются до 0-
2º. 

Основную ценность создают пласты 32, 30 и 29а, изначально содержащие 91% 
балансовых запасов. В таблице 3.1 приведена их характеристика. 

 
 
 

451



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              15 

Таблица 3.1 – Характеристика угольных пластов. 
П

ла
ст

 Мощность пласта, м 
от-до 
средн. 

Мощность 
породных 

прослоев, м 

Среднее расстоя-
ние до нижеле-
жащего пласта, 

м 

Строение 
пласта, кол-
во прослоев 

Степень выдер-
жанности общая (с по-

род. просл.)  
полезная 

(пачки угля) 

32 1,30-1,83 
1,46 

1,22-1,59 
1,40 

0,0-0,16 
0,06 25 умеренно 

сложное, 0-5 выдержанный 

30 1,97-3,80 
2,76 

1,84-3,68 
2,56 

0,0-0,37 
0,20 60 умеренно 

сложное, 0-6 
относительно вы-

держанный 
29а 3,39-3,76 

3,49 
3,34-3,71 

3,44 
0,02-0,07 

0,05 140 простое,  
0-2 

относительно вы-
держанный 

Пласт 32 относится к пластам средней мощности. В пределах границ отработки, пла-
нируемых в настоящем проекте, мощность пласта колеблется от 1,30 до 1,83 м при среднем 
значении 1,46 м. На рассматриваемом участке строение пласта умеренно сложное – 0-5 пач-
ки. Маломощные породные прослои 0,0-0,16 м сложены мелкозернистыми алевролитами. 
Суммарная мощность породных прослоев достигает 0,5 м, при среднем значении 0,06 м. 
Уголь пласта 32 марки ГЖО с коэффициентом крепости f=1 и объемным весом 1,27 т/м3. 
Пласт характеризуется как самый малый по мощности и выдержанный, обладающий 
наименьшим количеством запасов угля и высокозольный из пластов, предусмотренных к от-
работке. Расстояние до нижележащего рабочего пласта 30 составляет в среднем 70 м. Струк-
турная колонка пласта 32 представлена на рисунке 3.3. 

 
Рисунок 3.3 – Структурная колонка пласта 32 

Пласт 30 относится к пластам средней мощности. В пределах границ отработки, пла-
нируемых в настоящем проекте, мощность пласта колеблется от 1,97 до 3,80 м при среднем 
значении 2,76 м. На рассматриваемом участке строение пласта умеренно сложное – 0-6 па-
чек. Породные прослои 0,0-0,37 м сложены мелкозернистыми алевролитами, при среднем 
значении 0,20 м. Уголь пласта 30 марки ГЖО с коэффициентом крепости f=1 и объемным 
весом 1,28 т/м3. Расстояние до нижележащего пласта 29а составляет в среднем 60 м. Струк-
турная колонка пласта 30 представлена на рисунке 2.3.6. 

452



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              16 

 
Рисунок 3.4 – Структурная колонка пласта 30 

Пласт 29а относится к пластам средней мощности. В пределах границ отработки, пла-
нируемых в настоящем проекте, т. е. между нарушениями «И» и «3в», мощность пласта ко-
леблется от 3,39 до 3,76 м при среднем значении 3,49 м. На рассматриваемом участке строе-
ние пласта простое – 0-2 пачек. Маломощные породные прослои 0,0-0,07 м, при среднем 
значении 0,05 м. Уголь пласта 29а марки ГЖ с коэффициентом крепости f=1 и объемным ве-
сом 1,26 т/м3. Пласт характеризуется как самый мощный и относительно выдержанный, об-
ладающий наибольшим количеством запасов угля и низкозольный из пластов, предусмот-
ренных к отработке. Расстояние до нижележащего пласта 26а составляет в среднем 110 м. 
Структурная колонка пласта 29а представлена на рисунке 3.5. 

 
Рисунок 3.5 – Структурная колонка пласта 29а 

Из описанных выше пластов проектной документацией к отработке принят пласт 29а. 

453



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              17 

3.5 Гидрогеологические условия 

В гидрогеологическом отношении водовмещающие породы района представляют со-
бой единую водонапорную систему. По фациально-гидрогеологическим признакам в преде-
лах района выделяются воды четвертичных отложений и водоносный комплекс пермских 
отложений. 

Водоносный комплекс четвертичных отложений 
По условиям залегания, распространения и режиму воды четвертичных отложений 

подразделяются на: 
- воды элювиально-делювиальных отложений; 
- воды аллювиальных отложений. 
Водовмещающие породы представлены чаще всего лессовидными пылеватыми сред-

ними и тяжелыми суглинками мощностью 4-10 м. К ним приурочена «верховодка», имеющая 
сезонный характер и локальное распространение. В большинстве своем разведочные колод-
цы, вскрывающие четвертичные отложения, были сухими, либо с увлажненными стенками. 
Наибольшие притоки в них составляли 0,25 л/с. 

Ввиду невысокой водообильности четвертичных отложений водоразделов и их склонов 
они не оказывают существенного влияния на увеличение водопритоков в выработки. 

Аллювиальные отложения мелких речек и логов представлены суглинками буровато-
коричневого, синевато-серого цвета мощностью до 5 м, иногда до 8-10 м. Аллювий пойменных 
частей заболочен и обводнен на всю мощность как за счет инфильтрации в период половодья, 
так, частично, и за счет разгрузки подземных вод коренных отложений. Отдельные колодцы, 
пройденные в долине р. Есаулки, дают притоки до 1 л/с. 

Опробование верхнего интервала коренных пород в скважинах, находящихся в непо-
средственной близости от ручьев, дало неоднозначные результаты – коэффициенты водопро-
водимости отмечались как рядовые 5-6 м2/сут, так и аномальные 130 м2/сут. 

Водоносный комплекс верхнепермских отложений 
Водовмещающая толща представлена переслаиванием разнозернистых песчаников, 

крупных и мелких алевролитов, аргиллитов и пластов каменного угля. В большинстве своем 
слои выдержанные, часто выклинивающиеся. 

Маломощные слои песчаников четко на всей площади прослеживаются между пласта-
ми 30 и 31 с общей мощностью от 1 до 20 м. 

В пермских отложениях в естественных ненарушенными горными работами условиях в 
вертикальном направлении выделяется следующая гидродинамическая зональность. 

I зона – зона активного водообмена, распространенная до глубины 100 м, включающая 
выветрелые трещиноватые породы. Основная масса трещин расположена в интервале 0-50 м. 
От 50 до 100 м количество трещин уменьшается. Эта зона до глубины 100 м включает в себя 
приповерхностный водоносный горизонт (по терминологии ВНИМИ). Коэффициент водо-
проводимости по данным геологоразведочных работ изменяется от 1 до 20 м2/сут. 

454



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              18 

II зона – зона замедленного водообмена, которая прослеживается на глубинах 100-150 
м. С глубиной трещиноватость пород затухает и породы II зоны обладают слабыми водопро-
водящими свойствами. Коэффициент проводимости этой зоны изменяется от десятых долей 
единицы до 1,5 м2/сут. 

III зона – зона весьма замедленного водообмена на глубинах от 150 м и ниже, гдепоро-
ды являются слабопроницаемыми. Коэффициент проводимости этой зоны составляет сотые 
доли единиц. 

На степень обводненности влияет литологический состав. В большинстве случаев зоны 
притока приурочены к песчаным разностям. 

Режим подземных вод относится к типу местного сезонного, в основном весеннего, ча-
стично, осеннего питания. Преобладают подтипы режима водораздельный и склоновый. По-
скольку мощность четвертичного покрова небольшая, наблюдается отчетливая зависимость 
режима подземных вод от климатического и геоморфологического факторов. 

По химическому составу воды аллювиальных четвертичных отложений относятся к 
гидрокарбонатным кальциево-магниевым с величиной сухого остатка 0,2-0,6 г/л. Воды не-
агрессивные, от нейтральных до слабокислых. Содержание аммония до 0,1 мг/л, нитратов – 
до 5 мг/л, нитритов – до 1,5 мг/л, жесткость повышенная, достигает 24 мг-экв/л, окисляе-
мость до 4 мг/л. 

Воды I гидродинамической зоны верхнепермских отложений гидрокарбонатные натри-
евые, натриево-кальциевые, кальциево-натриево-кальциевые, кальциево-натриевые, кальци-
ево-магниевые с величиной сухого остатка до 1 г/л. Воды от слабощелочных до слабокис-
лых, неагрессивные. По отдельным скважинам наблюдаются повышенные содержания ам-
мония до 4,5 мг/л. Содержание остальных микрокомпонентов в пределах нормы. Повышен-
ного содержания токсичных элементов не обнаружено. Величина сухого остатка возрастает и 
составляет более 0,5 г/л, а в отдельных опробованных точках достигает 1,9-2,9 г/л за счет по-
вышенного содержания ионов натрия (до 1222 мг/л). 

В целом по химическому составу подземные воды удовлетворяют требованиям ГОСТР 
51232-98 и могут быть использованы для хозяйственно-питьевого и технического 
водоснабжения, а также для орошения земель. 

 
 
 

455



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              19 

4 ГОРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГОРНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ  
УСЛОВИЯ РАЗРАБОТКИ 

Горнотехнические условия отработки запасов подземным способом находятся в полной 
зависимости от устойчивости пород кровли и почвы, газоносности, условий залеганий 
угольных пластов и их строения. Все это обусловлено физико-механическими свойствами 
угля и пород, трещиноватостью, нарушенностью, обводненностью и т.д. На основании дан-
ных геологического отчета и эксплуатационных работ горнотехнические условия эксплуата-
ции относительно сложные. 

4.1 Физико-механические свойства пород и углей 

По физико-механическим свойствам и инженерно-геологическим особенностям в пре-
делах шахтного поля выделяются: 

- четвертичные отложения; 
- коренные породы. 

Четвертичные отложения 

Четвертичные отложения сплошным чехлом покрывают коренные породы. Мощность 

их достигает 10-15 м. Отложения представлены суглинками и глинами. Они характеризуются 

объемной массой до 1,99 т/м3 при естественной влажности до 30 %. Пористость достигает 50 

%, а коэффициент пористости 1,042. Грунты не обладают просадочными свойствами и ха-

рактеризуются устойчивой структурой. По размокаемости относятся к трудноразмокаемым. 

Коренные породы 

Углевмещающие породы, затронутые выветриванием, характеризуются большой из-
менчивостью физико-механических свойств и пониженными прочностными параметрами, 
плотностью и объемным весом, повышенной влажностью и пористостью. Средняя глубина 
зоны окисления на водоразделах достигает 39 м, на склонах – 24 м и в логах – 13 м. Сопро-
тивление сжатию в зоне выветривания песчаников равно 30 МПа, алевролитов – 
10-15 МПа. 

Углевмещающие породы представлены песчаниками, разнозернистыми алевролитами, 
различными типами переслаиваний и аргиллитами. 

Песчаники имеют светло-серую окраску в зависимости от гранулометрического соста-
ва, содержания алевритовых фракций и угольного вещества. Песчаники обладают наиболее 
высокими прочностными показателями, σсж достигает 169 МПа. 

Алевролиты крупно- и мелкозернистые с уменьшением зернистости изменяют свой 
цвет от серого до темно-серого. Сопротивление сжатию по средним значениям зависит от 
размера зернистости и изменяется от 19,4 МПа до 89,0 МПа. 

Аргиллиты черные, обладают низким сопротивлением сжатию. Аргиллиты в основном 
распространены в кровле пласта 32. 

456



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              20 

Конкреционные породы представлены карбонатными образованиями и обладают осо-
бой физико-механической характеристикой. Они наиболее плотные, менее пористые и, сле-
довательно, характеризуются повышенной прочностью. 

Коэффициент крепости угля колеблется от 0,8 до 1,3, пределы прочности на растяжение 
и сжатие соответственно 0,44 МПа и 8,2 МПа. 

Абразивность песчаников достигает 68 мг (среднее 34 мг), алевролитов колеблется от 3 
до 15 мг, а у аргиллитов составляет 1,7 мг. Конкреции имеют абразивность соизмеримую с 
алевролитами. 

Физико-механические свойства вмещающих пород пластов 32, 30 и 29а представлены в 
таблице 3.1. 
Таблица 3.1 – Физико-механические свойства вмещающих пород пластов 

Наименование по-
род 

Крепость, 
 f 

Сопротив-
ление сжа-

тию в сухом 
состоянии, 
σсж, МПа 

Сопротив-
ление сжатию 

в водона-
сыщенном 
состоянии, 
σсж, МПа 

Плотность, 
т/м3 

Объемный 
вес, т/м3 

Влаж-
ность, % 

Порис-
тость, % 

Породы, вмещающие пласт 32 (глубина опробования 120-390 м) 

Аргиллит 2,5-6,0 
4,6 

13,3-57,2 
27,2 - 2,64-2,78 

2,71 
2,34-2,6 

2,52 
1,83-5,1 

3,12 
4,06-10,92 

7,65 
Аргиллит алевроли-

товый 
2,3-4,8 

3,1 
11,2-31,2 

18,0 - 2,58-2,78 
2,67 

2,38-2,53 
2,46 

3,1-5,14 
4,07 

5,7-10,07 
8,55 

Алевролит мелкозер-
нистый 

3,2-7,2 
5,4 

22,2-71,2 
45,7 - 2,46-2,82 

2,69 
2,27-2,65 

2,53 
1,1-4,36 

2,8 
4,44-11,4 

7,14 
Алевролит крупно-

зернистый 
5,1-8,9 

7,3 
56,5-105,9 

74,2 
38,2-81,4 

65,4 
2,63-2,82 

2,71 
2,36-2,63 

2,55 
1,42-3,2 

2,14 
4,04-9,7 

6,66 
Песчаник мелкозер-

нистый 
7,2-7,8 

7,5 
63,1-139,3 

101,6 
22,7-87,5 

65,8 
2,66-2,77 

2,71 
2,49-2,62 

2,58 
0,4-2,91 

1,1 
2,26-7,84 

5,45 
Конкреция карбо-

натная - 48,1-98,4 
73,2 - __-__ 

2,8 
__-__ 
2,73 

__-__ 
1,82 

__-__ 
2,5 

Породы, вмещающие пласт 30 (глубина опробования 120-450 м) 

Аргиллит 2,4-7,2 
4,8 

13,4-50,5 
21,0 - 2,62-2,86 

2,71 
2,43-2,65 

2,52 
2,77-4,8 

3,66 
4,06-10,92 

7,65 
Алевролит мелкозер-

нистый 
2,7-7,0 

4,5 
19,4-71,7 

45,6 - 2,62-2,82 
2,71 

2,42-2,66 
2,54 

0,33-3,98 
2,71 

4,44-11,4 
7,14 

Алевролит крупно-
зернистый 

3,4-8,4 
6,1 

31,5-89,0 
64,5 

16,3-47,2 
30,0 

2,58-2,75 
2,69 

2,40-2,61 
2,54 

0,86-3,58 
2,3 

4,04-9,7 
6,66 

Песчаник мелкозер-
нистый 

4,8-9,5 
7,4 

53,1-174,6 
101,3 

38,4-102,1 
72,9 

2,61-2,81 
2,71 

2,44-2,75 
2,58 

0,36-3,98 
1,23 

2,26-7,84 
5,45 

Конкреция карбо-
натная 

__-__ 
9 

77,0-169,0 
115,0 

__-__ 
120,1 

2,78-2,89 
2,83 

2,67-2,83 
2,74 

0,51-0,78 
0,64 

1,11-3,16 
2,48 

Породы, вмещающие пласт 29а (глубина опробования 130-500 м) 

Аргиллит 2,4-7,0 
4,2 

8,7-34,8 
15,2 - 2,60-2,91 

2,71 
2,40-2,73 

2,51 
1,85-5,02 

3,58 
2,21-11,23 

7,65 
Алевролит мелкозер-

нистый 
3,1-5,0 

4,0 
18,2-83,1 

44,2 - 2,66-2,96 
2,72 

2,46-2,8 
2,54 

1,49-4,22 
2,7 

3,27-11,03 
7,05 

Алевролит крупно-
зернистый 

4,1-9,1 
7,0 

48,3-114,4 
77,4 

41,4-88,6 
66,5 

2,63-2,75 
2,69 

2,42-2,67 
2,55 

0,73-86 
1,81 

2,2-8,76 
6,06 

Песчаник мелкозер-
нистый - 54,7-253,7 

111,8 
35,9-75,8 

60,7 
2,67-2,78 

2,72 
2,55-2,75 

2,6 
0,37-1,97 

0,92 
1,43-6,64 

4,67 
Конкреция карбо-

натная 
8,2-10,0 

9,1 
47,0-260,6 

140,2 - 2,82-2,96 
2,87 

2,63-2,89 
2,74 

0,52-2,41 
1,52 

1,12-7,34 
4,54 

 

Устойчивость и обрушаемость кровли и склонность к пучению  

почвы угольных пластов 

В данном разделе ниже приводится характеристика кровли и почвы только рабочих 
пластов 29а и 30 в пределах лицензионных границ. 

457



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              21 

Характеристика вмещающих пород пласта 30 
Пласт 30 также приблизительно па 50% площади участка недр отработан, поэтому ха-

рактеристики пласта в настоящем заключении приняты по оставшейся площади. Пласт пред-
ставлен двумя или тремя угольными пачками. Общая мощность пласта в границах восточно-
го блока изменяется от 1,8 до 3,18 метров, при среднем значении 2,4 метра. 

Непосредственная кровля пласта представлена породами разного литологического со-
става, по в основном преимущественное распространение имеют мелкие алевролиты и ар-
гиллиты, характеризующиеся как неустойчивые. Мощность алевролитов в непосредственной 
кровле пласта достигает 7 метров, их прочность па одноосное сжатие составляет 40 МПа. 
При этом на участках, где непосредственная кровля пласта представлена аргиллитами, в 
нижнем основании имеется неустойчивый слой пород мощностью до 4 метров. Прочность 
аргиллитов на одноосное сжатие составляет 21 МПа. 

Па контакте пласта 30 и непосредственной кровли имеется ложная кровля, представ-
ленная аргиллитами мощностью от 0,15 метра. Ложная кровля обрушается вслед за выемкой 
угля и при расчетах геомеханических параметров её рекомендуется включать в состав выни-
маемой мощности. 

Основная кровля пласта большей частью представлена мелкозернистыми песчаниками, 
имеющими мощность от 5,6 до 20,2 метров и прочность 70 МПа. Иногда основную кровлю 
пласта 30 слагают мелкие алевролиты, мощность которых составляет от 8,4 до 25 метров, 
прочность на одноосное сжатие в пределах до 50 МПа. 

Почва пласта представлена, как правило, мелкими алевролитами, склонна к пучению. 
Выше пласта 30 залегают пласты 31, 32, 33 и 34, которые ранее шахтой «Большевик» на 

восточном блоке не отрабатывались. Толща коренных пород выше пласта 30 представлена пе-
реслаиванием песчаников, крупнозернистых и мелкозернистых алевролитов, которые вмеща-
ют пропластки угля мощностью от 0,1 до 0,5 метра. Пласт 31 на большей части шахтного поля 
характеризуется незначительной мощностью от 0,10 до 1,3 метров. Пласт имеет сложное стро-
ение и может содержать до пяти породных прослоев, мощностью от 0,05 до 0,60 метра. Па не-
которых участках шахтного поля пласт 31 теряет мощность и полностью выклинивается. В 
границах шахты «Большевик» балансовых запасов по пласту 31 не имеется. 

Характеристика вмещающих пород пласта 29а 

Пласт 29а является нижним пластом шахтного поля, представлен в основном двумя 
угольными пачками, реже одной. Мощность пласта колеблется от 3,1 до 3,7 метров при 
среднем значении 3,4 метра. В пределах восточного эксплуатационного блока около 50% 
площади отработано. 

Ложная кровля для пласта 29а в границах восточного блока не характерна. 
Непосредственная кровля пласта мощностью 4-10 метров представлена аргиллитами, 

реже мелкими алевролитами. Прочность пород непосредственной кровли, выраженная вре-
менным сопротивлением па одноосное сжатие, составляет 20-40 МПа. По устойчивости 
непосредственная кровля относится промежуточному типу между среднеустойчивой и не-
устойчивой. 

458



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              22 

Основная кровля пласта мощностью от 10 до 20 метров на подавляющей площади сло-
жена разнозернистыми алевролитами, редко и эпизодически прочными мелкозернистыми 
песчаниками. В первом случае по обрушаемости основная кровля в пределах рассматривае-
мого участка относится к промежуточному типу между среднеобрушаемой и легкообрушае-
мой, в зависимости от зернистости слагаемых её алевролитов, и в последнем случае основная 
кровля является труднообрущающейся. 

Непосредственная почва пласта представлена мелкозернистыми алевролитами 
мощностью б - 8 метров и крепостью f = 4 - 5. Па отдельных участках непосредственная 
почва пласта склонна к пучению. Па контакте с углем имеется ложная почва, мощностью 0,3 
метра. 

4.2 Выбросоопасность и удароопасность 

В соответствии с приказом №540 от 30.09.2022 г. «Об отнесении разрабатываемых 
угольных пластов и вмещающих пород к категориям по динамическим явлениям (ДЯ) на 
2023 год.» и на основании Заключения ЭО ПБ НЦ ВостНИИ №14-91 от 14.12.04 г. специали-
зированной лаборатории НЦ ВостНИИ отрабатываемые пласты в границах шахтного поля 
АО «Шахта «Большевик» относятся к угрожаемым по внезапным выбросам угля и газа - с 
глубины 500 м (пласт 29а), а с глубины 450 м (пласт 30). Максимальные глубины ведения 
горных работ будут составлять для пласта 29а - 430 м, а для пласта 30 составит 350 м, таким 
образом, настоящим проектом не предусматривается применение противовыбросовых меро-
приятий. 

Отрабатываемые пласты 29а и 30 в границах шахтного поля АО «Шахта «Большевик» 
согласно Заключения №33 от 28.05.2013 г. Кемеровского представительства ВНИМИ и при-
казу №540 от 30.09.2022 г. относятся к угрожаемым по горным ударам с глубины 200 м. Так 
как максимальные глубины ведения горных работ будут составлять более 200 м, таким обра-
зом, проектом предусматривается применение противоударных мероприятий.  

4.3 Склонность углей к самовозгоранию 

Согласно списку отрабатываемых шахтопластов угля с результатами оценки их склон-
ности к самовозгоранию на 2023 год, а также на основании «Заключения № 38/9 от 
20.05.2021 г. о склонности к самовозгоранию и продолжительности инкубационного периода 
самовозгорания угля пластов 29а и 30 в условиях АО «Шахта «Большевик» , специализиро-
ванной лаборатории АО «НЦ ВостНИИ» угольные пласты 30 и 29а АО «Шахта «Большевик» 
отнесены к категории склонных к самовозгоранию с инкубационным периодом самовозгора-
ния угля равным 67 и 59 суток соответственно. 

 

 

 

 

459



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              23 

5 СОСТОЯНИЕ ГОРНЫХ РАБОТ 

Поле АО «Шахта «Большевик» состоит из двух единиц – основного поля и восточного 
блока, которые связаны между собой двумя квершлагами №19 и №20. Квершлаги №19 и 
№20 пройдены со стороны основного поля через крупное дизъюнктивное нарушение «В1», 
которое является естественной границей между основным полем и восточным блоком. 

Основное поле шахты в настоящее время ликвидировано в соответствии с технически-
ми решениями «Проекта ликвидации основного поля ОАО «Шахта «Большевик», ЗАО «Ги-
проуголь», 2008 год. Проект ликвидации основного поля имеет положительное заключение 
экспертизы промышленной безопасности (Рег. №68-ПД-11751-2008). Связующие основное 
поле и восточный блок квершлаги №19 и 20 изолированы. 

Горные работы на шахте ведутся в восточном блоке. 
Восточный блок шахты «Большевик» сдан в эксплуатацию в 2005 году с пуском лавы 

30-47 по пласту 30. 
В связи с большой отдаленностью восточного блока от основной промплощадки шахты 

(5 км по горным выработкам) проектом 2004 г. (ЗАО «Гипроуголь») предусмотрено его 
обособленное вскрытие и отработка. 

В настоящее время вскрытие восточного блока осуществлено наклонными стволами с 
поверхности и квершлагами с выработок основного поля. 

С центральной промплощадки восточного блока пройдено два наклонных ствола – пу-
тевой по пласту 30 и конвейерный по породе и два бремсберга 30-46 и 30-50. 

С фланговой промплощадки восточного блока пройден вспомогательный ствол по пла-
сту 30. 

С основного поля от вентиляционного, путевого и конвейерного штреков 29-1 через 
дизъюнктивное нарушение «В1» пройдены два квершлага №19 и №20 (в настоящее время 
изолированы) до пласта 30. Пласт 29а с основного поля шахты не вскрыт, проходка квершла-
га №22 остановлена на расстоянии 20-30 м до пласта. 

Вскрытие пласта 29а осуществлено с помощью наклонных квершлагов, пройденных по 
породе из горных выработок пласта 30, а именно путевым и конвейерным квершлагами пл. 
29а в центральной части шахтного поля, а также на фланге пройдены два вспомогательных 
наклонных квершлага пл.29а №1 и №2. 

Также для подготовки и отработки запасов в пологой части пласта 29а пройдены ряд 
вспомогательных выработок, а именно вентиляционного квершлага пл.29а и наклонный 
квершлаг на пл.29а. В настоящее время вскрытие балансовых запасов по пластам 30 и 29а 
можно считать законченным.  

Для отработки балансовых запасов пласта 29а в крутонаклонной части, проведение 
новых вскрывающих выработок не предусматривается, отработку запасов по пласту 29а 
предусматривается осуществить с использованием существующих вскрывающих выработок 
АО «Шахта «Большевик». Так при отработке запасов пласта 29а в выемочных участках 29-61 
бис, 29-61 и 29-62 предусматривается задействовать вскрывающую фланговую выработку 

460



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и  
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              24 

пласта 30 (вспомогательный ствол пл.30) по вопросам вентиляции и организации аварийно-
спасательных работ.  

Также проектной документацией, в соответствии с решениями «Технического проекта 
доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-4» Байдаевского месторождения в 
лицензионных границах шахты «Большевик». Дополнение №10» (согласован протоколом 
ЦКР-ТПИ Роснедр №311/20-стп от 03.11.2020 г.) предусмотрено вовлечение в отработку за-
пасов участка пласта 29а в лицензионных границах АО «Шахта «Антоновская» (КЕМ 01760 
ТЭ). 

Согласно решениям Недропользователей - АО «Шахта «Большевик» и АО «Шахта 
«Антоновская», с целью рациональной подготовки и полноты извлечения запасов пласта 29а 
в границах лицензионного участка КЕМ 0176 ТЭ предусматривается со стороны горных ра-
бот АО «Шахта «Большевик» подготовить два выемочных столба 29-66 и 29-67. Горные ра-
боты в лицензионных границах АО «Шахта «Антоновская» осуществляются шахтой «Боль-
шевик» по договору подряда от 10.10.2018 г.  

Для отработки запасов в выемочных участках 29-66, 29-67 АО «Шахты «Антоновская» 
предусматривается задействовать часть горных выработок по пласту 29а. Так при отработке 
балансовых запасов пласта 29а (лавы 29-66, 29-67) со стороны ш. «Большевик» предусмат-
ривается использование существующих объектов подземной инфраструктуры шахты «Анто-
новская», а именно: использовать путевой бремсберг 29-21 под выдачу исходящей струи 
воздуха и организации запасных выходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

461



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности 
в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                                                                                                                                                                              25 

 
 
 
 
 

 
Рис. 5.1 Выкопировка с плана горных работ по пласту 29а (лавы 29-61, 29-61бис, 29-62) 

 
 
 
 
 
 

462



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической безопасности 
в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                                                                                                                                                                              26 

 
Рис. 5.2 Выкопировка с плана горных работ по пласту 29а (лавы 29-66, 29-67) 

 

463



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              27 

6 ОСУШЕНИЕ И ВОДООТЛИВ  

В настоящее время притоки воды в горные выработки шахты «Большевик» в целом фор-
мируются за счет отработанного поля пл. 30 и отработанных лав пл. 29а, которые являются об-
ластью разгрузки подземных вод.  

ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ» разработал «Документацию на техническое 
перевооружение АО «Шахта «Большевик» в части организации главного водоотлива пл. 29а. 
Корректировка», в которой рассматриваются вопросы по организации участкового водоотлива 
29-64 и перевооружение главного водоотлива пл. 29а с учетом фактического положения на 
шахте «Большевик». 

Основным сборником всех водопритоков из горных выработок как шахты «Большевик», 
так и с за топленных контуров шахты «Антоновская» через скважины в барьерном целике явля-
ется главный водоотлив пл. 29а. 

Главный водоотлив пл.29а  
Водоотлив пл. 29а – существующий, расположен на гор. -92,1 м (отметка пола насосной 

камеры) между конвейерным и вентиляционным уклонами пл. 29а (рис.6.1).  
В настоящее время для откачки максимального водопритока, поступающего в водосбор-

ники главного водоотлива пл. 29а используется существующая схема, рассмотренная в ранней 
разработанной документации. Данной схемой предусматривается два насоса ЦНС 180-255(1раб, 
1рез), а также два насоса ЦНС 180-425 (1 раб, 1 рез), каждый из рабочих снабжается дополни-
тельным насосом типа BQS 200-22 на индивидуальном всасывающем трубопроводе. Ремонтные 
насосы ЦНС 180-255 и 180-425 в коммутационную схему не включены. 

Два существующих водосборника общим объемом 2600 м³, удовлетворяют требованиям 
ПБ и способны принять прогнозируемый 4-х часовой максимальный водоприток. Откачка воды 
осуществляется по спаренному магистральному напорному трубопроводу диаметром 219 мм, 
длиной 2430 м до поверхности, проложенных по: вентиляционному уклону пл. 29а, путевому 
квершлагу на пл. 29а, путевому штреку пл. 30, квершлагу №20, путевому наклонному стволу. 
Далее по поверхности канализационным напорным трубопроводом диаметром 315 мм, длиной 
2200 м до сброса в отстойник шахтных вод через скважины. В качестве резервного напорного 
трубопровода, по тому же маршруту прокладывается трубопровод диаметром 273 мм до по-
верхности длиной 2005 м. Трубопроводы, каждые 350 м оснащаются задвижкой и обратным 
клапаном, для предотвращения гидравлических ударов и удобства при необходимом ремонте. 

Для предотвращения заиливания и очистки водосборников предусматривается устрой-
ство дамб с использованием шпальтовых сит, а также тихоходных скребковых конвейеров.  

464



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              28 

 
Рисунок 6.1 – Схема расположения главного водоотлива пл.29а на плане горных работ. 

При отработке выемочного участка 29-65 организован участковый водоотлив в монтаж-
ной камере 29-65.  

Водоотлив 29-65 (рис.6.2) - расположен на гор. 87,3 м в обводном штреке 29-65. Соглас-
но действующим требованиям ПБ, водоотливы с притоком воды не более 50 м3/ч оборудуются 
одним водосборником, которым является обводной штрек 29-65. Объем водосборника состав-
ляет не менее 80 м3. Согласно проверочного расчета выполненным в ранее разработанной до-
кументации водоотлив оборудуется насосными агрегатами типа ВШН-150/30 (1 раб., 1 рез.) и 
напорными трубопроводами диаметром 159 мм (1 раб., 1 рез.). Маршрут напорного трубопро-
вода проходит по: обводному штреку 29-65, сбойке 4 до взрывоустойчивой перемычки. Далее 
вода самотеком по выработанному пространству выемочных участков пласта 29а поступает в 
водосборник главного водоотлива пл.29а. Длина напорного трубопровода составляет 183 м с 
геометрическим подъемом на 24 м.  

Очистка водосборника от пульпы и шлама предусмотрена путем размыва отложений с 
дальнейшей откачкой насосами или подъемом насоса на более высокий горизонт по уклонной 
выработке. 

465



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              29 

 
Рисунок 6.2. – Схема расположения участкового водоотлива 29-65 на плане горных работ 

При развитии горных работ и для отработки выемочного участка 29-61 бис 

предусматривается организация участкового водоотлива. 

Водоотлив 29-61 бис (рис 6.3.) - проектируемый, предусмотрен на гор. -91,4 м. в сбойке 

на ФПШ№5. Согласно требованиям ПБ, водоотливы с притоком воды не более 50 м3/ч 

оборудуются одним водосборником, которым будет являться пройденные выработки с 

флангового путевого штрека пл.29а - водосборник 29-61 бис. Объем водосборника составит 280 

м3. Водоотлив оборудуется двумя насосными агрегатами типа ВШН-150/30 (1 раб., 1 рез.) и 

двумя напорными трубопроводами диаметром 114 мм (1 раб., 1 рез.). Маршрут напорного 

трубопровода будет проходить по: водосборнику 29-61бис, фланговому путевому штреку пл. 

29а до скважины пробуренную в сбойку на монтажную камеру 29-56 (в соответствии с 

паспортом на бурение скважины разработанной технологической службой шахты). Далее вода 

самотеком по выработанному пространству выемочных участков пласта 29а поступает в 

водосборник главного водоотлива пл.29а. Длина напорного трубопровода составит 157 м с 

геометрическим подъемом на 7 м.  

Очистка водосборника от пульпы и шлама предусматривается путем транспортировки ее 

на СР-70/0,5 (багер) до ленточного конвейера 2ЛТ1000 установленной в сбойке на ФПШ№1 и 

дальнейшей транспортировки по конвейерной линии. 

 

466



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              30 

 
Рисунок 6.3. – Схема расположения участкового водоотлива 29-61 бис на плане горных работ 

Существующая схема организации водоотлива АО «Шахта «Большевик» представлена 

на рис. 6.4. 

 

 

 

 

 

467



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              31 

 
 

Рисунок 6.4 – Существующая схема организации водоотлива ОА «Шахта «Большевик» 
 

468



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              32 

7 ОЦЕНКА ГИДРОДИНАМИЧЕСКОЙ СХЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
ВОДОПРИТОКОВ ПРИ ВЕДЕНИИ ГОРНЫХ РАБОТ ПО 

ПЛАСТАМ 30, 29а 

В настоящее время ОАО «НЦ ВостНИИ» разрабатывает проектную документацию 
«Проект доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-4» Байдаевского 
месторождения в лицензионных границах шахты «Большевик». 

ОАО «Шахта Большевик» имеет лицензию КЕМ 00521 ТЭ на право добычи угля 
подземным способом на Байдаевском месторождении на геологических участках 
Антоновские 1-2 (Основное поле) и Есаульские 3-4 (Восточный блок). (действует до 
01.01.2033 г). 

Промышленные запасы основного поля в настоящее время полностью отработаны. 
Горные работы на Основном поле были прекращены в 2005 году и полностью перешли на 
отрабатываемый в настоящее время Восточный блок.  

В 2008 году институтом «Гипроуголь» был выполнен Проект ликвидации основного 
поля. В настоящее время в соответствии с принятыми проектными решениями и 
Рекомендациями №119 от 12.10.2007г. СФ ВНИМИ по геомеханическому обоснованию 
способа ликвидации на Основном поле шахты с помощью погружных насосов 
поддерживается уровень затопления на отм. + 150 м (абс.). Границей между Основным и 
Восточным блоком является крупное дизъюнктивное нарушение «В 1». Блоки были связаны 
между собой двумя квершлагами 19 и 20, на которых в настоящее время установлены 
изолирующие взрывоустойчивые перемычки.  

Поле шахты «Большевик» расположено в северо-восточной части Байдаевского 
месторождения. Непосредственно с рассматриваемым Восточным блоком шахты 
«Большевик» граничат шахты: «Антоновская», «Полосухинская» и «Есаульская». Со 
стороны шахт «Есаульская» и «Полосухинская» Восточный блок отделен крупным 
тектоническим нарушением «3в» с амплитудой около 50м.  

Северо-западная граница Восточного блока является смежной с шахтой 
«Антоновская» Горно-геологические условия отработки пластов по обеим шахтам вдоль 
смежной границы благоприятные, в связи с чем горные работы пластов 29а и 30 вплотную 
примыкают к барьерным целикам. 

Отработка нижнего пласта 26а лицензионного участка шахты «Антоновская» будет 
осуществляться частично под горным отводом шахты «Большевик». Данное обстоятельство 
требует взаимоувязки в ведении горных работ двух предприятий. 

В соответствии с решениями Недропользователей - АО «Шахта «Большевик» и АО 
«Шахта «Антоновская», которое отражено в протоколе технического совещания от 
28.09.2020 г. и в соответствии с документацией «Технический проект доработки запасов 
геологического участка «Есаульский 3-4» Байдаевского месторождения в лицензионных гра-
ницах шахты «Большевик». Дополнение №10» (согласован протоколом ЦКР-ТПИ Роснедр 

469



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              33 

№311/20-стп от 03.11.2020 г.), предусмотрено вовлечение в отработку участка пласта 29а в 
границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская», расположенного в северо-
восточной части. Данный участок изолирован от горных работ шахты «Антоновская» со-
гласно решениям документации «Технический проект ликвидации отработанного юго-
западного крыла пласта 29а участка «Антоновский-2» ОАО «Шахта «Антоновская». 

Данное решение предусмотрено для повышения рационального извлечения полезного 
ископаемого на основании договоренностей между недропользователями (шахты «Антонов-
ская» и «Большевик»). 

Общие положения 
Подземная разработка угольных пластов нарушает естественное равновесие массива 

горных пород, в результате чего породы деформируются и сдвигаются. В пределах области, 
подвергшейся сдвижению под влиянием горных разработок, формируется зона 
водопроводящих трещин, под которой понимают часть подработанной толщи, где при 
выемке пластов образуется сквозная система водо- и газопроводящих трещин, 
сообщающаяся с выработанным пространством (Рис. 7.1).  

 
Рисунок 7.1 – Зоны влияния отдельной очистной выработки: 

А1 – общая зона влияния;  А2 – зона опасного (вредного) влияния; 
А3 – зона трещин;   А4 – зона провалов. 
1 – наносы, 2 – мезозойские отложения, 3 – коренные породы. 

Нижней границей зоны водопроводящих трещин (ЗВТ) является почва отработанного 
угольного пласта, а верхней границей – плоскость, параллельная напластованию и 
расположенная над выработанным пространством на расстоянии, равном высоте 

470



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              34 

распространения зоны водопроводящих трещин, зависящей от вынимаемой мощности пласта 
и процентного содержания глинистых пород в кровле [1, 2, 3]. 

Наложение техногенных трещин на естественную трещиноватость массива приводит 
к увеличению водопроницаемости вышележащих пород, а также к интенсификации 
взаимосвязи между отдельными водоносными пластами, горизонтами и/или 
гидродинамическими зонами, которая в естественных условиях отсутствовала или была 
затруднена - образованные водопроводящие трещины пересекают относительные водоупоры 
и активно связывают водоносные пласты массива горных пород с выработанным 
пространством, что обуславливает поступление притоков воды в подземные горные 
выработки (Рис. 7.2).  

 

 
Рисунок 7.2 – Образование зоны водопроводящих трещин и формирование водопритоков в 

выработанное пространство: 
1 - угольный пласт; 2 - выработанное пространство; 3 - водопроводящие трещины; 4 - относитель-

ные водоупоры; 5 - водоносные пласты; 6 - боковые границы зоны водопроводящих трещин; 7 - верхняя грани-
ца зоны водопроводящих трещин; 8 - аллювиальные отложения (водный объект). 

I - притоки из водоносных пластов, пересекаемых водопроводящими трещинами; II - притоки из вод-
ных объектов, расположенных над верхней границей зоны водопроводящих трещин; III -  инфильтрация ат-
мосферных осадков по площади ведения горных работ. 

Таким образом, шахтное поле в гидродинамическом отношении представляет собой 
единую гидравлическую систему, связанную между собой подземными выработками и зоной 
водопроводящих трещин, а шахтовый водоприток, в общем случае, определяется суммой 
следующих составляющих: 

• притоки из водоносных пластов, пересекаемых водопроводящими трещинами; 
• притоки из водных объектов, расположенных над верхней границей зоны 

водопроводящих трещин; 
• инфильтрация атмосферных осадков по площади ведения горных работ. 

471



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              35 

С увеличением площади отработки и понижением горных работ (в пределах 
водообильных пород) происходит увеличение водопритоков в выработанное пространство. С 
дальнейшим понижением горных работ рост водопритоков прекращается за счет 
уменьшения фильтрационных свойств вмещающих пород массива – с одной стороны и 
сработки существующих статических запасов подземных вод – с другой стороны.  В 
границах зоны водопроводящих трещин массив характеризуется полной осушенностью. 

В настоящее время притоки воды в горные выработки шахты «Большевик» в целом 
формируются за счет отработанного поля пл. 30 и отработанных лав пл. 29а, которые 
являются областью разгрузки подземных вод.  

Формирование водопритоков при доработке пласта 29а зависит от следующих 
основных факторов: порядка отработки пласта, планируемой вынимаемой мощности пласта, 
величины междупластья, фильтрационных характеристик массива и расчетной величины 
высоты зоны водопроводящих трещин. 

Водоприток в горные работы формируется за счет инфильтрации атмосферных 
осадков на выходах коренных пород под наносы, в т.ч. и на выходах техногенного 
водоносного комплекса, образующегося от ведения горных работ на глубинах равных или 
менее высоты зоны водопроводящих трещин. 

В настоящее время на участке «Есаульский 3-4» по пласту 30 отработаны все лавы по-
логой части, по пласту 29а отработано восемь лав (29-54, 29-55, 29-56, 29-57, 29-58, 29-59, 
29-64 и 29-60) и ведется доработка лавы 29-65.  

В естественных ненарушенных горными работами условиях в вертикальном 
направлении выделяется следующая гидродинамическая зональность:  

I зона - зона активного водообмена, распространенная до глубины 100 м, включающая 
выветрелые трещиноватые породы. Основная масса трещин расположена в интервале 0-50 м. 
От 50 м до 100 м количество трещин уменьшается. Эта зона до глубины 100 м включает в 
себя приповерхностный водоносный горизонт. Коэффициент проводимости по данным 
геологоразведочных работ для I зоны изменяется от 1 м2/сут до 20 м2/сут.  

II зона - зона замедленного водообмена, которая прослеживается на глубинах 100-150 
м. С глубиной трещиноватость пород затухает, породы II зоны обладают слабыми 
водопроводящими свойствами. Коэффициент проводимости этой зоны изменяется от 
десятых долей единицы до 1,5 м2/сут.  

III зона - зона весьма замедленного водообмена на глубинах от 150 м и ниже, где 
породы являются слабопроницаемыми. Коэффициенты проводимости этой зоны составляют 
сотые доли единицы. 

Водоприток по пластам 30 и 29а слагается из следующих составляющих:  
1. Водоприток Q1, поступающий в техногенный комплекс на участках его активной 

связи с приповерхностным водоносным горизонтом.  
2. Водоприток Q2, поступающий в техногенный комплекс на участках ниже 

приповерхностного водоносного горизонта.  

472



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              36 

3. Водоприток Q3, поступающий за счет перетекания из приповерхностного 
водоносного комплекса через слабопроницаемые отложения в техногенный горизонт за 
пределами участков его связи с приповерхностным водоносным горизонтом.  

Определение безопасной глубины отработки пластов 30, 29а произведено в 
соответствии с «Правилами охраны сооружений и природных объектов от вредного влияния 
подземных горных разработок на угольных месторождениях» [1]. 

Для крутонаклонной части 

Согласно «Рекомендациям по определению безопасных условий выемки свит пластов 

под водными объектами» [5] при определении безопасной глубины подработки пласты 

свиты разделяют на группы, для каждой из которых безопасная глубина определяется 

независимо от других групп. 

За верхний пласт первой группы принимается верхний рабочий пласт 30, безопасная 

глубина отработки которого определена в зависимости от содержания в подрабатываемой 

толще глинистых разностей пород (аргиллитов, алевролитов и глинистых сланцев) при 

Ма/М > 0,4 по формуле:  

Нб= 40·m, (7.1) 

где m – вынимаемая мощность пласта, м; 

Ма/М – отношение суммарной мощности, залегающих под водным объектом 

аргиллитов, алевролитов, глинистых сланцев Ма к мощности М подрабатываемой толщи 

пород, расположенной на участке от нижнего контура водного объекта до верхней границы 

зоны обрушения и больших трещин в кровле разрабатываемого пласта. 

Безопасная глубина отработки пласта 30 составит 40·3,2= 128 м. 

За верхний пласт каждой последующей труппы принимают ближайший к верхнему 

пласту вышележащей группы пласт, удаленный от него на расстояние по нормали не менее 

величины Nд, определяемой по формуле: 

𝑵𝑵Д = 𝑯𝑯Бв ��
𝒎𝒎Н

𝟎𝟎,𝟑𝟑𝒎𝒎В
− 𝟏𝟏� (7.2) 

где НБв – безопасная глубина разработки для верхнего пласта вышележащей группы, опреде-
ляется в зависимости от мощности глинистых наносов, вынимаемой мощности пласта, лито-
логического состава вмещающих пород; 

mН – вынимаемая мощность рассматриваемого пласта (верхнего нижележащей группы); 
mВ – вынимаемая мощность верхнего пласта вышележащей группы.  

Для пласта 29а (mн = 3,8 м) 

Nд = 220 м< Nф = 60м, следовательно пласты 30 и 29а относятся одной группе. При 

средней вынимаемой мощности отработанных лав пл.30 = 3,2 м и пл. 29а = 3,5-3,8 м, высота 

зоны водопроводящих трещин от пласта 29а пересекает породы междупластья пл. 30 и пл. 

473



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              37 

29а и соединяется с ЗВТ от пл. 30. Таким образом, при отработке двух пластов 30 и 29а 

сформировалась единая гидравлическая зона водопроводящих трещин (техногенный 

водоносный горизонт) мощностью до 220 м, которая пересекла нижнюю границу 

приповерхностного водоносного горизонта.  

В соответствии с вышеуказанными методическими положениями для 

предусмотренных к отработке лав угольных пластов 29а и 30 шахта «Большевик» с 

вынимаемыми мощностями пласта 29а до 3,80 м и пласта 30 до 3,20 м соответственно, ниже 

выполнены оценки безопасных глубин (высот зон водопроводящих трещин). 

Согласно «Рекомендациям…» [5] безопасную глубину разработки для второго и по-
следующих пластов каждой группы (общую высоту зоны водопроводящих трещин) опреде-
ляют по формуле 

𝑯𝑯Б𝒏𝒏 = 𝑯𝑯𝟏𝟏�
𝒎𝒎𝟏𝟏+𝒎𝒎𝟐𝟐+⋯𝒎𝒎𝒏𝒏
𝒎𝒎𝟏𝟏[𝟏𝟏+𝟎𝟎,𝟑𝟑⋅(𝒏𝒏−𝟏𝟏)] + 𝑵𝑵𝒏𝒏, (7.3) 

где НБn – безопасная глубина разработки для пласта с порядковым номером n (счет от верх-
него пласта группы); 

Н1 – безопасная глубина разработки верхнего пласта группы; 
m1, m2...mn – вынимаемая мощность пласта с порядковым номером; 
n – порядковый номер пласта (от верхнего в независимой группе); 
Nn – расстояние по нормали от рассматриваемого пласта до верхнего пласта группы. 

Таким образом, общая высота зоны водопроводящих трещин на участках наложения 

ЗВТ от выемки двух пластов составит: 

𝐻𝐻Б30+29а = 128⋅�
3,8 + 3,2

3,8 ∙ [1 + 0,3(2 − 1)] + 65 = 217 м 

Боковые границы зоны водопроводящих трещин в соответствии с нормами «Правил 

охраны…» [1] определяются положением плоскостей, проведенных от внешних границ 

выработанного пространства под углами разрывов. 

𝛿𝛿′′,𝛽𝛽′′, 𝛾𝛾′′ – при отсутствии сдвижения пород лежачего бока; 

Согласно п.7.2.8 «Правил охраны…» [1] углы разрывов для условий Кузбасса 

принимают на 10º больше соответствующих углов сдвижения в коренных породах, значения 

которых приведены в п.7.2.2 (см. таблицу 7.1) в зависимости от угла падения α. 

Таблица 7.1 - Углы сдвижения (δ, β, γ)о 

α δ β γ 

0-50 80 82 - α 80 

51-55 75 30 75 

56-90 75 30 - 

474



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              38 

Проектной документацией предусмотрено вовлечение в отработку участка пласта 29а 
в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская», расположенного в северо-
восточной части шахтного поля. В данной части шахтного поля отрабатывается один пласт - 
29а. 

Водоприток по пласту 29а данного участка слагается из следующих составляющих:  
1. Водоприток Q1, поступающий в техногенный комплекс на участках его активной 

связи с приповерхностным водоносным горизонтом.  
2. Водоприток Q2, поступающий в техногенный комплекс на участках ниже 

приповерхностного водоносного горизонта.  
3. Водоприток Q3, поступающий за счет перетекания из приповерхностного 

водоносного комплекса через слабопроницаемые отложения в техногенный горизонт за 
пределами участков его связи с приповерхностным водоносным горизонтом.  

Зона водопроводящих трещин для лав 29-66, 29-67 определена в зависимости от 
содержания в подрабатываемой толще глинистых разностей пород (аргиллитов, алевролитов 
и глинистых сланцев) по формуле: Нб= 40·m, Нб = 40·3,75= 150 м. 

Соответствующие построения зон водопроводящих трещин от отработанных и 
предусмотренных к отработке лав пластов 29а и 30 выполнены на геологических разрезах по 
53 и 24 разведочным линиям (Приложение 7). 

В целом в процессе отработки наблюдается тенденция к общему уменьшению 
притоков вследствие сдренированности подземных вод (см. Справка об откачках воды 
АО «Шахта Большевик» в приложении 5). 

 

475



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              39 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   𝑄𝑄 = 5,46∙Т�Н0−Нср.�

𝑙𝑙𝑙𝑙7𝑎𝑎𝑎𝑎𝐹𝐹
,                                                                     (8.1) 

где Т – проводимость толщи пород, м2/сут.; Т=1,6м2/сут; 

Н0 – напор пласта в естественных условиях, м;Но=230м 

Нср. – средний напор на контуре дренажа, м; Нср= 180 м 

а=2⋅104 м2/сут – коэффициент пьезопроводности пласта по данным геологоразведочных 

работ; 

t – расчетный период времени с момента первой посадки основной кровли, сут ; t=180 

суток 

F – площадь отработанного пространства, м2. F=61003 м2 

𝑄𝑄 = 5,46∙1,6∙50

𝑙𝑙𝑙𝑙7∙2∙10
4∙180

61003

= 6,5м3/ч 

Уменьшение водопритока в лаву 29-65 на конечный момент отработки пласта 29а 

составит:  

476

                8 РАСЧЕТ ПРОГНОЗНЫХ ВОДОПРИТОКОВ
                                  ПРИ ОТРАБОТКЕ  ПЛАСТОВ 29А

  Для  расчета  прогнозных  водопритоков использована  вышеприведенная  схема 
формирования  водопритоков  и  следующие  факторы:  площади  отработки  по  каждому  из 
пластов, время отработки и фактор снижения водопритоков во времени.

  Исходя  из  фактических  водопритоков  при  отработке  пластов  30,  29а  путем  решения 
обратной  гидрогеологической  задачи  рассчитано  значение  проводимости  толщи  пород, 
которое  составляет  в  пределах  приповерхностного  водоносного  горизонта  (ПВГ)  Т=2,2 
м2/сут.,  ниже  ПВГ - T=l,1  м2/сут.  Таким  образом,  для  лав,  в  которых  ЗВТ  достигла  нижней 
границы ПВГ, проводимость принята равной Т=2,2 м2/сут., для лав, в которых ЗВТ заведомо 
не достигнет нижней границы ПВГ, проводимость принята T=l,1 м2/сут., для лав, в которых 
ЗВТ  находится  частично  в  пределах  ПВГ,  частично  ниже  его  нижней  границы,  принято 
среднее  значение  проводимости  T=l,6  м2/сут.  Значение  коэффициента  пьезопроводности, 
согласно геологическому отчету, принято равным 2·104 м2/сут.

Пласт 29а

  Лава  29-65. Зона водопроводящих трещин находится находится частично в пределах 

ПВГ,  частично  ниже  его  нижней  границы.  Значение  проводимости  T=l,6  м2/сут.  Значение 

коэффициента  пьезопроводности,  согласно  геологическому  отчету,  принято  равным  2·104 

м2/сут.

  Согласно  «Правилам  охраны…»,  СПб,  1998г.  водоприток в  выработанное 

пространство из дренируемого пласта оценивается по зависимости:



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              40 

Т=1,6 м2/сут.; 
Н0-Нср.= 50 м;  
а=2⋅104 м2/сут; 
t=1810 сут.; 
F= 61003м2 

𝑄𝑄 =
5,46 ∙ 1,6 ∙ 50

𝑙𝑙𝑙𝑙 7∙2∙104∙1810
61003

= 3,9 м3/ч 

 

Лава 29-61бис. Зона водопроводящих трещин ЗВТ заведомо не достигнет нижней 

границы ПВГ. Значение проводимости T= l,1м2/сут. Значение коэффициента 

пьезопроводности, согласно геологическому отчету, принято равным 2·104 м2/сут. 

Водоприток в выработанное пространство из дренируемого пласта оценивается по 

зависимости: 

𝑄𝑄 = 5,46∙Т�Н0−Нср.�

𝑙𝑙𝑙𝑙7𝑎𝑎𝑎𝑎𝐹𝐹
, 

Т=1,1м2/сут; 

Н0 – напор пласта в естественных условиях, м;Но=250м 

Нср. – средний напор на контуре дренажа, м; Нср= 190 м 

а=2⋅104 м2/сут – коэффициент пьезопроводности пласта по данным 

геологоразведочных работ; 

 t=250 суток 

 F=110666 м2 

𝑄𝑄 =
5,46 ∙ 1,1 ∙ 60

𝑙𝑙𝑙𝑙 7∙2∙104∙250
110666

= 6,0м3/ч 

Уменьшение водопритока в лаву 29-61бис на конечный момент отработки пласта 29а 

составит:  

𝑄𝑄 =
5,46 ∙ 1,1 ∙ 60

𝑙𝑙𝑙𝑙 7∙2∙104∙1810
110666

= 3,8 м3/ч 

Водопритоки в лавы 29-61, 29-62, находящиеся в пределах зоны ПВГ: 

Т=2,1м2/сут; 

Н0 – напор пласта в естественных условиях, м;Но=210м 

Нср. – средний напор на контуре дренажа, м; Нср= 150 м 

а=2⋅104 м2/сут – коэффициент пьезопроводности пласта по данным 

геологоразведочных работ; 

 t=800 суток 

477



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              41 

 F=330232 м2 

𝑄𝑄 =
5,46 ∙ 2,1 ∙ 60

𝑙𝑙𝑙𝑙 7∙2∙104∙800
330232

= 11,3 м3/ч 

 

Уменьшение водопритока в лавы 29-61, 29-62 на конечный момент отработки пласта 

29а составит:  

𝑄𝑄 =
5,46 ∙ 2,1 ∙ 60

𝑙𝑙𝑙𝑙 7∙2∙104∙1810
330232

= 8,7 м3/ч 

 

Водопритоки в лавы 29-66, 29-67. Зона водопроводящих трещин находится частично 

в пределах ПВГ, частично ниже его нижней границы. Значение проводимости T=l,6 м2/сут. 

Н0 – напор пласта в естественных условиях, м;Но=310м 

Нср. – средний напор на контуре дренажа, м; Нср= 250 м 

а=2⋅104 м2/сут 

t=550 суток 

F=200592 м2 

𝑄𝑄 =
5,46 ∙ 1,6 ∙ 60

𝑙𝑙𝑙𝑙 7∙2∙104∙550
200592

= 8,4 м3/ч 

Уменьшение водопритока в лавы 29-66, 29-67 на конечный момент отработки пласта 

29а составит:  

𝑄𝑄 =
5,46 ∙ 1,6 ∙ 60

𝑙𝑙𝑙𝑙 7∙2∙104∙1810
200592

= 6,6 м3/ч 

Увеличение притоков в Главный водоотлив пл.29а  

Водопритоки в проектируемые выработки пласта 29а будут слагаться из притоков 
отрабатываемой на данный момент очистной единицы и остаточных притоков из ранее 
отработанных выемочных единиц. Максимальное увеличение водопритоков составит при 
отработке лавы 29-67: 𝑄𝑄max = 3,9м3/ч+3,8м3/ч+8,7м3/ч+6,6м3/ч =23м3/ч.  

Согласно справке о шахтных водопритоках АО «Шахта «Большевик» (приложение 6) 
в паводковый период возможно увеличение притока в 1,5 раза, т.е. 𝑄𝑄max= 23×1,5= 34 м3/ч. 

Водобалансная схема шахтных вод и ливневых стоков ш. Большевик на период дора-
ботки запасов пласта 29а показана на рис. 8.1.  

 
 

478



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              42 

 

 
Рисунок 8.1. – Водобалансная схема шахтных вод и ливневых стоков ш. Большевик на период доработки пласта 29а 

 

479



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              43 

9 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГРАНИЦ ДЕПРЕССИОНОГО ВЛИЯНИЯ ОТ 
ПОДЗЕМНЫХ ГОРНЫХ ВЫРАБОТОК 

Рассматриваемый участок шахты «Большевик» расположен в непосредственной бли-
зости от участков ведения горных работ шахт «Антоновская», «Полосухинская» и «Есауль-
ская». С востока он граничит с горными работами шахты «Есаульская», с запада и севера с 
горными работами шахты «Антоновская», с севера участок граничит с горными работами 
шахты «Полосухинская», с юга ограничен выходом пласта 29а под наносы. Под рассматри-
ваемым участком отработка нижнего пласта 26а лицензионного участка шахты «Антонов-
ская» будет осуществляться частично под горным отводом шахты «Большевик». В целом 
участок расположен в пределах водораздела и не имеет постоянных водотоков и крупных 
водоемов. Площади водосбора ограничены горными работами соседних отработанных 
участков. Питание происходит за счет инфильтрации поверхностных вод. 

Глубина отработки пластов на участках шахт «Антоновская», «Полосухинская» и 
«Есаульская», примыкающих непосредственно к участку: по ш. «Антоновская» - 340м по пл. 
30, - 400м по пл.29а, - 540м по пл. 26а, по ш. «Полосухинская» -450м по пл. 30, 515м по 
пл.29а, 630м по пл. 26а, по ш. «Есаульская» -410м по пл. 30, 470м по пл.29а, 600м по пл. 26а. 

Данные глубины значительно превышают максимальные отметки проектируемых 
очистных работ по пласту 29а, что говорит о создании обширной депрессионной воронки на 
участке горных работ всех четырех шахт, в которую попадают все проектируемые лавы по 
ш. «Большевик» и полном осушении зоны активного водообмена. 

С южной стороны, там, где будет вестись отработка запасов пласта 26а шахтой 
«Антоновская» развитие депрессионной воронки будет ограниченно выходом пласта 26а под 
наносы.  

Величина развития депрессионной воронки на участке горных работ шахт 
«Антоновская», «Большевик», «Есаульская» и «Полосухинская» и расстояния от границ 
лицензии КЕМ 00521 ТЭ показано на рис. 9.1. 

480



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              44 

 
Рисунок 9.1 – Величина развития депрессионной воронки на участке горных работ шахт 

«Антоновская», «Большевик», «Есаульская» и «Полосухинская» 
 

481



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              45 

10 ВЫВОДЫ 

1. Шахта «Большевик» является действующим предприятием, ведущим 
разработку подземным способом в северо-восточной части Байдаевского каменноугольного 
месторождения на геологических участках Антоновских 1-2 и Есаульских 3-4 в границах 
лицензии на недропользование КЕМ 00521 ТЭ. 

Шахтное поле состоит из двух технологических единиц – основного поля 
(уч.Антоновский 1-2) и восточного блока (уч.Есаульский 3-4).  

В настоящее время горные выработки основного поля и связанные с ними объекты 
поверхностного техкомплекса ликвидированы согласно «Проекта ликвидации основного 
поля ОАО «Шахта «Большевик» ЗАО «Гипроуголь», прошедшего экспертизу 
промышленной безопасности рег. №68-ПД-11751-2008 г. Ликвидация горных работ 
выполнена комбинированным способом с затоплением до гор. +150 м. Поддержание уровня 
затопления на данной отметке позволяет избежать перетоков воды в действующие 
выработки восточного блока и заболачивание поверхностных площадей.  

Горные работы на шахте ведутся в восточном блоке. Для отработки балансовых 
запасов пласта 29а в крутонаклонной части, проведение новых вскрывающих выработок не 
предусматривается, отработку запасов по пласту 29а предусматривается осуществить с 
использованием существующих вскрывающих выработок АО «Шахта «Большевик». Так при 
отработке запасов пласта 29а в выемочных участках 29-61 бис, 29-61 и 29-62 
предусматривается задействовать вскрывающую фланговую выработку пласта 30 
(вспомогательный ствол пл.30) по вопросам вентиляции и организации аварийно-
спасательных работ.  

Также проектной документацией, в соответствии с решениями «Технического проекта 
доработки запасов геологического участка «Есаульский 3-4» Байдаевского месторождения в 
лицензионных границах шахты «Большевик». Дополнение №10» (согласован протоколом 
ЦКР-ТПИ Роснедр №311/20-стп от 03.11.2020 г.) предусмотрено вовлечение в отработку запа-
сов участка пласта 29а в лицензионных границах АО «Шахта «Антоновская» (КЕМ 01760 ТЭ). 

2. Основным сборником всех водопритоков из горных выработок как шахты 
«Большевик», так и из затопленных контуров шахты «Антоновская» через скважины в 
барьерном целике является главный водоотлив пл. 29а. 

Из главного водоотлива пл.29а водопритоки поступают на затопленное основное поле 
через водоспускную скважину №118. Из затопленного основного поля погружными 
насосами из водоподьемной скважины №117 вода поступает на очистные сооружения. 

3. В настоящее время притоки воды в горные выработки шахты «Большевик» в 
целом формируются за счет отработанного поля пл. 30 и отработанных лав пл. 29а, которые 
являются областью разгрузки подземных вод. Водоприток по пластам 30 и 29а слагается из 
следующих составляющих:  
-водоприток Q1, поступающий в техногенный комплекс на участках его активной связи с 
приповерхностным водоносным горизонтом;  

482



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              46 

-водоприток Q2, поступающий в техногенный комплекс на участках ниже приповерхностно-
го водоносного горизонта; 
-водоприток Q3, поступающий за счет перетекания из приповерхностного водоносного ком-
плекса через слабопроницаемые отложения в техногенный горизонт за пределами участков 
его связи с приповерхностным водоносным горизонтом.  

Определение безопасной глубины отработки пластов 30, 29а произведено в соответ-
ствии с «Рекомендациями по определению безопасных условий выемки свит пластов под 
водными объектами», Л., 1987г., ВНИМИ. 

Для крутонаклонной части (лавы 29-61, 29-61бис, 29-62) рассчитана общая высота 
зоны водопроводящих трещин на участках наложения ЗВТ от выемки двух пластов 29а и 30, 
которая составит 217 м. При отработке двух пластов 30 и 29а сформируется единая гидрав-
лическая зона водопроводящих трещин (техногенный водоносный горизонт) мощностью до 
220 м, которая пересечет нижнюю границу приповерхностного водоносного горизонта. 

Проектной документацией предусмотрено вовлечение в отработку участка пласта 
29а в границах лицензии КЕМ 01760 ТЭ АО «Шахта «Антоновская», расположенного в севе-
ро-восточной части шахтного поля. В данной части шахтного поля отрабатывается один 
пласт - 29а. Зона водопроводящих трещин для лав 29-66, 29-67 определена в зависимости от 
содержания в подрабатываемой толще глинистых разностей пород (аргиллитов, алевролитов 
и глинистых сланцев) по формуле: Нб= 40×m, Нб = 40×3,75= 150 м 

4. Рассчитано значение проводимости толщи пород, которое составляет в 
пределах приповерхностного водоносного горизонта (ПВГ) Т=2,2 м2/сут., ниже ПВГ - T=l,1 
м2/сут. Таким образом, для лав, в которых ЗВТ достигла нижней границы ПВГ, 
проводимость принята равной Т=2,2 м2/сут., для лав, в которых ЗВТ заведомо не достигнет 
нижней границы ПВГ, проводимость принята T=l,1 м2/сут., для лав, в которых ЗВТ 
находится частично в пределах ПВГ, частично ниже его нижней границы, принято среднее 
значение проводимости T=l,6 м2/сут. Значение коэффициента пьезопроводности, согласно 
геологическому отчету, принято равным 2·104 м2/сут. 

Согласно «Правилам охраны…», СПб, 1998г. рассчитан водоприток в выработанное 
пространство по формуле 8.1 (см. раздел 8 настоящего заключения). 

Водопритоки в выработки пласта 29а составят  
Наименование 

выемочной единицы 
Прогнозные 
водопритоки 

Уменьшение водопритока в лаву 29-65 
на конечный момент отработки  

Лава 29-65 6,5 3,9 
Лава 29-61бис 6,0 3,8 

Лавы 29-61, 29-62 11,3 8,7 
Лавы 29-66, 29-67 8,4 6,6 

Итого суммарное увеличение в главный водоотлив 
пласта 29а на конец отработки  

23 

Суммарное увеличение в главный водоотлив 
пласта 29а в паводковый период 

34 

483



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              47 

5. Рассматриваемый участок шахты «Большевик» расположен в 
непосредственной близости от участков ведения горных работ шахт «Антоновская», 
«Полосухинская» и «Есаульская». С востока он граничит с горными работами шахты 
«Есаульская», с запада и севера с горными работами шахты «Антоновская», с севера участок 
граничит с горными работами шахты «Полосухинская», с юга ограничен выходом пласта 29а 
под наносы. Под рассматриваемым участком отработка нижнего пласта 26а лицензионного 
участка шахты «Антоновская» будет осуществляться частично под горным отводом шахты 
«Большевик». Площади водосбора ограничены горными работами соседних отработанных 
участков. Питание происходит за счет инфильтрации поверхностных вод. 

Глубина отработки пластов на участках шахт «Антоновская», «Полосухинская» и 
«Есаульская», примыкающих непосредственно к участку: по ш. «Антоновская» - 340м по пл. 
30, - 400м по пл.29а, - 540м по пл. 26а, по ш. «Полосухинская» -450м по пл. 30, 515м по 
пл.29а, 630м по пл. 26а, по ш. «Есаульская» -410м по пл. 30, 470м по пл.29а, 600м по пл. 26а. 

Данные глубины значительно превышают максимальные отметки проектируемых 
очистных работ по пласту 29а, что говорит о создании обширной депрессионной воронки на 
участке горных работ всех четырех шахт, в которую попадают все проектируемые лавы по 
ш. «Большевик» и полном осушении зоны активного водообмена. 

С южной стороны, там, где будет вестись отработка запасов пласта 26а шахтой 
«Антоновская» развитие депрессионной воронки будет ограниченно выходом пласта 26а под 
наносы.  

 
 

484



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              48 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Правила охраны сооружений и природных объектов от вредного влияния подземных гор-
ных разработок на угольных месторождениях, СПб: «ВНИМИ», 1998. 

2. Инструкция по безопасному ведению горных работ у затопленных выработок, М., 1996. 
3. Руководство по проведению мониторинга подземных вод и прогнозу изменения гидро-

геологических условий при затоплении ликвидированных шахт Кузбасса, СФ «ВНИМИ», 
Кемерово: Кузбассвузиздат, 2008. 

4.  Методические указания по натурному определению высоты зоны водопроводящих тре-
щин над выработанным пространством в конкретных горно-геологических условиях, Л.:  
«ВНИМИ», 1973. 

5. Рекомендации по определению безопасных условий выемки свит пластов под водными 
объектами, Л.: «ВНИМИ», 1987. 

6. Справочное руководство гидрогеолога (под редакцией В.М. Максимова), Л.: «Недра», 
1979; 

7. Рекомендации по проектированию и расчетам защитных сооружений и устройств от под-
топления промышленных площадок грунтовыми водами, М., ВНИИ «ВОДГЕО», «ПНИ-
ИИС», 1979; 

8. СП 131.13330.2020. Строительная климатология СНиП 23-01-99 от 24 декабря 2020. 

485



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              49 

Приложение 1 
Лицензия на производство маркшейдерских работ № ПМ-68-001524(О) 

 

486



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              50 

Приложение 1 (продолжение) 

 

487



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              51 

Приложение 1 (продолжение) 

 
 
 

488



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              52 

Приложение 2 
Лицензия на осуществление деятельности по проведению экспертизы про-

мышленной безопасности № 00-ДЭ-002105 от 12.01.2004 г. 

 

489



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              53 

Приложение 2 (продолжение) 

 

490



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              54 

Приложение 2 (продолжение) 

 

491



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              55 

Приложение 3 
Выписка из единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций  

 
 

492



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                              56 

Приложение 3 (продолжение) 

 
 

493



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и экологической 
безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)            57 

Приложение 4 
Календарный план развития добычи шахты «Большевик» 

 
 
 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

Лава 26-67 2,5 KSW-460NE
Tagor 14/32             

КМ-138 495 665 227 250 188

Лава 29-60 3,75 38 47 47
Лава 29-65 3,75 309 365 200 165

Лава 29-61 бис 3,70 515 650 305 300 45
Лава 29-61 3,80 785 905 70 250 250 250 85
Лава 29-62 3,65 822 945 75 250 250 250 120
Лава 29-66 3,80 440 495 40 250 205
Лава 29-67 3,75 505 610 180 250 180

286 389

3414 4017

3700 4406

865

2027 год

Пласт 26а (ш.Антоновская)

Пласт 29а

2026 год

610

2023 год 2024 год 2025 год

Период работы шахт по пласту 29а

Выемочный столб

Средняя 
вынимаемая 

мощность пласта 
по горной массе, м

Комбайн

Запасы угля 
по чистым 
угольным 
пачкам,        

тыс. тонн

Механи-
зированная 

крепь

Запасы угля по 
горной массе,           

тыс. тонн

865

19,8 13,7

100

1010

610

FS
-4

00

ZY
70

00
/1

8/
42

   
   

   
   

   
   

   
 

(Z
Y

72
00

/1
90

0/
43

00
)

17,4 17,3
910

Годовая добыча из подготовительных забоев по пл.29а, тыс. тонн: 114 175

915
Зольность горной массы, % 14,6

Годовая добыча ш. Большевик, тыс. тонн:

717Очистная добыча по пл.29а, тыс. тонн:

1090831

Годовая добыча из подготовительных забоев по пл.30, тыс. тонн: 34 125 23

494



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                         58 

Приложение 5 
Справка об откачках воды АО «Шахта Большевик» 

 
 
 
 
 

495



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                         59 

 
 
 
 

496



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной и 
экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                         60 

Приложение 6 
Справка о шахтных водопритоках АО «Шахта Большевик» 

(период 2021-май 2023 г.) 

 
 

497



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной 
и экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                                                                                                                   61 

Приложение 7 
Геологический разрез по 53 разведочной линии с построением границ ЗВТ 

 
 

498



Заключение № 076/23от 22.09.2023 г.  
о прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения 

Кузбасса в технических границах шахты «Большевик»  
 

 

 
Акционерное общество «Научный центр ВостНИИ по промышленной 
и экологической безопасности в горной отрасли (АО «НЦ ВостНИИ»)                                                                                                                   62 

Геологический разрез по 24 разведочной линии с построением границ ЗВТ 

 

499


	СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
	ЗАВЕРЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ДЕЙСТВУЮЩИМ НОРМАМ, ПРАВИЛАМ И ТРЕБОВАНИЯМ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА
	СОДЕРЖАНИЕ
	ПРИЛОЖЕНИЯ
	Приложение №1. Приказ №01 по АО «Шахта «Большевик» «Об установлении категории шахты по метану и диоксиду углерода на 2023 год» от 01.01.2023 г.
	Приложение №2. Приказ №540 «Об отнесении разрабатываемых угольных пластов и вмещающих пород к категориям по динамическим явлениям (ДЯ) на 2023 год» от 30.09.2022 г.
	Приложение №3. Список отрабатываемых шахтопластов угля с результатами оценки их склонности к самовозгоранию на 2023 год и Заключение №38/9 от 20.05.2021 г. «О склонности к самовозгоранию и продолжительности инкубационного периода самовозгорания угля п...
	Приложение №4. Заключение №33 Кемеровского представительства ВНИМИ «По определению технико-технологических решений (нормативно-технической документации) по отработке свиты пластов в условиях лицензионных границ ОАО «Шахта «Большевик» для разрабатываем...
	Приложение №5. Заключение №41 Кемеровского представительства ВНИМИ «Геодинамическое районирование с оценкой сейсмической активности территории горного отвода шахты «Большевик» и разработка рекомендаций по изменению параметров ведения горных работ» от ...
	Приложение №6. Заключение №047/19 «По безопасному ведению горных работ в северо-восточной части лицензионного участка КЕМ 01760 ТЭ» от 11.02.2019 г. (разработчик – ООО «Научно-проектный центр ВостНИИ», 2019 г.)
	Приложение №7. «Заключение о порядке отработки запасов пластов 30, 29а крутонаклонной части шахтного поля и расчет параметров охранных целиков в лавах 29-61, 29-62 с учетом увеличения длины лавы до 150 м в условиях АО «Шахта «Большевик» от 18.10.2019 ...
	Приложение №8. «Заключение №187/20 от 05.10.2020 г. по условиям обеспечения эндогенной пожароопасности и исключения аэродинамических связей между смежными шахтами при использовании части путевого и трубного бремсбергов 29-21 пласта 29а шахты «Антоновс...
	Приложение №9. Заключение №076/23 «О прогнозных водопритоках для «Проекта доработки запасов пласта 29а Байдаевского месторождения Кузбасса в технических границах шахты «Большевик» от 22.09.2023 г. (разработчик – АО «НЦ ВостНИИ», 2023 г.)




